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Naročnina na Gorenjski 
glas je lepo darilo!

Pokličite na  04 201 42 41

AKTUALNO

Kordež ostal brez hiše
V torek je bila na Okrajnem sodi
šču v Radovljici tretja javna dražba 
polovice hiše v Lescah v lasti nek
danjega predsednika uprave Mer
kurja Bineta Kordeža. Najvišjo kup
nino – 322 tisoč evrov – je ponudi
la družba Zelena hiša, ki je bila že 
lastnica polovice hiše. 

3

GORENJSKA

Imamo močno vizijo 
razvoja
To je ob letošnjem prazniku Mes
tne občine Kranj poudaril župan 
Boštjan Trilar, ki je na slavnostni 
akademiji čestital letošnjim občin
skim nagrajencem.

6

ŠPORT

Novinec, ki to sploh ni
Glavni trener ženske reprezentan
ce v smučarskih skokih Stane Ba
loh iz Zabreznice je pred prvo tek
mo svetovnega pokala od varo
vank na bundo dobil napis »roo
kie« oz. novinec, čeprav se je prav 
on pri nas prvi pogumno lotil na
črtnega dela z dekleti.

11

GG+

Skladatelj dveh  
domovin
Slovenski skladatelj, dirigent in 
glasbeni pedagog Davorin Jenko 
je bil rojen v avstrijskem cesar
stvu, njegovo srce pa je bilo za dva 
naroda – slovenskega in srbskega. 
Obema je uglasbil himni.

20

VREME

Danes bo oblačno in 
večinoma suho. Jutri bo 
oblačno. Od vzhoda se 
bodo spet začele pojavljati 
padavine.

0/5 °C
jutri: pretežno oblačno

LES-ALU OKNA ZA CENO LESENIH
www.jelovica-okna.si
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prednovoletni 
popust
brezplačna mikroventilacija za okna Economic
akcija traja do 21. 12. 2014

20 %

Cveto Zaplotnik

Kranj – Stavbo za Bežigra-
dom, na križišču Dunajske 
in Zupanove ceste, je zače-
lo graditi Vegradovo hče-
rinsko podjetje Vegrad Ver-
tikal. Vegrad je podjetje še 
med gradnjo leta 2010 pro-
dal družbi Kovinar Mreža, 
ob spremembi lastništva 
pa se je tudi podjetje Ve-
grad Vertikal preimenovalo 
v Dunajsko vertikalo. Podje-
tje se je pred dobrima dve-
ma letoma znašlo v postop-
ku prisilne poravnave, no-
vembra lani pa je Okrožno 
sodišče v Ljubljani prisilno 

poravnavo ustavilo in začelo 
stečajni postopek. Sodišče je 
letos za 14. novembra razpi-
salo dve javni dražbi za pro-
dajo poslovno-stanovanj-
ske stavbe. Za 171 poslov-
nih prostorov, štiri skladišč-
ne prostore, 169 parkirnih 
mest in pripadajoče zem-
ljišče je bila izklicna cena 
nekaj več kot 11,8 milijona 
evrov, poleg tega pa je bilo 
naprodaj še 19 stanovanj 
z izklicno ceno, ki se je gi-
bala od 151.500 do 346.700 
evrov za stanovanje, in dvaj-
set dodatnih parkirnih mest 
po izklicni ceni od 10.300 do 
14.600 evrov. Na dražbah 

je vse nepremičnine kupi-
la Gorenjska banka, ki je 
zanje odštela nekaj več kot 
15,6 milijona evrov. Da se 
je za nakup potegovala Go-
renjska banka, ni preseneče-
nje, saj je kreditirala gradnjo 
objekta, ki je bil sicer dokon-
čan pred tremi leti. Po po-
datkih iz finančnega načrta 
za prestrukturiranje družbe 
Dunajska vertikala, ki je bil 
narejen ob uvedbi postopka 
prisilne poravnave, je banka 
družbi Vegrad Vertikal odo-
brila za gradnjo objekta 12 
milijonov evrov dolgoročne-
ga kredita. 

Gorenjska banka kupila Dunajsko vertikalo
Gorenjska banka je na dražbi kupila poslovnostanovanjsko stavbo Dunajska 
vertikala, za katero je sicer Vegradu odobrila dvanajst milijonov evrov 
dolgoročnega kredita.

Gorenjska banka je kreditirala gradnjo Dunajske vertikale, zdaj pa je kot največja ločitvena 
upnica v stečajnem postopku na dražbi kupila celotni kompleks z izjemo štirih stanovanj, ki 
so bila prodana že prej. / Foto: TK

Simon Šubic

Kranj – Kranjska Iskra ISD 
je ta teden dobila novega 
solast nika. Gre za finski KJK 
Capital, ki je pridobil 51-od-
stotni delež, medtem ko so 
dosedanji lastniki z Juretom 

Tepino na čelu ohranili 
49-odstotni delež in ostaja-
jo aktivno vključeni v uprav-
ljanje podjetja. Vstop nove-
ga solastnika je povezan z 
načrti Iskre ISD po hitrej-
šem razvoju in širjenju po-
slovanja v tujini, so pojasnili 

v družbi, ki jo od novembra 
vodi Igor Hafnar. 

Za vstop novega solastni-
ka so se v Iskri ISD, ki se pre-
težno ukvarja s proizvod njo 
velikih serij sestavnih delov 
in komponent za avtomo-
bilsko in elektrotehnično 

industrijo ter gospodinjske 
aparate, odločili zaradi nove 
strategije, ki predvideva or-
gansko rast z iskanjem no-
vih poslov v tujini kot tudi 
prevzeme in lastniško pove-
zovanje s tujimi partnerji. 

S finskimi lastniki do hitrejše rasti
Večinski, 51odstotni delež Iskre ISD je prešel v last finskega finančnega sklada KJK. Kranjsko družbo že 
od novembra vodi Igor Hafnar.

43. stran

415. stran

Evropska komisija  
na obisku
Predstavniki Evropske komisije so si včeraj ogledali 
nekaj projektov na Gorenjskem, ki so jim namenili 
evropski denar. Obiskali so jeseniško podjetje 
DaMa.Tech, si ogledali kolesarsko povezavo v 
Gozdu  Martuljku in na koncu še Planico. 42. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme DRAGICA JENKO iz Dupelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Brezje – Letošnje leto je bilo 
za Brezje in baziliko Marije 
Pomagaj jubilejno. Vrhunec 
je bila počastitev 200. oblet-
nice nastanka Layerjeve sli-
ke Marije Pomagaj, ki kra-
si Marijino kapelo. Letošnje 
jubilejno brezjansko leto bo 
sklenjeno v ponedeljek, 8. 
decembra, na praznik Mari-
jinega brezmadežnega spo-
četja, ko bodo z mašo, ki jo 
bo ob 18. uri daroval ljubljan-
ski pomožni škof dr. Anton 
Jamnik, počastili 60. oblet-
nico blagoslovitve Marijine-
ga oltarja v kapeli. Leta 1954 

so namreč obnovili prepe-
reli oltar in restavrirali oble-
dele Layerjeve poslikave. V 
kapelici so dvignili in pozla-
tili strop, kipe s starega oltar-
ja so razporedili po kotih, ste-
ne obložili z rumenkasto-be-
lim istrskim marmorjem, tla 
pa z bosanskim granitom. 
Načrt za obnovo je Plečnikov 
učenec arhitekt Janko Oma-
hen (1889–1980) naredil že 
pred drugo svetovno vojno, 
vendar se je izgubil. Zato so 
po vojni naredili novega. Po 
slovesni maši bo predstavi-
tev knjige pričevanj o Mariji 
Pomagaj z Brezij z naslovom 
Po Mariji podarjene milosti.

Obletnica posvetitve oltarja
Na Brezjah bodo v ponedeljek sklenili letošnje 
leto jubilejev.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Podatke o sumu na 
ošpice pri štirinajstih bolni-
kih so potrdili pri Nacional-
nem inštitutu za javno zdra-
vje (NIJZ). Vsem tem bolni-
kom je skupno, da so obis-
kali mednarodno razstavo 
psov v Šempetru pred sla-
bim mesecem dni. Obole-
li so odrasle osebe, stare od 
35 do 51 let, bolnišničnega 
zdravljenja do sedaj ni pot-
reboval nihče. Glede na to, 
da pri nas virus ošpic že dlje 
časa ne kroži, pri NIJZ pre-
dvidevajo, da je bila okužba 
vnešena iz tujine. Poleg tega 
je bil NIJZ obveščen o še 
enem primeru iz maribor-
ske regije. Gre za državljana 
Bosne in Hercegovine, pri 
katerem so laboratorijsko 

potrdili ošpice, vendar ni 
povezan z dogodkom iz 
Šempetra. Kot je še doda-
la dr. Marta Grgič Vitek iz 
NIJZ, smo imeli v Sloveni-
ji v zadnjih letih le posame-
zne vnesene primere ošpic, 
nihče pa ni bil z Gorenjske.

Ošpice so akutna, zelo 
nalezljiva virusna bolezen, 
ki jo spremljajo vročina, 
kašelj, nahod, vnetje vez-
nic in značilen izpuščaj. Ta 
se pojavi od tretjega do sed-
mega dneva bolezni najprej 
na obrazu, nato se razširi po 

telesu in traja štiri do sedem 
dni. Zapleti bolezni se lah-
ko kažejo kot vnetje sred-
njega ušesa, pljučnica, dri-
ska in vnetje možganskega 
tkiva. Smrtni izid bolezni je 
relativno redek. Inkubacij-
ska doba pri ošpicah zna-

ša okoli deset dni. Bolni-
ki postanejo kužni štiri dni 
pred pojavom izpuščaja in 
ostanejo kužni do štiri dni 
po tem, ko se ta pojavi. Za 
zdravljenje ošpic ni pose-
bnega zdravila, bolezen se 
zdravi simptomatsko. Pri 

NIJZ so poudarili, da je naj-
učinkovitejša zaščita pred 
ošpicami cepljenje, razen 
za osebe, ki imajo alergi-
čne reakcije na sestavine 
cepiva ali na jajčne beljako-
vine, za nosečnice, dojenč-
ke in bolnike s hudo okrn-
jeno imunostjo. Prvi odme-
rek cepiva prejmejo otroci 
od dopolnjenih 12 mesecev 
do dopolnjenih 18 mesecev 
starosti, ponovno so ceplje-
ni ob vstopu v osnovno šolo. 
Otroke in odrasle, ki še niso 
bili cepljeni proti ošpicam, 
pa cepijo z dvema odmer-
koma cepiva v presledku 
enega meseca. S cepljen-
jem pridobljena imunost 
je dolgotrajna, le redki pro-
titeles ne razvijejo. »Tvega-
nje neželenih učinkov po 
cepljenju je neprimerljivo 
manjše od tveganja zaple-
tov ob ošpicah, ki potrebu-
jejo bolnišnično zdravljen-
je v približno 20 odstotkih 
primerov,« so še sporočili iz 
NIJZ. In še nasvet: če opazi-
te pojav bolezenskih znakov 
s sumom na ošpice, se naj-
prej po telefonu posvetuje-
te s svojim izbranim zdrav-
nikom, ki vam bo dal ustre-
zna navodila.

Pojavile so se ošpice
Pri šestih od štirinajstih bolnikov v Sloveniji, pri katerih se je pojavil sum 
na ošpice, je bolezen že laboratorijsko potrjena. Za bolezen ni posebnega 
zdravila, zdravi se simptomatsko. V letu 2013 je bila precepljenost s 
trivalentnim cepivom proti ošpicam, mumpsu in rdečkam na Gorenjskem 
96-odstotna, v Sloveniji pa 93,9-odstotna.

Ošpice se prenašajo aerogeno, s kužnimi kapljicami, 
z neposrednim stikom z izločki dihal okužene 
osebe, redkeje s posrednim prenosom prek sveže 
kontaminiranih predmetov.

Urša Peternel

Jesenice – Včeraj so si pred-
stavniki Evropske komisije 
na Gorenjskem ogledali pro-
jekte, financirane z evrop-
skimi sredstvi. Kot je dejal 
Raphael Goulet iz general-
nega direktorata za regio-
nalno politiko pri Evropski 
komisiji, ki bdi nad porabo 
evropskega denarja v Slove-
niji, so se na terenu želeli 
prepričati o uspešnosti inve-
sticij. »Želimo se prepriča-
ti, da je bil evropski denar 
dobro porabljen,« je dejal. 
V okviru obiska so najprej 
obiskali izjemno uspešno in 
hitro rastoče malo podjetje 
DaMa.Tech z Jesenic, ki se 
ukvarja s prodajo in strojno 
obdelavo specialnih jekel. 
Podjetje deluje od leta 2008, 
na Jesenicah so na območju 
nekdanje hladne valjarne in 
žičarne uredili tri tisoč kva-
dratnih metrov velike po-
slovne prostore s sodobnim 
razreznim centrom in skla-
diščem. Direktor in solas-
tnik podjetja Darko Mikec 
in prokuristka in solastnica 
Mateja Mikec sta predstavila 
poslovanje družbe, ki zapos-
luje štirinajst ljudi, letos naj 
bi ustvarili 3,5 milijona evrov 
prihodkov od prodaje, doda-
na vrednost na zaposlene-
ga pa naj bi dosegla 85 tisoč 

evrov. Njihovi glavni trgi so v 
Avstriji in Nemčiji. Letos so 
za investicije namenili 860 
tisoč evrov (med drugim so 
kupili poseben stroj za vod-
ni razrez jekel, CNC-obdelo-
valni stroj in delovno posta-
jo), pri čemer so prejeli 250 
tisoč evrov sredstev iz Jav-
nega sklada RS za podjet-
ništvo. Mikčeva sta ob tem 
poudarila, da so stroji ves 
čas dobro zasedeni, saj na 
njih delajo v dveh izmenah, 
z novim letom bodo začeli 
celo v treh ter tudi ob kon-
cih tedna. Medtem ko so v 

zadnjem letu dni investirali 
predvsem v opremo, pa naj 
bi prihodnje leto investirali 
v zaposlene, zlasti v visoko 
izobražen strokovni kader.

Predstavniki Evropske 
komisije so bili z videnim 
zadovoljni, izrazili pa so 
upanje, da bo podjetje tako 
pozitivne trende rasti in 
uspešnega razvoja ohranilo 
tudi v prihodnje.

Predstavniki Evropske 
komisije (spremljali so jih 
predstavniki Službe vlade 
za razvoj in evropsko kohe-
zijsko politiko) so si včeraj 

ogledali še kolesarsko pove-
zavo med Gozdom - Martu-
ljkom in Jesenicami, Nor-
dijski center Planica in Cen-
ter šolskih in obšolskih deja-
vnosti. Kot je dejala Nataša 
Kogej iz vladne službe za raz-
voj in evropsko kohezijsko 
politiko, v Evropski komisiji 
nekajkrat letno izrazijo žel-
jo, da bi si na terenu ogledali 
uspešnost projektov, finan-
ciranih z evropskim denar-
jem. Pred časom so si tako 
ogledali projekte na Dolenj-
skem, tokrat pa so se odločili 
za zgornjo Gorenjsko. 

Evropska komisija na obisku
Predstavniki Evropske komisije so si včeraj ogledali nekaj projektov na Gorenjskem, ki so jim namenili 
evropski denar. Obiskali so jeseniško podjetje DaMa.Tech, si ogledali kolesarsko povezavo v Gozdu - 
Martuljku in na koncu še Planico.

Direktor podjetja DaMa.Tech Darko Mikec (drugi z leve) je predstavnikom Evropske 
komisije in vladne službe za razvoj in evropsko kohezijsko politiko predstavil podjetje. 
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ŠirokoGruden v Kranju

Layerjeva hiša in Prešernovo gledališče Kranj vabita na Layer-
jev ŠirokoGruden v Stolp Škrlovec, kjer se bo v decembru odvi-
lo deset koncertov. Na hang drumu in violini Skarabej, Mateja 
Blaznik s pesniško zbirko Ljubim tvoj medeni srh, ki ji glasbeni 
ritem odmerja Samo Kutin, jazz večer obljublja Rok Zalokar. 
V rock'n'roll intimo nas bo zapeljal dekliški duo All Strings 
Detached, na glasbeno skupino Pink Floyd pa nas bo spom-
nila zasedba If. Dozo smeha in nostalgije na pop hite prina-

ša hudomušna 
bratovščina Los 
Hermanos muy 
simpaticos: 
Branko Završan 
in Boštjan Gom-
bač,  duo Lada 
Jakše in Boštja-
na Narata pa bo 
v temi nekega 
večera glasbe-
no spremljal 
nemi film Pro-
pad hiše Usher. 

Zadnji decembrski petek vabimo na ples s skupino Lolita ter 
džezovskimi, rokovskimi in balkanskimi ritmi. V ponedeljek, 
15. decembra, ob 20. uri pa bo nastopila Severa Gjurin z aku-
stično zasedbo.  Za vse koncerte velja ena decembrska vsto-
pnina, ki znaša 10 evrov, za tri nagrajence, ki bodo pravilno 
odgovorili na spodnje vprašanje, pa bo v Stolp Škrlovec vstop 
prost do konca decembra. Katero ploščo je Severa skupaj s Kla-
ro Zalokar  opremila tudi z ilustracijami? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite najkasneje do srede, 10. decembra, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna igra Praznični bazar VDC Radovljica je nagradila 
Bojano Kavčič iz Železnikov, pravilni odgovor v nagradni igri 
Darilne vrečke Papilu je bil, da v podjetju Emma iz Lesc izde-
lujejo tudi sveče. Srečo pri žrebu pa so imeli Martina Kralj z 
Bleda, Ana Kolničar iz Dupelj in Boštjan Bernik iz Železnikov. 
Da je srček zaščitni znak radia Kranj ste vedeli mnogi, vstopni-
co za petkov koncert pa prejmeta Fanika Kuselj z Visokega in 
Jože Grašič z Golnika, za sobotni pa Irena Vegelj iz Kranja in 
Franc Valančič iz Besnice. Nagradna igra iz Jeseniških novic 
za Tosamino Belo štacunco pa nagrajuje Jano Kus z Jese-
nic, Eriko Štremfelj z Blejske Dobrave in Francija Kunčiča iz 
Begunj. Čestitamo!

Severa Gjurin z akustično zasedbo
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Andraž Sodja

Radovljica – V torek se je na 
Okrajnem sodišču v Radov-
ljici odvila tretja javna dra-
žba polovice vile v Lescah v 
lasti nekdanjega predsedni-
ka uprave Merkurja Bineta 
Kordeža. Najvišjo kupnino – 
322 tisoč evrov – je ponudila 
celjska družba Zelena hiša, 
nepremičnine in storitve, ki 
je bila že lastnica polovice 
hiše ter Kordeževa upnica.

Poleg Zelene hiše se je 
dražbe udeležil še en dra-
žitelj, in sicer družba Terra 
Australis avstralskega pod-
jetnika slovenskega rodu 
Anthonyja Tomažina, draži-
telja pa sta na okoli uro traja-
joči draž bi ceno skoraj pod-
vojila, saj je bila tokratna 
izklicna cena 170 tisoč evrov. 

Uspešni dražitelj Zele-
na hiša mora kot najbolj-
ši ponudnik sodišču kup-
nino plačati v roku meseca 
dni, sicer bo k nakupu po 
najvišji ponujeni ceni 320 
tisoč evrov pozvalo drugo-
uvrščeno Terro Australis. 

Če pa kupnine nihče ne bi 
plačal, lahko sodišče draž-
bo ponovi.

Kljub visoki končni ceni 
so v Zeleni hiši zadovolj-
ni, saj so tudi največji Kor-
dežev upnik. Kordež jim 
namreč dolguje 2,5 milijo-
na evrov, za kupnino hiše 

se bo tako tudi znižala ter-
jatev. Še vedno pa gre za 
kapljo v morje dolgov, saj 
poleg tega Kordež dolguje 
več kot 2,6 milijona evrov 
tudi Factor banki, po nekaj 
tisoč evrov pa še Gorenj-
ski banki, Zavarovalni-
ci Triglav, Diners Clubu 

in Davčni upravi. Dolgovi 
sicer izhajajo iz menedžer-
skega prevzema Merkurja, 
za katerega je Kordež najel 
osem milijonov evrov kre-
dita, devet milijonov pa od 
Kordeža zaradi oškodovan-
ja pri prodaji Centra Prim-
skovo terja tudi Merkur.

Kordež ostal brez hiše
na tretji javni dražbi so za 322 tisočakov prodali drugo polovico vile nekdanjega prvega moža Merkurja 
Bineta kordeža.

Tudi druga polovica hiše Bineta Kordeža v Lescah bo kmalu v lasti njegove upnice Zelene hiše. 

Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču je v sredo pote-
kala obravnava 8,78 milijona 
evrov težke tožbe Adrie Air-
ways Tehnika proti Adrii Air-
ways zaradi prikrajšanja ob 
ustanovitvi in dokapitaliza-
ciji družbe. Poravnava med 
hčerinsko in matično druž-
bo ni uspela, dodatna zasliša-
nja in dokazne predloge pa je 
sodnik Aleksander Urankar 
zavrnil, tako bi bila razsodba 
lahko znana v roku meseca 
dni. Od vložitve tožbe je sicer 
poteklo kar dve leti, to pa je 
bil prvi in najverjetneje tudi 
zadnji narok, čeprav je sod-
nik dopustil možnost vrnitve 
postopka v fazo dokazovanja. 

Sodnik Urankar je v sre-
do zavrnil številne pred-
loge pooblaščencev obeh 
strani za zaslišanja vodil-
nih in nekdanjih vodilnih 
v Adrii Airways, med njimi 
tudi nekdanjega nadzornika 
Maksa Tajnikarja. Obe stra-
ni sta zaradi zavrnitve doka-
znih predlogov sodišču sicer 
očitali procesne kršitve.

Kot je po obravnavi pove-
dal direktor Adrie Airways 
Tehnika Maksimiljan Pele, 
ta tožba odpravlja temeljni 
problem ustanovitve druž-
be: »Ustanovitev družbe je 
bila nepravilna, prišlo je do 
prevrednotenja osnovne-
ga kapitala v višini okoli 8,7 

milijona evrov, zaradi vse-
ga tega pa družba še sedaj 
čuti posledice pri poslovan-
ju. Gre za kar nekaj elemen-
tov: od prevrednotenja dob-
rega imena in delov do pre-
vrednotenja delov, ki niso 
naša last. Ustanovni kapital 
je bil 14,6 milijona, od tega 
ga je bilo več kot 10 milijo-
nov že odpisanega, trenu-
tni kapital družbe pa je šti-
ri milijone. Mi želimo, da se 
te nepravilnosti popravijo.« 
Kot je še dodal Pele, je Adria 
Airways Tehnika tudi zara-
di tega danes v likvidnostnih 
težavah: »Če pogledamo 8,7 
milijona evrov plus pripada-
joče obresti, gre za okoli 12 
milijonov evrov, to pa so šte-
vilke, ki so omembe vredne.«

V Adrii Airways nepravil-
nosti vseskozi odločno zani-
kajo. Njihov pooblaščenec 
Matjaž Jan je tako pojasnil, 
da so dokapitalizacijo preve-
rili tako revizorji kot cenil-
ci, tedaj pa je bila zadeva za 
Adrio zaključena: »Če niti 
revizorji niso odkrili nepra-
vilnosti, kako naj jih potem 
direktorji.« 

Adria Airways Tehnika je 
bila ustanovljena leta 2010 
kot družba z omejeno odgo-
vornostjo, Adria Airways, 
ki jo je tedaj vodil Tadej 
Tufek, pa je nanjo kot stvar-
ne vložke prenesla neopre-
dmetena sredstva, zaloge in 
dobro ime. 

Vztrajajo pri tožbi
adria airways tehnika vztraja pri tožbi zoper 
ustanoviteljico adrio airways za 8,78 milijona 
evrov in zamudne obresti, kar po besedah 
direktorja adrie airways tehnika Maksimiljana 
Peleta znaša že okoli 12 milijonov evrov.

Poleg povečevanja obsega 
izvoza želijo tudi izdelova-
ti nove izdelke z višjo doda-
no vrednostjo oziroma se 
preoblikovati iz dobavitel-
ja sestavnih delov v sistem-
skega dobavitelja sklopov. 
Slednje je najlažje doseglji-
vo z iskanjem novih strateš-
kih partnerjev ali preko pre-
vzemov, kjer jim bo poma-
gala ravno finska Skupina 
KJK, ki po svetu že uprav-
lja premoženje v vrednosti 
več kot 450 milijonov evrov. 
¹No vi solastnik bo v druž-
bo prinesel znanje in dobre 
prakse pri vodenju ter odlo-
čanju. Njegova ključna vlo-
ga pa je pomoč naši druž-
bi pri iskanju prevzemnih 
tarč in strateških partner-
jev, s katerimi bomo prišli 
do novih znanj in hitrejše-
ga razvoja,“ je povedal dose-
danji največji lastnik in dire-
ktor Jure Tepina in dodal, 

da Finci podpirajo njihove 
smele načrte, kakor tudi pot-
rebo po obsežnih vlaganjih v 
razvoj in nove kapacitete. 

Vodenje Iskre ISD, ki je ob 
več kot 400 zaposlenih lani 
ustvarila skoraj 27 milijonov 
evrov prihodkov in 1,9 mili-
jona evra dobička, je novem-
bra prevzel Igor Hafnar, dol-
goletni direktor kranjske 

družbe Savatech in prejem-
nik priznanja manager leta 
2013. Hafnar bo skrbel pred-
vsem za razvoj, uvajanje 
načel vitke proizvodnje, kre-
pitev odnosov s kupci in raz-
voj kadrov, dosedanji direk-
tor Jure Tepina pa bo še nap-
rej skrbel za področje financ. 
¹ Pograbili smo priložnost 
in Hafnarja po odhodu iz 

Savatecha povabili k sodelo-
vanju, saj se nam zdi zelo pri-
meren za uresničitev nalog, 
ki nas čakajo v prihodnosti,“ 
je razložil Tepina. ¹ Za Iskro 
ISD vidim še veliko prilo-
žnosti, kako jo povečati in 
popeljati izven slovenskih 
meja oziroma povečati delež 
izvoza, ki trenutno predsta-
vlja tretjino ustvarjenih pri-
hodkov. Trenutno izdeluje-
mo le sestavne dele za indu-
strijo, zato veliko priložnost 
vidim tudi v usmeritvi v izde-
lavo sklopov, kar bo povečalo 
dodano vrednost izdelkov in 
izboljšalo poslovanje podjet-
ja,“ pa je o novem delovnem 
izzivu povedal Hafnar. Dru-
ge kadrovske spremembe v 
vodstvu Iskre ISD niso pre-
dvidene, saj sedanji lastniki 
ostajajo aktivno vključeni v 
upravljanje podjetja. Obliko-
vali pa bodo nov koordinacij-
ski odbor, v katerem bo sode-
loval tudi predstavnik nove-
ga solastnika.

S finskimi lastniki do hitrejše rasti
31. stran

Igor Hafnar je novembra prevzel vodenje Iskre ISD. 
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Železniki – Ministrica za okolje in prostor irena Majcen zače-
nja obiske institucij, ki so prejela okoljska priznanja. danes se 
mudi na obisku v podjetju domel v Železnikih, ki je prejelo več 
nagrad za energetsko učinkovitost svojih izdelkov. v podjetju 
ji bodo predstavili prizadevanja za zmanjšanje obremenitev 
okolja in porabo energije z uvajanjem novih elektromotor-
jev. Ministrica se bo seznanila tudi s stanjem po poplavah v 
podjetju in občini Železniki in si ogledala sanirane Železnike.

Ministrica za okolje v Železnikih

Podčetrtek – konec tedna bo v Podčetrtku izredni volilni kon-
gres sLs. sedanji predsednik Franc Bogovič se od svoje fun-
kcije poslavlja, kandidata za predsednika sta Primož jelševar 
in damjan Medved. na kongresu bodo volili tudi tri podpred-
sednike, vodstvo glavnega odbora, izvršilni in nadzorni odbor. 
stranka sLs je na letošnjih parlamentarnih volitvah izpadla iz 
državnega zbora, na evropskih pa je bil za poslanca izvoljen 
Franc Bogovič.

Konec tedna kongres SLS
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Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike, elektromehanike in 
elektronike, z lastnim razvojem in trženjem zahtevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, 

v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces nenehnih izboljšav, predvsem 
pa motivirani, sposobni in prizadevni sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja 

prizadevanja na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni naziv 
»VLAGATELJI V LJUDI«.

Družba šteje 490 sodelavcev.
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje poklicne ambicije.

Vabimo vas, da se nam pridružite kot: 

SODELAVEC ZA PODROČJE KAKOVOSTI (Q) – TESTIRANJE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
najmanj VII. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
aktivno znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,•	
funkcionalna znanja s področja standardov kakovosti in avtomobilskih standardov,•	
obvladovanje metod kakovosti FMEA, MSA, SPC, APQP in PPAP.•	

Opis del in nalog:
razvijanje, izdelovanje in validiranje novih merilnih postopkov,•	
sodelovanje pri načrtovanju serijske merilne opreme,•	
sodelovanje pri načrtovanju in izvajanju laboratorijskih testov,•	
izdelovanje analiz in pripravljanje poročil,•	
uvajanje novih postopkov dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih avtomobilskih projektih,•	
stimulativno nagrajevanje,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj,•	
sodelovanje s tujimi partnerji.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, samoiniciativnost, volja po spoznavanju novosti, sposobnost  •	

 timskega in samostojnega dela, organizacijske sposobnosti, ambicije po vodenju   
 skupine sodelavcev ali projektov.

Prosto delovno mesto je v Lipnici.

VZDRŽEVALEC – MEHATRONIK (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
V. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
poznavanje področja mehatronike,•	
delovne izkušnje na področju elektrovzdrževanja,•	
izkušnje pri vzdrževanju paletnih linij.•	

Opis del in nalog:
diagnosticiranje napak v delovanju linij,•	
pripravljanje strojev in naprav za zagon, posluževanje in nadzor nad delovanjem,•	
izdelovanje programov in programiranje strojev in naprav,•	
nastavljanje strojev in naprav ter vzdrževalna dela.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
inovativnost, natančnost, zanesljivost, volja po spoznavanju novosti, organizacijske   •	

 sposobnosti. 

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

PROIZVODNI DELAVEC NA PODROČJU KONTROLE (m/ž)

Pogoji za zasedbo delovnega mesta:
vsaj IV. stopnja izobrazbe tehnične smeri,•	
delovne izkušnje na področju kontrole proizvodov.•	

Opis del in nalog:
izvajanje kontrol v procesu realizacije proizvoda,•	
sodelovanje pri reševanju reklamacij,•	
sodelovanje v procesu izdelovanja kontrolne dokumentacije,•	
izvajanje meritev.•	

Ponujamo:
delo na naprednih projektih,•	
priložnost za osebni in karierni razvoj.•	

Osebnostne lastnosti:
natančnost, zanesljivost, dober vid, ročne spretnosti.•	

Prosto delovno mesto je v Kamniku.

Delo bo potekalo v inovativnem okolju po načelih timskega in ustvarjalnega sodelovanja.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, pripravljenost za timsko delo, 
zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju novih znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, vas vabimo, da se nam pridružite.

Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite na naš naslov:

ISKRA MEHANIZMI, d. d., Lipnica
Lipnica 8, 4245 Kropa, tel. (04) 53 55 109, faks (04) 53 36 593
www.iskra-mehanizmi.si
e-pošta: bbenedicic@iskra-mehanizmi.si

Iskra Mehanizmi, d.o.o.

Smo podjetje s 50-letnimi izkušnjami na področjih finomehanike, 
elektromehanike in elektronike, z lastnim razvojem in trženjem 
zahtevnih sistemov, izdelkov in tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces 
nenehnih izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni in prizadevni 
sodelavci. Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja prizadevanja 
na področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni 
naziv VLAGATELJI V LJUDI.

Družba šteje 540 sodelavcev. 
Ponujamo vam možnost, da skupaj z nami uresničite svoje poklicne 
ambicije.

K sodelovanju vabimo: 

VODJA ENOTE – ŠTANCE (m/ž)
      
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: 
 VI. stopnja izobrazbe tehnične smeri,
 znanje vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina,
 znanja iz tehnologij štancanja in konstrukcij orodij,
 izkušnje in znanja v proizvodnji štanc,
 znanja iz vodenja zaposlenih,
 poznavanje standardov avtomobilske industrije.

       
Opis del in nalog:
 zagotovitev brezhibnosti delovnih mest in delovnih sredstev,
 predlaganje in vodenje vseh večjih sprememb procesa,
 predlaganje in uresničevanje zastavljene strategije delavnice,
 terminiranje in razporejanje dela na vseh delovnih mestih,
 doseganje načrtovanih ciljev oddelka,
 skrb za razvoj in usposabljanje zaposlenih …

Nudimo:
 delo na naprednih projektih,
 priložnost za osebni in karierni razvoj.
 
Osebnostne lastnosti:
 samoiniciativnost, sistematičnost, zanesljivost, organizacijske sposo-

bnosti, sposobnost reševanja konfliktnih situacij znotraj tima, komu-
nikativnost.

Delovno mesto je prosto na lokaciji v LIPNICI.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, samoiniciativnost, pripravlje-
nost za timsko delo, zanesljivost, ažurnost ter željo po pridobivanju novih 
znanj in srečevanju z novimi izzivi.

Če imate veliko dobre volje in željo po napredovanju, Vas vabimo, da se 
nam pridružite.

Prijavo s kratkim življenjepisom pošljite na naš naslov, in sicer najkasneje 
do 14. 12. 2014:, ISKRA MEHANIZMI, d.o.o., Lipnica 8, 4245 Kropa, 
tel. (04) 53 55 109, faks: (04) 53 36 593, www.iskra-mehanizmi.si

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski turistični delavci zim-
sko sezono pričakujejo pri-
pravljeni, so zatrdili v sre-
do, ko so javnosti predsta-
vili novosti, ki so jih za gos-
te pripravili letos. »Kranjska 
Gora je sodobno opremljen 
turistični center, ki lahko ob 
dovolj nizkih temperaturah 
v tednu dni zagotovi dovolj 
umetnega snega za začetek 
smučarske sezone,« je opti-
mističen novi župan Kranj-
ske Gore Janez Hrovat. 
Zadovoljen je, ker bo letos 
center Kranjske Gore poseb-
no lepo praznično osvetljen, 
obiskovalce pa bodo skušali 
v kraj privabiti tudi z minia-
turno alpsko vasico na glav-
nem trgu.

Kot sta zagotovili tako 
direktorica LTO Kranjska 
Gora Mirjam Žerjav kot 
Klavdija Gomboc, vodja pro-
daje in promocije v podjet-
ju Žičnice Kranjska Gora, so 
letos še posebno intenzivno 
delali na promociji. Zadovo-
ljni so, da so smučarji pozi-
tivno sprejeli sezonsko smu-
čarsko vozovnico, ki vel-
ja tudi za smučišče Vogel. 
»Zavedamo se, da je Kranj-
ska Gora nizko ležeče smu-
čišče in da moramo obisko-
valcem ponuditi vsako leto 
več.« Novost letošnje sezo-
ne so tako tudi večdnevne 
smučarske vozovnice Slo-
venske Alpe, ki v zapore-
dnih dneh lahko smučajo 

na treh slovenskih smučiš-
čih – na Voglu, Krvavcu in 
v Kranjski Gori. Zanimivo 
je, še pravi Gombočeva, da 
kljub za smučanje izjemno 
slabi lanski sezoni predpro-
daja sezonskih vozovnic, ki 
so jo zaključili v nedeljo, ne 
le, da ni bila slabša kot lani, 
temveč se je celo za 10 odsto-
tkov povečala. 

Na zimo so pripravljeni 
tudi kranjskogorski hotelir-
ji. V Hit Alpinei so izjem-
no zadovoljni, da je bil nji-
hov hotel Ramada Resort 
tako že drugo leto razglašen 
za najboljši smučarski hotel 
v Sloveniji. Enako je bila že 
drugo leto zapored Kranj-
ska Gora izbrana za najbolj-
še slovensko smučišče. Kot 

je dejal direktor družbe Fed-
ja Pobegajlo, so kot novost v 
letošnji zimski sezoni uve-
dli tako imenovano Kulina-
rično pot, ki povezuje raz-
lične gostinske ponudni-
ke, gostom pa prinaša pose-
bno kulinarično doživet-
je. »Gostom bomo ponudili 
nov program, ki povezoval-
no dopolnjuje številne mož-
nosti preživljanja prostega 
časa ob spoznavanju ponud-
be Kranjske Gore skozi kuli-
narično razvajanje in okuša-
nje tradicionalnih jedi.«

Povezovanje tudi sicer 
ostaja rdeča nit kranjsko-
gorskega turizma, zagotav-
lja župan Janez Hrovat, ki je 
bil lani še kot gospodarstve-
nik med tistimi domačimi 

podjetniki, ki so se medse-
bojno povezali in pred zače-
tkom sezone s posojilom 
priskočili na pomoč žični-
čarjem in jim tako omogo-
čili pripravo naprav na zim-
sko obratovanje. »Žičnice so 
tisto področje, brez katere-
ga Kranjska Gora ne more 
funkcionirati kot turistično 
središče – to lahko vidimo iz 
primerov sosednjih občin, 
kjer je skupaj s smučišči 
potonilo celotno turistično 
gospodarstvo. Zato bomo še 
naprej podpirali obnovo žič-
niškega sistema in spodbu-
jali gradnjo gondole na vrh 
Vitranca,« je še dejal Hrovat, 
ki pa s konkretnimi podatki 
kdaj in kako se bodo slednje 
lotili, še ni postregel.

V zimo z nekaj novostmi
Če se bo nadaljevalo hladno vreme, bodo prve žičnice v Kranjski Gori lahko pognali konec prihodnjega 
tedna. Turistični delavci upajo, da jim bo vreme, od katerega so najbolj odvisni, letos bolj naklonjeno 
kot preteklo zimo.

Župan Janez Hrovat, direktor družbe HIT Alpinea Fedja Pobegajlo, direktorica hotela Lek 
Lidija Dokl, vodja prodaje pri Žičnicah Kranjska Gora Klavdija Gomboc in direktorica LTO 
Kranjska Gora Mirjam Žerjav

Urša Peternel

Žirovnica – Tako kot je bilo 
pestro večdnevno dogajan-
je ob letošnjem 3. decembru, 
občinskem prazniku Žirovni-
ce, je bila razgibana tudi osre-
dnja občinska proslava v sre-
do zvečer v Dvorani pod Sto-
lom. Na odru so se zvrstili 
mladi folkloristi Otroške fol-
klorne skupine Breznica, pev-
ci Mešanega pevskega zbora 
dr. France Prešeren, zasedba 
CoraViento s flamenkom, za 
konec pa je navdušil še Andrej 
Šifrer. Vmes pa – županov sla-
vnostni nagovor in predvsem 
podelitev občinskih priznanj 
vsem, ki so s svojimi dosež-
ki zaznamovali preteklo leto. 
Plaketo občine sta prejela 
prostovoljni gasilec Domen 

Pavlič za večletno izjemno 
delovanje na področju gasil-
skega športa in Mešani pev-
ski zbor dr. France Prešeren 
za večletne izjemne uspe-
he na kulturnem področju. 

Nagrado občine sta iz rok 
župana prejela uspešna mla-
da plesalca, svetovna prvaka 
Taja Kajdiž in Nace Novak. 
Leopold Pogačar pa je pode-
lil tudi županova priznanja, 

letos jih je namenil zlatim 
maturantom Anžetu Mede-
nu, Jerneju Dolarju in Jušu 
Kosmaču, Gašperju Bohincu 
za velike uspehe na igrah spe-
cialne olimpijade ter Franči-
ški Smolej, prizadevni pletil-
ji malih copatk za novorojen-
čke. Župan se je ob tej prilo-
žnosti zahvalil tudi nekda-
njemu podžupanu Izidorju 
Jekovcu za dolgoletno priza-
devno delo in sooblikovanje 
razvoja občine.

Plaketi gasilcu in zboru
Plaketo občine Žirovnica sta prejela prostovoljni gasilec Domen Pavlič in 
Mešani pevski zbor dr. France Prešeren. 

Prejemniki občinskih plaket in nagrad z županom / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – »Dolina je 
po lani sprejetem odloku 
o plakatiranju in posledič-
nem odstranjevanju turisti-
čnih tabel postala sivo-bela, 
pusta in nezanimiva,« je na 
zadnji seji občinskega sve-
ta prejšnjo sredo dejal novi 
župan Kranjske Gore Janez 
Hrovat in napovedal spro-
ščanje občinskih regula-
tiv na tem področju. Tri dni 
za tem, v nedeljo, je na Bel-
ci, v Gozdu - Martuljku in v 
Kranjski Gori že stalo osem 

tako imenovanih jumbo pla-
katov, na katerih oglašuje-
jo predvsem vozila višjega 
cenovnega razreda.

»Plakati so postavlje-
ni nezakonito, v nasprot-
ju z občinskim odlokom,« 
je dejala direktorica občin-
ske uprave v Kranjski Gori 
Vesna Okršlar in pojasni-
la, da je inšpekcija o zadevi 
že obveščena. Vodja medob-
činskega inšpektorata Boš-
tjan Omerzel je povedal, da 
za vseh osem postavljenih 
reklamnih panojev že pote-
ka inšpek cijski postopek.

Pohiteli s panoji

Oglaševalci so prehiteli spremembo predpisov.
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Mateja Rant

Bled – Na izredni skupščini 
družbe Kompas hoteli Bled 
pretekli teden so odločali o 
povečanju osnovnega kapi
tala te družbe za 1,4 milijo
na evrov z dosedanjih 2,2 
milijona na skoraj 3,7 mili
jona evrov. Toliko je namreč 
znašal dolg omenjene druž
be do družbe Hotel Slon, je 
pojasnil prokurist družbe 
Kompas hoteli Bled in dire
ktor hotela Slon Gregor Jam
nik. Dolg je nastal na podla
gi neplačanih terjatev iz nas
lova dobav v znesku 1,1 mili
jona evrov ter kratkoročnih 
posojil in obresti v višini sla
bih 287 tisoč evrov.

Glede na to, da je bil hotel 
Slon že prej večinski lastnik 

hotela Kompas, povečanje 
lastniškega deleža po Jamni
kovih besedah ne bo vpliva
lo na politiko poslovanja in 
upravljanja družbe. Ta čas 
je hotel Kompas sicer zaprt, 
je pojasnil, saj v njem pote
ka temeljita obnova. ¹P reno
vili bomo vse sobe, hodni
ke, kavarno in restavracijo,“ 
je razložil Jamnik in dodal, 
da so se za to odločili, ker je 
bila oprema že precej zasta
rela, gostje pa so vedno bolj 
zahtevni. ¹T o je bilo nujno 
potrebno, če želimo ohrani
ti raven štirih zvezdic.“ Vse 
goste zato ta čas preusmer
jajo v hotel Lovec. Obno
vo, s katero so začeli konec 
novembra, bodo predvido
ma končali do konca marca 
prihodnje leto.

Dolg pretvorili  
v lastniški delež
Hotel Slon, ki je bil že doslej večinski lastnik 
blejskega hotela Kompas, je svoj lastniški delež 
povečal še za slabih deset odstotkov na 91 
odstotkov.

Tržič – Zveza kulturnih organizacij (ZTO) Tržič je na obletnico 
rojstva dr. Franceta Prešerna v tržiškem Kulturnem centru 
pripravila Ta veseli dan kulture, na katerem so podelili letošnja 
najvišja občinska kulturna priznanja, poimenovana po trži-
škem ljudskem pesniku Vojtehu Kurniku. Srebrno Kurnikovo 
plaketo in listino za izjemne ustvarjalne dosežke v pretekli 
kulturni sezoni so prejeli Mešani pevski zbor Ignacij Hladnik 
Tržič, KD Folklorna skupina Karavanke in KD Jerbas. Bronasto 
Kurnikovo plaketo in listino za dolgoletno in uspešno delo na 
glasbenem področju je prejel Tomaž Meglič, posebno prizna-
nje ZTO Tržič za publicistično delo pa Stanislav Pesjak. Na 
prireditvi so premierno prikazali dokumentarna filma iz cikla 
Filmski portreti tržiških ljubiteljskih kulturnikov, s katerima 
so se poklonili Dorci Kralj in Janku Kermelju. 

Podelili Kurnikova priznanja

V hotelu Kompas ta čas poteka temeljita obnova. 
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Samo Lesjak

Tržič – Priznanj, ki sta jih 
podeljevala župan Borut 
Sajovic ter predsednik izpo
stave RK Tržič Igor Grguraš, 
so bili deležni vsi krvodajal
ci, prav poseben aplavz pa je 
bil namenjen četverici, ki je 
kri darovala več kot petde
setkrat, to so Drago Ahačič, 
Mirko Anko, Sead Malić in 
Drago Štefe.

»V občini Tržič je bilo 
letos skoraj petsto krvodajal
cev, ki so darovali kri v dveh 
akcijah, in sicer pomladi ter 
jeseni. Uredili smo njihove 
arhive, tako da jih ob oble
tnicah obdarimo ter se jim 
zahvalimo. Rdeči križ je – ob 

znatni pomoči občine – po
stavil stvari na zdrave teme
lje, tako da aktivno pomaga 
pomoči potrebnim, teh je v 

občini od 220 do 250. Zbi
ramo hrano, vodo, sanitar
ne izdelke, oblačila, najbolj 
ogroženim pa tudi finančno 

pomagamo pri pomem
bnih življenjskih stroških,« 
je dejal Igor Grguraš, ki je 
izpostavil tudi veliko nefor
malno solidarnost med ljud
mi, ki se je izkazala zlasti ob 
letošnjih poplavah, pri kate
rih so razdelili več kot 17 ton 
dobrin. Pomembna prido
bitev je tudi predavalnica, v 
kateri mladi vozniki in voz
nice opravljajo tečaje prve 
pomoči.

Za prijeten kulturni pro
gram so poskrbeli Folklor
na skupina Karavanke, Ple
sni studio Špela, Plesni klub 
Tržič, Pevski zbor Dobrča, 
Kulturno društvo Jerbas ter 
pevki Sara Kobold in Neža 
Čadež.

Dobro se z dobrim vrača
V Kulturnem centru Tržič je potekala letošnja druga humanitarna prireditev Dobro se z dobrim vrača, 
na kateri so podelili priznanja krvodajalcem domače občine, ki nesebično rešujejo življenja.

Drago Ahačič je letos kri daroval več kot petdesetkrat. 
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Jezersko – V občini Jezersko bodo začeli snovati razvojno 
strategijo. »To nam bo olajšalo planiranje v vsakokratnem 
proračunu, poleg tega pa je v kratkoročnem, srednjeročnem 
in dolgoročnem obdobju pametno vedeti, kako želimo, da 
se razvija občina. Rok za pripravo strategije smo si zadali do 
konca letošnje zime,« je povedal župan Jurij Rebolj. K ustvar-
janju strategije so povabljeni vsi občani, najprej predsedniki 
društev, ki se bodo o tej temi pogovarjali že prihodnji teden, 
pomembna bo vloga članov pravkar imenovanih občinskih 
odborov, potekale bodo tudi delavnice. Te začenjajo januarja 
in bodo vsak četrtek, na njih bodo obravnavali različne teme 
in. Tako bo denimo ena namenjena mladim, ki bodo povedali, 
kako vidijo razvoj kraja, posebej bodo govorili o turizmu in 
malem gospodarstvu, ena bo z lastniki gozdov, pa s starejšo 
populacijo, skratka nameravamo pokriti vse segmente. »Lah-
ko pa na delavnice pride vsakdo in prispeva svoje videnje, česa 
si želi v razvoju občine,« dodaja župan Jurij Rebolj.

Zasnovali bodo razvojno strategijo
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Na podlagi 35. člena Zakona o zavodih (Ur. l. RS, št. 12/91, 
45/94 Odl.US:U-I-104/92, 8/96, 18/98 Odl. US:U-I-34/98, 
36/2000-ZPDZC, 127/2006-ZJZP.) in 12. člena Akta o preob-
likovanju zavoda in pogodbe o ureditvi razmerij med usta-
novitelji (Ur.l.RS, št.74/99) Svet zavoda Turizem Bled, Zavod za 
pospeševanje turizma, Cesta svobode 11, 4260 Bled objavlja 
javni razpis za delovno mesto

DIREKTORJA ZAVODA  
TURIZEM BLED (M/Ž)
Na razpisano delovno mesto se lahko prijavijo kandidati, ki 
izpolnjujejo naslednje pogoje:
-           univerzitetna izobrazba  ali magisterij stroke (druga 

bolonjska stopnja)
-          izkušnje na področju trženja in promocije
-          organizacijske sposobnosti
-          aktivno znanje angleškega in nemškega jezika
-          delovne izkušnje s področja turizma

Prijavi morajo kandidati priložiti:
-          kratek življenjepis z referencami
-          vizijo razvoja in dela zavoda za mandatno obdobje 

Direktor bo imenovan za mandatno obdobje štirih let. 
Pogodba o zaposlitvi bo z izbranim kandidatom sklenjena za 
določen čas za dobo štirih (4) let. 

Kandidati naj svoje prijave z dokazili o izpolnjevanju pogo-
jev in zahtevanimi prilogami pošljejo priporočeno v zaprti  
ovojnici na naslov: Turizem Bled, Cesta svobode 11, 4260 BLED, 
najkasneje do 22. 12. 2014.  Ovojnica mora biti označena z  
napisom: »Ne odpiraj – razpis za direktorja.«

Kandidati bodo obvestilo o izbiri prejeli v predpisanem roku.

Podjetje SUZ, d. o. o., Jesenice vabi k sodelovanju  
novega sodelavca/-ko za delovno mesto:

STRUgAR (M/Ž)

VAšE nALOgE BODO:
- struženje na klasični stružnici,
- rezkanje na rezkalnem stroju,
- delo na vrtalnem stroju,
- pomoč pri vzdrževalnih delih v delavnici SP,

OD VAS pRIčAKUJEMO:
- IV. stopnjo izobrazbe strojne ali metalurške smeri,
- 3 leta izkušenj iz struženja in rezkanja,
- samoiniciativnost, delavnost, natančnost, vestnost. 

nUDIMO VAM:
- zaposlitev za nedoločen čas s poskusno dobo, 
- zaposlitev za polni delovni čas,
- večizmensko delo.

Pisne prijave s priloženimi dokazili o izpolnjevanju pogojev  
pošljite v 15 dneh po objavi na naslov: SUZ, d. o. o., Jesenice,  
kadrovska služba, Cesta Borisa Kidriča 44, 4270 Jesenice  
ali na elektronski naslov: tanja.avgustin@suz.si. 

 

  

 
 
 
 
 

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – »Občinski 
praznik imamo na obletni
co rojstva našega največjega 
pesnika dr. Franceta Prešer
na, 3. decembra. Prešeren je 
bil v svojem zadnjem obdo
bju življenja tudi Kranjčan. 
Na to smo lahko zelo pono
sni. V Kranju je decembra 
1846 dočakal prvi natis zbir
ke Poezije in prvi natis Zdra
vljice leta 1848. Od prejšnje
ga četrtka je v Prešernovi hiši 
v Kranju na ogled razstava o 
pomenu in zgodovinski vlo
gi Zdravljice. Mene oseb
no Zdravljica najbolj pre
priča kot brezčasna pesem. 
V vseh obdobjih po stvarit
vi zadene bistvo. Prešeren 
je bil med tistimi, ki do kon
ca ne odnehajo in se je na 
svoj način boril za ljudi. Lah
ko bi rekel ne samo za ljudi, 
tudi za nacijo, za državo,« je 
župan Boštjan Trilar na sla
vnostni akademiji v Kongre
snem centru Brdo nagovo
ril letošnje dobitnike nagrad 
in priznanj Mestne obči
ne Kranj ter številne goste 
in poudaril: »Če bi danes s 
prvim verzom pesmi Kam? 
vprašal: Ko brez miru okrog 
divjam, prijatlji prašajo me, 
kam?, suvereno lahko odgo
vorimo: samo naprej. Ima
mo močno vizijo, vizijo raz
voja. Zavedamo se, da je pred 
nami zahtevno leto. Naš zaš
čitni znak bodo učinkovitost, 

odgovornost in predvsem 
preglednost dela.«

Nato je župan Boštjan Tri
lar čestital kar sedemnajstim 
letošnjim nagrajencem. Naj
prej je v roke segel dobitniko
ma Prešernovih plaket Mar
ku Tušku in Dragiši Lazo
viču, ki je plaketo prevzel 
v imenu SKPD Sveti Sava 
Kranj. Nato je čestital dobit
nikom plaket MO Kranj: Sto
janu Humru, Milanu Orliću 
in Bojanu Likarju ter Zvezi 
ustvarjalnih društev Kranj, 
ko je veliko Prešernovo pla
keto izročil Nataliji Her
lec. Čestitke so si zaslužili 
tudi dobitniki velike plakete 

MO Kranj. V imenu Medob
činskega društva invalidov 
Kranj jo je prejel Marjan 
Murko, v imenu Zveze tabor
nikov občine Kranj Danilo 
Kodrič, ob zaključku šport
ne kariere pa se je je razve
selil tudi Dušan Mravlje. Lis
tine o priznanju so prejeli 
Andrej Tavčar, Marija Jugo
vic, Emil Muri, Janez Kova
čič in v imenu Nogometne
ga kluba Kranj njegov pred
sednik Miro Vodan. Nagradi 
MO Kranj sta si v letošnjem 
letu zaslužila Boksarski klub 
Kranj in Folklorna skupi
na Sava Kranj, prevzela pa 
sta ju Dušan Čavić v imenu 

boksarjev in Zvonko Gantar 
v imenu FS Sava Kranj.

Največji aplavz so zbra
ni na slavnostni akademiji, 
ki sta jo popestrila Simfoni
čni orkester Glasbene šole 
Kranj in pevec Oto Pestner, 
namenili novemu častnemu 
občanu MO Kranj Vincen
cu Drakslerju. Župan Boš
tjan Triler mu je čestital za 
ves dosedanji prispevek in 
naklonjenost, ki jo izkazu
je svojemu rodnemu mestu, 
Vincenc Draksler pa mu je 
izročil simbolični ček za 20 
tisoč evrov, ki ga je ob tej pri
ložnosti namenil delu Fun
dacije Vincenca Drakslerja.

Imamo močno vizijo razvoja
To je ob letošnjem prazniku Mestne občine Kranj poudaril župan Boštjan Trilar, ki je na slavnostni 
akademiji čestital sedemnajstim letošnjim občinskim nagrajencem.

Letošnji nagrajenci Mestne občine Kranj z županom Boštjanom Trilarjem / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjska občina bo 
imela direktorico občinske 
uprave. To bo univerzitetna 
diplomirana komunikologi
nja Senja Vraber, trenutno 
izvršna direktorica MIK Cel
je, prej pa je bila zaposlena 
pri Toyoti Adria kot direkto
rica marketinga in prodaje. 

»Vraberjeva izpolnjuje 
vse razpisne pogoje. V izbir
nem postopku se je izkazala 
kot najustreznejša in najbolj 
usposobljena za to delovno 
mesto. Ima izkušnje z vode
njem organizacij s podob
nim številom zaposlenih, 
kot jih šteje uprava Mestne 
občine Kranj. Odlično poz
na pripravo in izvrševanje 
proračunov, procesov kon
trolinga, procesov reorgani
zacije in upravljanja s člove
škimi viri. S svojimi vods
tvenimi kompetencami bo 

zagotovila, da bo delo občin
ske uprave učinkovito in 
transparentno ter tako naj
boljši servis za občane in 
poslovne subjekte,« poja
snjujejo na kranjski obči
ni, kjer so sicer na razpis za 
direktorja občinske uprave 

dobili kar enaintrideset pro
šenj.

Vraberjeva prihaja iz Ljub
ljane, za direktorico občin
ske uprave bo imenovana za 
pet let, delo pa bo predvido
ma nastopila v drugi polovi
ci decembra.

Direktorica bo Senja Vraber
V drugi polovici decembra naj bi z delom začela nova direktorica kranjske 
občinske uprave Senja Vraber.

Senja Vraber

Kranj – Uprava Gorenjske 
banke je na zahtevo dveh 
delničarjev – Zavarovalnice 
Triglav in Telekoma Slovenija 
– sklicala za torek, 16. decem-
bra, skupščino delničarjev z 
eno samo (vsebinsko) točko 
dnevnega reda: imenovanje 
člana nadzornega sveta. Del-
ničarja, ki imata skupno več 
kot 5-odstotni delež v banki 
in torej izpolnjujeta pogoj za 
sklic skupščine, predlagata 
za novega člana nadzornega 
sveta Davida Benedeka, ki 
je zaposlen v Zavarovalnici 
Triglav kot direktor službe za 
upravljanje odvisnih družb in 
hkrati tudi kot izvršni direk-
tor holdinške družbe Triglav 
INT. Po izobrazbi je magister 
poslovnih ved in ima šest-
najst let delovnih izkušenj v 
bančništvu, od tega deset let 
na vodilnih delovnih mestih. 
Gorenjska banka ima zdaj 
šest članov nadzornega sve-
ta, po statutu pa jih ima lahko 
od pet do sedem. Delničarja 
predlagata imenovanje dodat-
nega člana zaradi aktualnih 
izzivov, ki čakajo banko.

Na skupščini le 
imenovanje nadzornika

Jesenice – Na Stari Savi na Jesenicah sta društvo Šri Činmoj in 
Občina Jesenice posadili drevo miru. Lipa, ob kateri so name-
stili tudi tablo, bo odslej simbolizirala prizadevanja za mir, 
za kar si je vse življenje prizadeval tudi duhovni mojster Šri 
Činmoj (1931–2007). Podobna drevesa miru so v preteklosti 
posadili tudi v nekaterih drugih mestih.

Lipa miru na Stari Savi

Lipa miru na Jesenicah
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MESEČNO SREČANJE MLADIH PO SRCU
Cena na osebo / 3 noči 11. 12. - 14. 12. 2014,  

15. 01. - 18. 01. 2015, 
05. 02. - 08. 02. 2015 

Hotel Lipa *** 129 €   
Turistična taksa in prijavnina nista vključeni v zgoraj navedeni ceni in se plačata posebej.
Ni doplačila za enoposteljno sobo.

Vključeno: polpenzion (samopostrežni zajtrk in večerja), neomejeno kopanje 
ter nočno kopanje v petek in soboto do 23.00 ure, uporabo kopalnega plašča, 
celotna vsebina animacijskega programa

PO SVEŽO ENERGIJO IN NOVA DOŽIVETJA V TERME LENDAVA

Kjer boste začutili zdravilno moč narave...

MIT: V TOPLICAH SE SAMO POLEŽAVA.

Dejstvo: Terme Lendava so 
aktivna destinacija!

RAZBIJAMO MITE  
O TOPLICAH!

Dodatne informacije in rezervacije:
)  02 512 22 00  
+  info.shr@sava.si   
8  www.shr.si

KAJ SE BO DOGAJALO?
ČETRTEK
16.30: poskusimo nekaj novega: 
izdelava izdelkov iz slame
19.30: zabavajmo & družimo se: 
turnir v pikadu, balinanje, igre z žogo ...

PETEK
10.00: zaplešimo skupaj: plesna 
delavnica standardnih plesov
13.30: raziskujemo mesto: voden 
sprehod po Lendavi z ogledom 
znamenitosti in sproščena kava v 
posebnem ambientu Kulturnega doma
16.00: živimo zdravo: predavanje o 
zdravem prehranjevanju za odlično 
počutje
19.30: zabavajmo se: živa plesna 
glasba z nastopom udeležencev plesne 
delavnice standardnih plesov in  
folklorne skupine Term Lendava

SOBOTA
10.00: raziskujemo okolico: pohod 
po Lendavskih goricah z degustacijo 
lendavskih vin v Hiši vina Cuk
13.30: vaše telo vam bo hvaležno: 
predstavitev in testiranje gelov 
kolekcije Lyndva - za zdrave sklepe in 
proti fizični utrujenosti
16.00: doživimo lokalno: babičina 
kuhinja-delavnica peke perecov
19.30: zabavajmo se: tombola BINGO 
z bogatimi nagradami

oglas mesecno srecanje TL 295x191 .indd   1 26/11/14   13:56

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Z občinske upra-
ve so k priklopu pozivali že od 
letošnje pomladi, občinski 
svet še v prejšnji sestavi pa je 
sprejel tudi odlok, v katerem 
je določen komunalni pris-
pevek. Pri izračunu sta med 
drugim upoštevani velikost 
stavbe in bruto površina pod 
tlorisom objekta in na osnovi 
podatkov iz geodetske upra-
ve (GURS) so občanom naj-
prej poslali informativne 
izračune, kolikšen bo njihov 
komunalni prispevek, je na 
zadnji seji občinskega sve-
ta poročal direktor občinske 
uprave Marko Bohinec. Ker 

pa uradni podatki GURS-a 
niso najboljši, so občane 
povabili, naj pridejo to uredit 
na občino s svojimi dokazlji-
vimi podatki. Z usklajevan-
jem podatkov so se ukvarja-
li kar mesec dni.

Sedaj imajo izračune, ki so 
primerljivi z drugimi obči-
nami, tudi ljudje so z njimi 
večinoma zadovoljni, pov-
prečni komunalni prispevek 
pa se giblje med 800 in tisoč 
evri, je na seji povedal Bohi-
nec. Omogočajo tudi plači-
lo na tri obroke brez obresti: 
prvi obrok v višini 40 odsto-
tkov celotnega zneska mora-
jo občani poravnati febru-
arja, preostala dva julija in 

novembra. Obvezen priklop 
je 1. januarja 2015, kdor se 
tedaj še ne bo mogel, pa se 
bo moral do marca. Svetni-
ka Janeza Broliha je zanima-
lo, zakaj se pri odmeri komu-
nalnega prispevka med obči-
nami pojavljajo razlike, in 
dobil odgovor, da se ta dolo-
ča po vrednosti investici-
je v kanalizacijske sisteme. 
Od tega zneska se odštevajo 
nepovratna (evropska) sred-
stva in prehodna vlaganja, 
nato pa se to razdeli na šte-
vilo priključenih gospodinj-
stev. Morebitne popuste lah-
ko da še občina, v Preddvoru 
so se odločili za 25-odstotni 
popust.

Priključitev do novega leta
Do 1. januarja 2015 se mora okoli 350 gospodinjstev v občini Preddvor 
priključiti na kanalizacijsko omrežje, skrajni rok za priklop je marec. 

Mateja Rant

Kranj – Povezovanje med 
podjetjem Haas, vodilnim 
svetovnim proizvajalcem 
obdelovalnih strojev CNC, 
in Šolskim centrom Kranj je 
zagotovilo, da bo gorenjska 
regija v bližnji prihodnosti 
pridobila veliko število viso-
ko usposobljenih strokov-
njakov s področja CNC-teh-
nologij, je ob tej priložnosti 
poudaril Bert Maes, ki v pod-
jetju Haas skrbi za sodelova-
nje s šolami. ¹ To pa je pogoj 
za gospodarski razvoj te regi-
je,“ je dodal. Šolski center 
Kranj je tako postal prvi viso-
kotehnološki center CNC-te-
hnologij v Sloveniji, vklju-
čen v široko mrežo Haaso-
vih izobraževalnih centrov 
po svetu. V izobraževalnem 
centru CNC-tehnologij po 
besedah direktorja Šolskega 
centra Kranj ponujajo izob-
raževanje ne na didaktičnih, 

ampak realnih strojih, s kate-
rimi se potem dijaki in dru-
gi udeleženci njihovih izob-
raževanj srečajo v proizvod-
nji podjetij. Dodal je še, da 
si na področju CNC-tehno-
logij nenehno prizadevajo 

nadgrajevati in posodablja-
ti izobraževalne programe. 
»Naš cilj je postati najmo-
dernejši in najnaprednejši 
izobraževalni center sodob-
nih CNC-tehnologij v Slove-
niji,« je končal Drenovec.

Bert Maes iz podjetja Haas (levo) je direktorju  
Šolskega centra Kranj Jožetu Drenovcu izročil HTEC  
certifikat. / Foto: Gorazd Kavčič

Odprli visokotehnološki 
center CNC-tehnologij
V Medpodjetniškem izobraževalnem centru Kranj so v sredo prejeli uradni 
certifikat za prvi Haas Technical Education center v Sloveniji.
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Rina Klinar

Jesenice – Desetič zapo-
red se je Veteranski pevski 
zbor Območnega združenja 
veteranov vojne za Sloveni-
jo Zgornja Gorenjska z gosti 
novembra spomnil generala 

Rudolfa Maistra in Maistro-
vih borcev v kraju, kjer je 
bil doma in je tudi pokopan 
Simon Sodja, Maistrov 
borec in častni občan Obči-
ne Jesenice leta 1998. Diri-
gent zbora Franc Podjed je 
za ta koncert uglasbil večino 

Maistrovih pesmi, saj je bil 
Rudolf Maister ne le gene-
ral in domoljub, ampak tudi 
pesnik. 

V kulturnem programu je 
zapel tudi otroški zbor pod-
ružnične osnovne šole na 
Blejski Dobravi

Spomnili so se Maistrovih borcev
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V Zavrhu dali prednost 
obnovi ceste skozi vas
Na zboru krajanov v Zavrhu so županu Nejcu Smoletu in občinski upravi postavili vrsto zahtev, kaj vse je 
treba urediti v njihovem kraju, a so se na koncu uskladili, da se najprej lotijo obnove ceste in vodovoda.

V Zavrhu so sklicali zbor krajanov, da bi občino opozorili na številne probleme, ki jih pestijo že vrsto let. / Foto: Primož Pičulin 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V letu 2015 raču-
najo na 7,1 milijona prihod-
kov, odhodkov bo za 8 mili-
jonov, iz prejšnjega leta ima-
jo privarčevanega za skoraj 
milijon evrov, smo razbrali iz 
osnutka občinskega proraču-
na. Iz državnih in evropskih 
virov bodo dobili 3,8 milijona 
evrov. Zato župana Mirana 
Zadnikarja ne skrbi izvedba 
evropskega projekta urejanja 
infrastrukture v občini, tudi 
zaradi skoraj milijonskega 
prihranka. Boji pa se, koliko 
se bo projekt podražil zara-
di dodatnih del, ki jih name-
ravajo opraviti ob urejanju 
kanalizacije in cest, denimo 
pločnikov in javne razsvetlja-
ve, ki so strošek občine. 

Svetniki so prisluhni-
li detajlni razčlenitvi prora-
čunskih postavk, v razpravi 
pa je Janez Brolih predlagal, 
da bi za vse projekte nare-
dili terminski plan, kako se 
bodo v tem mandatu izvaja-
li, Darja Delavec pa dodala, 
naj bi določili tudi priorite-
te. Župan Miran Zadnikar 
je menil, da bi to lahko zaje-
li v načrte razvojnih progra-
mov, o čemer naj bi se pogo-
vorili skupaj s člani odborov. 
Direktor občinske uprave 
Marko Bohinec pa je razmi-
šljal, da bi bilo morda smi-
selno izdelati strategijo raz-
voja občine, kar so poskusili 
že pred dobrim desetletjem, 

a je niso nikoli sprejeli. Pri-
mož Bergant je dejal, naj 
občina vse sile usmeri v pro-
jekte, ki jih financira Evrop-
ska unija, češ da si ne more-
jo privoščiti, da bi ta denar 
izgubili, saj bi bili tako bloki-
rani vsi drugi projekti. Pou-
daril je tudi, da za vas Kokro 
v proračunu ni namenjene-
ga prav veliko denarja, in 
opozoril, da bodo od centrov 
bolj oddaljeni kraji mora-
li v prihodnje poskrbeti za 
odvajanje in čiščenje odpad-
nih voda z malimi čistilnimi 
napravami. Župan je odvr-
nil, da je občina v minulih 
letih vlagala tudi v Kokro. Za 
obnovo vseh cest v Kokri in 
za ureditev vaškega središča 
pa so računali tudi na denar 
z evropskega kmetijskega 
razpisa, vendar so žal izpa-
dli. Projekti pa so pripravlje-
ni, je zatrdil Zadnikar. O čis-
tilnih napravah, ki naj bi jih 
zagotovili v vaseh, kjer se ne 
morejo priklopiti na javne 
kanalizacijske sisteme, pa je 
dejal, da jih bo občina sofi-
nancirala, ko enkrat konča 
sedanje infrastrukturne pro-
jekte. Naj pa ljudje nikar ne 
hitijo, saj se utegne zgoditi, 
da bo Evropska unija rok, do 
katerega morajo tudi v teh 
krajih poskrbeti za čistilne 
naprave, z leta 2017 presta-
vila v leto 2020. Janez Bro-
lih je ob tem predlagal, naj 
bo to predmet bližnjih zbo-
rov krajanov.

Natančno skozi 
proračun
Ker je od enajstih občinskih svetnikov v Preddvoru 
kar sedem novih, so jim tokrat zelo natančno 
predstavili osnutek občinskega proračuna. Pojasnili 
so jim tudi, kako država občinam izračunava 
primerno porabo in določa povprečnino.

Mateja Rant

Zavrh – Zbor krajanov so 
v sredo v Zavrhu sklicali z 
namenom, da bi opozorili na 
komunalno problematiko v 
njihovem kraju, obenem pa 
so odločali o ustanovitvi vaš-
ke skupnosti Zavrh. Med 
najbolj perečimi problemi so 
izpostavili povsem dotrajano 
cesto skozi Zavrh, tako da so 
na koncu sprejeli sklep, da 
bodo to reševali prednostno. 
Na občino so naslovili zahte-
vo, da v proračunu za prihod-
nji dve leti zagotovi denar za 
ureditev vodovoda in hkratno 
sanacijo ceste.

Občinski upravi so pred-
stavili še vrsto drugih težav, 

s katerimi se soočajo, kar 
jih je tudi spodbudilo, da 
so začeli razmišljati o več-
ji samostojnosti z ustanovi-
tvijo vaške skupnosti. Pre-
pričani so namreč, da so 
znotraj krajevne skupnos-
ti Pirniče v preteklih letih 
kar pozabili nanje. Zad-
njih trideset let, so pouda-
rili, se v njihov kraj ni vla-
galo čisto nič, čeprav že vrs-
to let opozarjajo na dotra-
jano cesto Spodnje Pirni-
če–Zavrh, potrebo po ure-
ditvi avtobusnega postaja-
lišča pri nekdanji Lipi, nuj-
no ureditev ceste Pirniče–
Smlednik in problemati-
ko parkiranja obiskovalcev 
Šmarne gore. Izrazili so 

še zahtevo po obnovi ces-
te skozi vas Zavrh, sočasno 
s tem pa naj bi uredili tudi 
vodovod in kanalizacijo ter 
zgradili vodohran. Župan 
Nejc Smole je priznal, da se 
v preteklih letih res ni veli-
ko vlagalo v Zavrh, a vse-
ga naenkrat ne bo mogo-
če nadoknaditi. ¹ Denarja 
za investicije v prihodnjih 
dveh letih ne bo veliko, zato 
bomo pozvali svete krajev-
nih skupnosti, naj postavi-
jo prioritete, in bomo pos-
kušali temu slediti. Le tako 
bomo lahko sredstva, ki so 
na voljo, uravnoteženo raz-
poredili po vsej občini.“ 
Krajani so se po skoraj tri-
urni razpravi zedinili, da je 

najbolj nujno najprej ure-
diti cesto skozi Zavrh, soča-
sno pa naj bi obnovili tudi 
vodovod, da ne bi potem 
znova vsega prekopali. Zato 
so na zboru krajanov obli-
kovali tudi gradbeni odbor, 
ki bo skrbel za komunika-
cijo z občino pri izpeljavi te 
investicije.

Ker jim je župan obljubil, 
da se bodo trudili v prihod-
nje bolj upoštevati predloge 
krajevnih skupnosti, večina 
krajanov potem ni podprla 
ustanovitve vaške skupnos-
ti Zavrh. So pa pozvali župa-
na, da občinskemu svetu 
predlaga ustanovitev posve-
tovalnega telesa, ki bo zasto-
pal interese Zavrha.

Simon Šubic

Šenčur – Občina Šenčur bo z 
novim letom od Osnovne šole 
Šenčur prevzela upravljan-
je šenčurske športne dvora-
ne. Po besedah župana Ciri-
la Kozjeka so se za ta ukrep 
odločili v soglasju z vodstvom 
šole, njegov glavni namen pa 
je zagotoviti večji nadzor nad 
upravljanjem športnega obje-
kta, zgrajenega pred dvanajst-
imi leti. »Želimo več nadzo-
ra nad upravljanjem dvora-
ne. Slej ko prej bodo potreb-
ne večje investicije v dvorano, 
saj je objekt star že dvanajst 
let,« je župan povedal občin-
skim svetnikom, ko jih je sez-
nanil o prenosu upravljav-
skih pravic. 

Na vprašanje, kaj bo obči-
na s prenosom upravljan-
ja pridobila in kakšne bodo 

posledice za šolo, je Kozjek 
odgovoril, da se za uporab-
nike dvorane, tako tudi za 
šolo kot največjega uporab-
nika, ne bo spremenilo nič. 
»Naši športniki imajo dvo-
rano v brezplačnem najemu 
in tako bo ostalo. Tudi šola 
bo dvorano uporabljala kot 
do sedaj. Razlika bo le v tem, 
da bo po novem občina raz-
porejala termine najemni-
kom dvorane, in ne šola,« je 
pojasnil. Skupaj s prenosom 
upravljanja na občino bo ta 
zaposlila tudi vzdrževal-
ca športne dvorane. »Plača 
vzdrževalca naj bi se pokri-
la s prihodki od najemnin za 
dvorano, ki jih je okoli dvaj-
set tisoč evrov na leto,« je še 
dejal župan. Podoben ukrep 
se pripravlja tudi za preosta-
li del športnega parka v Šen-
čurju.

Športno dvorano bo 
upravljala občina
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Klagenfurt Tourismus 
Neuer Platz 1, Rathaus / Novi trg, Mestna hiša                    
A-9020 Klagenfurt am Wörthersee
Celovec ob Vrbskem jezeru
tel.: +43/(0)463/537 22 23
tourismus@klagenfurt.at
www.klagenfurt-tourismus.at

Advent v Celovcu
Predbožični čas ima prav poseben čar. Advent pa je še posebno prijeten v Celovcu, 
kjer čaka obiskovalce marsikaj zanimivega. Tako bo sprehod po mestu ali pa na-
kupovanje resničen užitek. Še posebno lepo pa bo na božični tržnici, ki bo tudi letos 
na Novem trgu (Neuer Platz).

Prijetno predbožično vzdušje vlada tudi na drsališču na Novem trgu (Neuer Platz), 
kjer se najraje zadržujejo otroci. Na božični tržnici pritegne veliko pozornosti tudi 
hitri vrtiljak. V neposredni bližini pa različne živalce čakajo, da jih pridete pobožat.

Če iščete ustrezna darila, je Stolni trg (Domplatz) zagotovo pravo mesto. Tam koroški 
umetniki in rokodelci od 4. decembra naprej predstavljajo svoje izdelke. Zopet pa bo 
zaživela tudi vzhodna obala Vrbskega jezera. Od 30. novembra naprej čaka tu obis-
kovalce nepozabna zimska pravljična dežela Winter-Wonderland.

Božična tržnica na Novem trgu (Neuer Platz)
od 22. novembra do 24. decembra 2014, vsak dan od 9.30 do 23.00

Adventna tržnica za Stolnem trgu (Domplatz)
od 4. do 21. decembra 2014, od četrtka do nedelje od 11.00 do 18.00

Čarobni adventni čas na vzhodni obali Vrbskega jezera
poteka ob vseh adventnih koncih tedna in tudi 8. decembra od 13.00 do približno 18.00
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Jasna Paladin

Kamnik – Kamničani se 
nočejo sprijazniti s tem, 
da nekdaj slovitih majolik 
v domačem mestu ne izde-
lujejo več. Podjetje Eti Svit 
je proizvodnjo beloprstene 
keramike ukinilo že pred 
nekaj leti, večina kalupov 
za izdelavo majolik in dru-
gih izdelkov pa je romala v 
zasebno last v Topolščico.

Številne pobude o oživitvi 
proizvodnje in ureditvi pro-
stora, ki bi pripovedoval zgo-
dbo kamniške majolike, so 
ostale neuresničene, pred 
dnevi pa je mnoge razveseli-
la novica, da se je v Kamniku 
ustanovilo društvo, ki majo-
liki namerava posvetiti vso 
zasluženo pozornost. Čla-
ni so društvo poimenovali 
Kulturno umetniško druš-
tvo Hiša keramike, zakaj pa 
ne majolika, prostore za svoj 
odprti atelje pa so našli na 
Šutni. »Gre za zgodbo naše-
ga mesta, ki je prepleteno z 

glino in keramiko. V druš-
tvu imamo vizijo, ki si jo želi-
mo uresničiti v prihodnjih 

petih letih. Želimo namreč, 
da Kamnik postane mesto 
keramike in kot tako svoje 

mesto najde na zemljevidu 
Slovenije in Evrope. Majo-
lika je Kamničanom veliko 

pomenila in njene zgodbe 
ne smemo izpustiti iz mes-
ta, ne smemo je spregle-
dati, ker gre preprosto za 
identiteto našega kraja. V 
društvu si želimo ohrani-
ti tudi značilne poslikave 
ter lončarstvo in pečarstvo, 
ki je bilo včasih na Kamni-
škem močno prisotno. A 
ne bomo nostalgični. Dedi-
ščino bomo nadgrajevali 
za današnje potrebe, sode-
lovali bomo tudi z obliko-
valci in umetniki. pričaku-
jem krasno sodelovanje,« 
je bila ob predstavitvi druš-
tva in na odprtju Hiše kera-
mike na Šutni optimistična 
pobudnica projekta Tatjana 
Hlačer.

Hiša keramike bo atelje 
odprtega tipa. Obiskovalci 
bodo ob obisku lahko izve-
deli zanimivosti o zgodovini 
majolik, keramike bodo lah-
ko opazovali pri delu, orga-
nizirali bodo tudi delavni-
ce, vse izdelke pa je mogoče 
tudi kupiti.

Na Šutni zaživela Hiša keramike
Člani KUD Hiša keramike, zakaj pa ne majolika želijo s svojim odprtim ateljejem na Šutni ohranjati spomin na nekdaj slovito 
kamniško majoliko, Kamnik pa spremeniti v mesto keramike.

Društvo Hiša keramike, zakaj pa ne majolika je ustanovilo osem keramikov iz Kamnika in 
okolice / Foto: Občina Kamnik

Jasna Paladin

Kamnik – V Štacjonu, dnev-
nem centru za odrasle ose-
be z dolgotrajnimi težava-
mi v duševnem zdravju, ki 
deluje v okviru Centra za 
socialno delo Kamnik in ob 
finančni podpori Občine 
Kamnik, se vsak dan pov-
prečno zbere okoli dvajset 
uporabnikov.

Udeležujejo se vrste dela-
vnic – od kuhanja in šivan-
ja, telovadbe in balinanja, 

do pogovorov in učenja 
socialnih veščin, zelo pril-
jubljene pa so tudi tiste, na 
katerih ustvarjajo iz različ-
nih materialov. In enkrat 
letno je čas, da svoje izdel-
ke, sploh če so nadvse pri-
merni kot darilo, predstavi-
jo tudi širši javnosti. »Hiš-
ni sejem smo prvič pripravi-
li že lansko leto, in ker je bil 
zelo dobro sprejet, smo ga 
ponovili tudi letos. Najver-
jetneje bo zdaj postal tradi-
cionalen, saj uporabnikom 

ogromno pomeni, da raz-
stavijo stvari, ki so jih izde-
lali sami. Zelo so ponosni, 
da so ti izdelki všeč tudi dru-
gim, da so uporabni. Tako 
močno pridobijo na občut-
ku koristnosti in samozave-
sti,« nam je povedala vodja 
centra Anja Koželj in doda-
la, da bodo zbrane prosto-
voljne prispevke namenili 
za svoje programe in nakup 
materiala, iz katerega bodo 
lahko ustvarjali tudi priho-
dnje leto.

Praznični teden v Štacjonu
Uporabniki, mentorji in prostovoljci iz Dnevnega centra Štacjon so ta teden 
pripravili Hišni sejem in pokazali izdelke, ki so jih naredili v okviru številnih 
delavnic.

Uporabniki, mentorji in prostovoljci iz Dnevnega centra Štacjon prvi dan Hišnega sejma

Šenčur – Občina Šenčur 
vabi občane, da se danes ob 
15.30 pridružijo tradicional-
ni postavitvi in blagoslovitvi 
božično-novoletnega dreve-
sa, ki bosta potekali v sredi-
šču Šenčurja. Letošnje drevo 
bodo podarili krajani Luž, ki 
bodo predajo drevesa izve-
dli na igrišču pred gasilskim 
domom na Lužah. 

Drevo bodo letos 
podarili Lužani

Kranj – Mestna knjižnica 
Kranj vabi otroke in njiho-
ve starše na ogled lutkovne 
predstave Zimske radosti, v 
kateri bo medvedek Jaka s 
pomočjo prijateljev postavil 
sneženega moža. Predstava 
bo v torek ob 17.30 uri v dvo-
rani knjižnice. V četrtek bo 
ob 17. uri potekala delavnica 
Zmajeslovje. Pogovarjali se 
bodo o slovenskih ljudskih 
pripovedkah in legendah o 
zmajih, spoznali vedo zma-
jeslovje, družbo pa jim bo 
delal čisto pravi legvan. Na 
tradicionalni delavnici Čaro-
bni prstki, ki je primerna za 
predšolske otroke skupaj s 
starši in osnovnošolce, pa 
bodo v ponedeljek od 17. do 
19. ure izdelovali božične 
vence. 

V knjižnici za otroke
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 6. 12.
15.30, 17.15 BOŽIČEK IN JAZ
13.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA
15.45 UJEMI BOŽIČKA
13.40, 19.00 VEČNA NAJSTNICA
17.50, 20.15, 22.15 IGRE LAKOTE: UPOR, 
1. DEL
18.40, 20.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA 2
21.00 MEDZVEZDJE
16.20, 18.45, 20.00, 21.10, 22.45 
BUTEC IN BUTEC DA
14.50, 16.45 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.00, 16.00, 18.00 PINGVINI Z MADA-
GASKARJA, 3D
14.20 ČEBELICA MAJA, 3D

Nedelja, 7. 12.
16.00 BAJADERA
14.20, 19.10 BOŽIČEK IN JAZ
13.50 BOŽIČKOV VAJENEC IN ČAROBNA 
SNEŽINKA
15.45 UJEMI BOŽIČKA

13.40, 19.00 VEČNA NAJSTNICA
17.50, 20.15 IGRE LAKOTE: UPOR, 1. DEL
18.40, 20.50 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA 2
16.20, 18.45, 20.00, 21.10 BUTEC IN 
BUTEC DA
14.50, 16.45 PINGVINI Z MADAGASKARJA
14.00, 16.00, 18.00 
PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 5. 12.
17.00 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D, 
sinhro.
19.00 MEDZVEZDJE

Sobota, 6. 12.
16.00 PINGVINI Z MADAGASKARJA, sinhro.
18.00 PINGVINI Z MADAGASKARJA, 3D, 
sinhro.
20.00 MEDZVEZDJE

Nedelja, 7. 12.
19.00 MEDZVEZDJE

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

 Kranj – Novinarka Irena želi 
izdati knjigo in postati slav-
na pisateljica. Besedilo odda 
založbi in čaka, da jo pokliče-
jo, a klica ni in ni. Med čaka-
njem razmišlja o svojem živ-
ljenju, ob tem analizira dej-
stvo, da je nihče ne pokliče 
¼ Irena je hkrati doma hkra-
ti pa na nekakšni »tiskovki« 
kjer obuja tisto, kar je pove-
dala drugemu novinarju v 
intervjuju. Med drugim kup 
sodobnih tračev in banal-
nosti, da pač ne hodi več na 
Metelkovo, kaj kupuje pri 
trgovcu, kateri jogurti so ji 
najbolj všeč, kakšno milo 
uporablja in da rada prakti-
cira čokolado z ... 

»Gre za vzorec obnašanja 
intelektualcev do ustvarjalcev, 
njega osebno in hkrati v dru-
žbi nasploh. Zgodba govori o 

tem, kdo vse danes lahko pos-
tane zvezda s pomočjo raznih 
resničnostnih šovov, kako se v 

medijih pojavljajo kvaziigral-
ci in igralke, zmagovalci takih 
in drugačnih tekmovanj, 

hkrati pa vsemu temu nasta-
vlja zrcalo, saj je Irena v svoji 
reakciji do takega stanja pra-
vzaprav kritična,« je poveda-
la Mirel Knez in dodala, da je 
predstava kontrast med inti-
mo lastnega doma in življen-
jem zunaj njega.

 V zadnjih letih je napisa-
la osem dramskih besedil in 
eno izmed njih je tudi Irena! 
ali Ne morem več!, navdih pa 
je dobila v besedilu Spomi-
ni na smrt Eugena Ionesca. 
»Zgodba je začinjena s črnim 
humorjem, na neki način 
tudi parodija na aktualno sta-
nje. Pri tem sem se v besedilu 
trudila biti jasna in razumlji-
va, kar bo vsekakor občinstvu 
olajšalo spremljanje predsta-
ve,« je še dodala Mirel Knez. 
Igralsko izobrazbo je prido-
bivala na Švedskem, pred leti 
pa se je za stalno preselila v 
Slovenijo. Tu je na AGRFT 
še magistrirala, v teh letih pa 
se je predstavila v štirinajstih 
gledaliških produkcijah. 

Za monokomedijo Irena! 
ali Ne morem več! je angaži-
rala režiserja Nicka Upper-
ja. Prva ponovitev sledi 21. 
decembra prav tako v Škr-
lovcu.

Kdo je in kdo ni zvezda
 V četrtek, 11. decembra, ob 20. uri bo v Stolpu Škrlovec premierna 
uprizoritev monokomedije Irena! ali Ne morem več! avtorice besedila in 
igralke Mirel Knez v režiji Nicka Upperja.

Vabilo s plakata: monokomedija Irena! ali Ne morem več!   

Igor Kavčič

Kranj – Prešernova Zdravlji-
ca je skozi čas postala sim-
bol slovenskega naroda, saj 
njeno besedilo nosi sporoči-
la narodove zgodovine, nje-
govih prizadevanj za svobo-
do in samostojnost. Z njo 
smo se Slovenci še posebej 
poistovetili vsakokrat, ko se 
je narod znašel v prelom-
nih časih. Danes Zdravlji-
ca s sedmo kitico velja tudi 
za slovensko državno him-
no. ¹P oleg tega, da obeleži-
mo obletnico nastanka pes-
mi, smo z razstavo želeli pri-
kazati tudi razvoj, ki ga je 
pesem doživela skozi čas, ko 
je v različnih obdobjih sov-
padala s političnimi in dru-
žbenimi spremembami,“ o 
aktualnem trenutku za raz-
stavo pove njena avtorica 
Monika Rogelj. 

Razstava je razdeljena v 
sedem zaključenih sklopov. 
V prvem nam avtorica prip-
ravi oris časa in predstavitev 
širših družbeno-političnih 
razmer v predmarčni dobi, 
od Metternichovega absolu-
tizma in zatiranja narodnih 
gibanj do neprimernih časov 
za nastajanje poezije zara-
di državne cenzure. Mogo-
če pa je prav slednja spodbu-
dila Prešerna, katerega duh 
se ni uklanjal normam časa, 
da je napisal Zdravljico. 
Nanj je menda vplival tudi 

vinogradnik, pisec in duho-
vnik Matija Vertovec, ki je v 
članku v Kmetijskih in roko-
delskih novicah pozval ¹per -
viga pevca med nami, pevca 
ljubesni“, naj napiše verze v 
hvalo vinski trti.

 V drugem sklopu izvemo, 
da se je pesmi lotil jeseni in jo 
spisal okrog martinovega, o 
čemer govori tudi naslov pes-
mi Zdravica ob novini leta 
1844. Pogled se nam ustav-
lja na njegovih rokopisih in 
spremembah, ki je pesem 
doživljala. Prvi rokopis je 
imel še devet kitic, popravlje-
ni je imel kitico manj, ker je 
pesnik sam predvideval, da 
pesem v celoti ne bo ¹ preži-
vela“ cenzure. Leta 1846 je v 
pregled oddal šest kitic, odo-
brenih je bilo le pet. Preše-
ren se je prav zaradi cenzu-
re odločil, da okrnjene Zdra-
vljice ne uvrsti v poezije, ki so 
sicer izšle konec leta 1846 z 
letnico 1847. Več o tem v tre-
tjem vsebinskem sklopu, ki 
mu sledi četrti, v katerem nas 
avtorica povede v čas Mar-
čne revolucije in prve obja-
ve Zdravljice. Dober mesec 
zatem, ko je bila odpravljena 
cenzura in je obveljala svo-
boda tiska, 26. aprila 1848, je 
bila pesem objavljena v Kme-
tijskih in rokodelskih novi-
cah. ¹ Pesnika je verjetno nav-
dihovalo pisanju angleškega 
pisatelja in politika Thomasa 
Paina o človekovih pravicah 

in ideje Italijana Giuseppe-
ja Mazzinija o povezovanju 
evropskih narodov. Vodile so 
ga za tisti čas utopične, a vizi-
onarske ideje,“ je prepričana 
Rogljeva.

Sledi poglavje o uglasbi-
tvah Zdravljice. Posamez-
ne kitice sta prva uglasbila 
skladatelja Davorin Jenko 
(1862) in Benjamin Ipavec 
(1864). Oba sta pesem zas-
novala kot napitnico. Naj-
bolj znana je seveda uglasbi-
tev za štiriglasni zbor Stan-
ka Premrla iz leta 1905, ko 
so v Ljubljani odkrili Prešer-
nov spomenik. Na razstavi 
izvemo zanimive podatke o 
tem, kdaj in kdo je izvajal ter 
seveda tudi poslušal Prešer-
novo Zdravljico. Naslednji 

sklop predstavlja prvi samo-
stojni izdaji Zdravljice z ilu-
stracijami. Obe so stiskali 
leta 1944 v partizanskih teh-
nikah, prvo v glasilu Triglav-
ski odmevi na Primorskem, 
drugo, bolj znano in kasne-
je večkrat ponatisnjeno pa 
na Gorenjskem. Kot držav-
na himna je bila Zdravljica 
določena septembra 1989, 
zakon o tem pa je bil spre-
jet marca leto kasneje. Seve-
da sedma kitica.

Razstavo plemenitijo rep-
rodukcije izdaje Zdravlji-
ce iz leta 1944, v vitrinah so 
na ogled prvi tiski, rokopisi, 
različne razprave prešerno-
slovcev o Zdravljici ter nosilci 
zvoka od Premrlove uglasbi-
tve do skupine Lačni Franz. 

Vinski trti, narodu in sožitju
Letos je minilo 170 let, odkar je dr. France Prešeren napisal Zdravljico. V Galeriji Prešernove hiše so ob 
obletnici pripravili razstavo o Zdravljici.

¹ France Prešeren je Zdravljico napisal novembra 1844, a je 
prvotno verzijo kasneje večkrat popravljal,“ pojasni avtorica 
razstave Monika Rogelj iz Gorenjskega muzeja. / Foto: Igor Kavčič

Škofja Loka – Grudnove Šmikle ob izidu zgoščenke pripravljajo 
glasbeni večer, ki so ga poimenovale Pot sonca. Posvečen bo 
slovenskim skladateljem sodobnega časa in spominu na letos 
preminulega Prešernovega nagrajenca Pavla Merkuja. V glasbo 
bodo vtkani pogovori s skladatelji, ki so jih pevke povabile v goste 
in katerih skladbe so posnete na zgoščenki. Grudnove Šmikle 
vas vabijo, da skupaj z njimi prehodite pot, ki se bo začela v 
nedeljo, 7. decembra, ob 18. uri v Sokolskem domu v Škofji Loki.

Glasbeni večer Grudnovih Šmikel

Škofja Loka – Danes, v petek, ob 19. uri bo v Sokolskem domu 
odprtje razstave o Poldetu Polencu, znanem škofjeloškem 
rojaku, opernem pevcu, ki se je rodil v Puštalu v Nacetovi hiši, 
večji del svoje pevske kariere pa je preživel v Sarajevu. Hkrati 
pa bodo v Sokolskem domu odprli tudi razstavo fotografij 
Urbana Babnika Urbani trenutki.

Razstava o Poldetu Polencu in fotografije Urbana 
Babnika

Stražišče – Letošnji, že tradicionalni 27. Stražiški kulturni 
teden se bo zaključil jutri, v soboto, 6. novembra, ob 19. uri 
v Šmartinskem domu z nastopom Folklorne skupine Sava 
Kranj, ki letos praznuje 65 let delovanja.

Stražiški kulturni teden

Zgornji Brnik – Ob dnevu človekovih pravic Bralni študijski 
krožek Liberius vabi na večer poezije Franeta Milčinskega - 
Ježka v torek, 9. decembra, ob 19.30 v gostišče Jezeršek na 
Zg. Brniku. Vstop prost.

Ljudje, prižgimo luč
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Roman je napisan tako, 

da bralca moralno in 

duhovno dvigne in v njem 

vzbudi lastno notranjo 

moč. Pisateljica se pri 

delu dnevno srečuje z 

ljudmi: z njihovimi željami, 

hrepenenjem in hotenjem 

kot tudi s težavami, izzivi, 

problemi. Zgodba bo 

univerzalno pomagala 

vsakemu, saj bo na 

enostaven način pridobil 

nova znanja, nov pogled 

na duhovnost, na svoje 

življenje, pa tudi novo  

pot sprejemanja samega 

sebe takšnega,  

kakršen je.
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Komplet knjige in DVD-jev lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po telefonu št.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si
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nova znanja, nov pogled 

na duhovnost, na svoje 

življenje, pa tudi novo 

pot sprejemanja samega 

sebe takšnega, 

kakršen je.

nova znanja, nov pogled 

na duhovnost, na svoje 

življenje, pa tudi novo 

pot sprejemanja samega 

sebe takšnega, 

kakršen je.
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Cena knjige v kompletu s petimi 
DVD-ji o življenju priljubljene  
princese Diane je le



11Gorenjski glas
petek, 5. decembra 2014

vilma.stanovnik@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Res prijetno 
vzduš je je bilo minuli torek v 
prostorih podjetja BTC v Kris-
talni palači, kjer so svoje načr-
te za novo sezono svetovnega 
pokala predstavile naše smu-
čarske skakalke. Sezona se je 
zanje namreč začela z včerajš-
njimi kvalifikacijami in dana-
šnjo prvo tekmo v Lilleham-
merju, kjer Slovenijo zastopa-
jo Eva Logar, Maja Vtič, Katja 
Požun, Špela Rogelj in Urša 
Bogataj. Na pot tokrat še nista 
odpotovali poškodovani Ema 
Klinec in Anja Tepeš. Anja 
povratek načrtuje za februar-
ske domače tekme na Ljub-
nem, Ema pa naj bi prve sko-
ke na snegu opravila že v tem 
mesecu in prvič nastopila na 
tekmi alpskega pokala januar-
ja v Žireh.

So se pa dekleta na prvo 
tekmo odpravila dobro raz-
položena, saj so povedala, da 
je vzdušje v ekipi, ki jo v novi 
sezoni vodita Stane Baloh in 
njegov pomočnik Primož 
Peterka takšno, kot si ga želi-
jo. Glavnemu trenerju Balo-
hu so kot novincu na tekmah 
svetovnega pokala na bun-
do prilepila napis »rookie 
2014/15«, da bi občutil mal-
ce njihove ženske narave pa 
so ga opremile tudi z lasuljo. 

Kljub napisu na bundi pa 
Stane Baloh iz Zabreznice pri 
Žirovnici še malo ni novinec, 
je celo tisti, ki je pri nas oral 
ledino pri delu s smučarskimi 
skakalkami.

Kako in kdaj se je začelo vaše 
delo s skakalkami?

»Leta 1998 sem šel v St. 
Moritz na prvo mednarodno 
tekmo deklet. To so bili šele 

zametki dela z dekleti. Mal-
ce bolj sistematično je bilo 
nato pri nas delo v letih 2003 
in 2004, ko se je začela obli-
kovati tudi ženska reprezen-
tanca. Jaz sem v tistem času 
tako rekoč sedel na dveh sto-
lčkih, saj sem bil zaposlen 
kot trener v domačem klubu 
Stol Žirovnica in hkrati vodil 
žensko reprezentanco. Ker je 
bilo dela v klubu precej, sem 
se moral odločiti, kaj bom. 
Na zvezi mesto trenerja še ni 
bilo profesionalno in tudi to je 
pretehtalo, da sem ostal v klu-
bu, kjer sem delal dvaintride-
set let.«

Letos ste po sedmih letih zno-
va prevzeli delo z žensko rep-
rezentanco. Zakaj?

»Sem v tistih letih, ko se mi 
je zdelo, da potrebujem spre-
membo. Ko so iskali trener-
ja na zvezi, sem se odločil za 
kandidaturo. Res sem kakšen 
teden o tem zelo intenzivno 
razmišljal, ko pa sem se odlo-
čil, pa je bila odločitev dokonč-
na. Ne gre toliko za to, da sem 
napredoval, temveč da sem 
sprejel izziv, kar delo z žensko 
reprezentanco zagotovo je.«

Vam je po štirih mesecih dela 
z dekleti za odločitev kaj žal?

»Žal mi zagotovo ni. Je pa 
res, da sem imel na prvem 
skupnem treningu občutek, 
kot da imam kamen v želod-
cu. Vendar je bil odziv deklet 
dober in res ni trajalo dolgo, 
da smo se navadili drug na 
drugega. Pri navodilih dekle-
tom skušam biti čim enosta-
vnejši, čeprav me kdaj tudi 
zanese ... Punce so se me 
navadile in razumejo, kaj bi 
rad od njih, kaj je treba pri 
skokih popraviti.«

Kako sodelujete s pomočni-
kom Primožem Peterko, ki 
ima pri delu z dekleti tudi že 
kar nekaj izkušenj?

»Lahko rečem, da je Pri-
mož izkušen tako zaradi las-
tne uspešne kariere kot dela z 
dekleti. Predvsem se znajde v 
tujini, kjer vse pozna. Jaz sem 
imel stikov s tujino v zadnjih 
letih manj in zagotovo mi bo 
Primož v veliko pomoč. Tudi 
pri treningih sva se dobro uje-
la. Res, da sem jaz šef, vendar 
sva pri vsem enakopravna in 
pomagava drug drugemu.«

So problemi s pomanjkan-
jem denarja pri krovni SZS 
zelo vplivali na vaše delo in 
priprave reprezentance?

»Zavedamo se stanja na zve-
zi, vemo, da je treba varčevati, 
in ko smo zadnjič spet niža-
li proračun, smo bili na to pri-
pravljeni. Tudi z dekleti se o 
tem odprto pogovarjam, čep-
rav jih s problemi ne obreme-
njujem. Je pa res, da ni dob-
ro, da se stvari zaostrujejo tik 

pred sezono. Mi smo se odloči-
li, da ne gremo na tekme celin-
skega pokala, ki so to sezono v 
Skandinaviji in so velik stro-
šek. Bodo pa dekleta nastopa-
la v svetovnem pokalu, mlaj-
ša pa raje na alpskem pokalu, 
ki je cenejši. Seveda bodo nas-
topala tudi na mladinskem in 
članskem svetovnem prvens-
tvu ter evropskih igrah.«

Kakšne cilje ste si z dekleti 
zadali za prihajajočo sezono?

»Tako jaz kot dekleta 
bomo zadovoljni, če bodo 
rezultati boljši kot lani.«

Pri fantih so v reprezentan-
ci večinoma Gorenjci, pri 
dekletih jih je malo. Kako je 
sedaj v Žirovnici?

»V Žirovnici za Tanjo Vol-
čjak dolgo ni bilo skakalke, 
sedaj so tri mlajše. Tudi pri Tri-
glavu se dela z dekleti, podob-
no v Tržiču, Ratečah, Žireh ... 
Vendar so tekmovalke veči-
noma mlade in jih bomo pač 
počakali.«

Novinec, ki to sploh ni
Glavni trener naše ženske reprezentance v smučarskih skokih Stane Baloh iz Zabreznice pri Žirovnici 
je pred prvo tekmo svetovnega pokala od varovank na bundo dobil napis »rookie« oziroma novinec, 
čeprav se je prav on pri nas prvi pogumno lotil načrtnega dela z dekleti.

Glavni trener naše ženske reprezentance v smučarskih 
skokih Stane Baloh / Foto: Andrej Tarfila

Kranj – Konec tedna bodo hokejisti v Internacionalni hokejski 
ligi odigrali tekme 14. in 16. kroga. Težki tekmi čakata ekipo 
kranjskega Triglava, ki bo jutri gostovala v Feldkirchu (19.30), v 
nedeljo pa bo ob 18. uri v domači dvorani gostila Zell am See. 
»Pred nami je naporen konec tedna, igramo proti ekipama, ki 
sta v zgornjem delu lestvice,« pravi trener hokejistov Triglava 
Gorazd Drinovec. Jeseničani bodo jutri ob 18. uri v dvorani 
Podmežakla gostili vodilni EHC Bregenzerwald. Ta tekma bo 
že dala odgovor, kako bo na vrhu tekmovalne razpredelnice. 
Težka naloga bo jutri tudi pred hokejisti HK MK Bled, ki bodo 
ob 18.55 v ledeni dvorani na Bledu gostili trenutno četrtega 
EHC Alge Elastic Lustenau. V nedeljo ob 18. uri čaka Jesenice 
še obračun proti ECH Alge Elastic Lustenau, MK Bled pa ob 
18.55 proti EHC Bregenzerwald.

Naporen hokejski konec tedna

Kranj – Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih Kranj bo 
jutri, v soboto, pripravilo 10. mednarodni kegljaški turnir in 4. 
Memorial Borisa Žukeviča za slepe in slabovidne posameznike 
in ekipe v steznem kegljanju. Turnir bo potekal na kegljišču KK 
Triglav Kranj na Savski cesti, začel pa se bo ob 8. uri. Uradno 
odprtje turnirja bo ob 11.25.

Mednarodni turnir za slepe in slabovidne kegljače

Jože Marinček

Domžale – Konec tedna 
bodo nogometaši v prvi slo-
venski nogometni ligi Tele-
kom odigrali zadnji jesenski 
oziroma 20. krog državnega 
prvenstva sezone 2014/2015. 
Znan je jesenski prvak, to je 
NK Domžale, ki ima pred 
prvim zasledovalcem, ekipo 
Maribor, šest točk prednos-
ti, a ima slednji, ki sicer bra-
ni naslov najboljšega v drža-
vi, tekmo manj. 

Ekipa Domžal se bo od 
domačih navijačev poslovi-
la s tekmo proti Celju, ki se 
bo na nogometnem igrišču 

ob Kamniški Bistrici zače-
la jutri ob 14. uri. Seveda se 
v strokovnem štabu Domžal 
še kako zavedajo, kdo priha-
ja v goste. Celje je hit jesen-
skega dela in je bil nazad-
nje poražen 27. julija, ko so 
nogometaši Domžal slavili z 
1:0. Od takrat dalje so Celjani 
le še zmagovali ali pa so igral 

neodločeno. Ob 16. uri se 
bodo nato začele še tri tekme. 
Kalcer Radomlje po uspehu 
na domačem igrišču, ko je 
premagal Luko Koper, sedaj 
odhaja na težko gostovan-
je k Mariboru. Prav Maribor 
je imel dobro trening tek-
mo v sredo, ko je na doma-
čem igrišču v povratnem 

srečanju četrtfinala sloven-
skega pokala igral s Krko in 
jo še drugič premagal. Tokrat 
je bil boljši s 4:2. Maribor se 
je tako s skupno zmago s 6:3 
pridružil Domžalam, Celju 
in Luki Koper, ki so si uvr-
stitev v polfinale priigrali 
že prej. Dober nogomet se 
tokrat obeta tudi v Kopru, 
kjer bo Luka Koper, ki je v 
trenutno sicer v krizi, gostila 
ljubljansko Olimpijo. V Vele-
nju pa se bosta pomerila še 
domači Rudar in Zavrč. Peta 
tekma zadnjega jesenskega 
kroga bo na vrsti v nedeljo, 
ko bo Krka v Novem mestu 
ob 13. uri gostila Gorico.

Za nogometaše zadnji jesenski krog
Nogometaši ta konec tedna zaključujejo jesenski del sezone.

Jutrišnja tekma v Domžalah bo imela tudi dobrodelni 
pridih, saj bodo v sklopu vseslovenske akcije Anina 
zvezdica zbirali hrano za otroke iz socialno ogroženih 
družin. Namesto vstopnice bo za vstop na stadion 
potrebno predložiti dva prehranska izdelka z daljšim 
rokom uporabe. 

Vabi na ogled tekme  
1. A držAvne lige v rokometu  
za moške
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Jože Marinček

Kranj – V kranjskem olim-
pijskem bazenu je bila v sre-
do povratna tekma polfina-
la članskega vaterpolskega 
pokala med domačim Tri-
glavom in mariborskem Bra-
nikom, ki tudi brani nas-
lov pokalnega zmagovalca. 
Prvo srečanje se je v Maribo-
ru končalo z zmago Branika 
s tremi zadetki razlike (14:11), 
zato je Triglav za napredova-
nje moral zmagati s štirimi 
zadetki razlike. To mu sicer 
ni uspelo, je pa tekmo, v kateri 
je skozi celotno srečanje vodil, 
končal z enako razliko, kot jo 
je dosegel v Mariboru – 13:10 
(4:2, 1:2, 4:4, 5:0) in sledilo je 
izvajanje kazenskih strelov. 
Pri tem so bili varovanci tre-
nerja Aleša Komelja boljši, 
saj so zadeli štirikrat, pri Bra-
niku pa je bil dvakrat ovira 
okvir vrat in uvrstitve v finale 
so se veselili mladi vaterpolis-
ti kranjskega Triglava. 

»Zavedali smo se, da na tek-
mi z Branikom ne moremo 

zmagati v 32 minutah, in 
upali, da nam to lahko uspe 
v 64. Fantje so pokazali bor-
beno igro, v kateri pa je bilo 
še veliko napak. Na koncu 
smo imeli, moram priznati, 
veliko športne sreče. Zane-
sljivo bo tudi finalna tek-
ma težka, vendar je naš cilj 
pokal. Še prej si bomo jutri 
ogledali drugo tekmo polfi-
nala v Ljubljani,« je po tek-
mi povedal trener Kranjča-
nov Aleš Komelj.

Povratna tekma drugega 
polfinala med Ljubljano in 
Žustreno bo namreč jutri, 
v soboto, ob 18. uri v baze-
nu Kodeljevo. Ljubljana ima 
prednost iz prve tekme, ko je 
zmagala s 15:14. 

Jutri bodo aktivni tudi 
dečki iz ekipe U13, ki bodo v 
pokritem olimpijskem baze-
nu v Kranju odigrali svoj dru-
gi turnir za državno prvens-
tvo. Turnir, na katerem bodo 
nastopili mladi igralci Tri-
glava, Kokre, Kamnika, Lju-
bljane, Bonifike in Branika, 
se bo začel ob 9. uri.

Vaterpolisti 
Triglava v finalu
Po borbeni igri so se vaterpolisti Triglava 
zasluženo uvrstili v finale slovenskega pokala.

VABI NA OGLED TEKME 11. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK  CeRKlje : RK Dol TKi  HRasTniK

V soboto, 6. 12. 2014, ob 19.30  
v Športni dvorani v Cerkljah

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje
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Andraž Sodja

Kranj – Na Okrožnem sodi
šču v Kranju se je v sredo 
nadaljevalo sojenje troji
ci vodilnih propadle Loške 
tovarne hladilnikov (LTH) 
zaradi sporne prodaje nep
remičnin v Beogradu. Nek
danji direktor LTH Miloš 
Kodre, njegov namestnik 
Primož Pegam in nekdanji 
lastnik družbe Jožef Angeli 
so se že na prvi glavni obra
vnavi izrekli za nedolžne ter 
dejali, da ni šlo za oškodova
nje podjetja, temveč so rav
no nasprotno LTH poskuša
li rešiti. Kranjsko tožilstvo 
jim sicer očita, da sta Kod
re in Pegam v marcu 2009 z 
Angelijem podpisala pogod
bo o prodaji poslovnih pro
storov LTH v Beogradu, pri 
tem pa so se dogovorili, da 
bo Angeli del kupnine pora
vnal z odkupom treh terja
tev, vrednih okoli 130 tisoč 
evrov. Pri tem naj bi Kodre 
in Pegam vedela, da bodo 
te terjatve odpisane in zato 
Angeli ne bo poplačal kupni
ne. Kodretu in Pegamu tožil
stvo zato očita kaznivo deja
nje zlorabe položaja ali zau
panja pri gospodarski dejav
nosti, Angeliju pa napeljeva
nje na kaznivo dejanje.

Na prostor za priče je 
tokrat stopil direktor in las
tnik podjetja za fotovoltaiko 
Bisol Uroš Merc, ki je v času 
dogajanja v LTH od družine 
Angeli odkupil delež Bisola. 
Kot je dejal Merc, pri naku
pu Bisola ni vedel za nobene 
povezave z LTH: »O nakupu 
sem se pogovarjal z nekdanji
mi lastniki, ocenila se je vred
nost podjetja, ker pa so hoteli 
nekoliko izigrati druge sola
stnike, prodaja ni potekala v 
posebno prijateljskih odno
sih.« Zet nekdanjega lastni
ka Milan Ovnič pa naj bi ga 
kasneje prosil, naj nekaj pod
piše za nazaj, kar je zavrnil. 
Kot je na vprašanje obrambe, 

ki je vrtala po povezavah z 
LTH, povedal Merc, so ter
jatev do LTH odpisali zara
di konsolidacije finančne 
slike, ki so jo zahtevale ban
ke, terjatve so namreč zara
di slabega stanja LTH ime
li za neizterljive, odpis terja
tev pa naj bi bil delno plači
lo kupnine, ki je bila v zame
no znižana za sto tisočakov. 
Pritiske bank je potrdil tudi 
Milan Ovnič, ki pa je dodal, 
da je nanj pritiskal tudi Merc 
za umik terjatev Bisola do 
LTH v zameno za znižanje 
kupnine. Med njunim soo
čenjem je Merc vztrajal, da 
dogovora o znižanju kupni
ne v zameno za odpis terjatev 

ni bilo, sicer bi bilo to nekje 
napisano. O znižanju kupni
ne pa je dejal, da je podjetje 
vredno toliko, kolikor je nek
do zanj pripravljen plačati. S 
strani obrambe predlagani 
izvedenec za poslovno raču
novodstvo Branko Majer je 
dodal, da kompenzacija kot 
sredstvo, kjer se srečata ter
jatev in obveznost, ne more 
biti oškodovanje. Po Majer
jevem mnenju pa bi bil tu 
kvečjemu lahko oškodovan 
Bisol in ne LTH. 

Nekdanji revizor in kas
neje finančni direktor Biso
la Robert Juhart, ki je zad
nji stopil na prostor za pri
če, je potrdil, da je kot sve
tovalec pripravljal pogod
be tudi o prenosu lastniš
tva ob nakupu Bisola, ven
dar z odpisom terjatev ni bil 
seznanjen, saj je v Bisol pri
šel pet mesecev kasneje. Po 
pol leta je Bisol tudi zapus
til, ker, tako Jukart, ni hotel 
biti slamnati mož za Mer
ca. Obramba tako vztraja, 
da oškodovanje LTH, ki ga 
očita tožilstvo, ni bilo oško
dovanje, temveč pobot terja
tev. Sojenje se bo nadaljeva
lo 14. januarja z zaslišanjem 
novih prič in predstavitvijo 
dodatnih dokazov, ki sta jih 
predlagali obe strani.

Pobot ali oškodovanje LTH
Nekdanje vodstvo škofjeloškega LTH v stečaju Miloš Kodre in Primož Pegam ter nekdanji lastnik Jožef 
Angeli zavračajo obtožbe tožilstva o oškodovanju podjetja. Šlo je za poravnavo, pravijo.

Kranjsko sodišče bo moralo ugotoviti, ali je bil že propadli 
LTH s prodajo nepremičnine v Beogradu oškodovan. 
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Simon Šubic

Medvode – Ljubljanski kri
minalisti so zaradi suma sto
ritve kaznivih dejanj goljufi
je, ponarejanja listin, zlora
be osebnih podatkov in pra
nja denarja na podlagi odre
dbe sodišča v torek opravili 
hišno preiskavo na območ
ju Policijske postaje Med
vode. Gmotna škoda, ki jo je 
osumljeni storil z navedeni
mi dejanji, znaša približno 
230 tisoč evrov, so sporočili s 
Policijske uprave Ljubljana.  

Med hišno preiskavo so 
kriminalisti med drugim 

odkrili tudi 18 kilogramov 
prepovedane droge kono
plje. Zaradi suma storitve 
kaznivega dejanja neupra
vičene proizvodnje in pro
meta s prepovedanimi dro
gami, nedovoljenimi snov
mi v športu in predhodni
mi sestavinami za izdela
vo prepovedanih drog so 
osum ljenca s kazensko 
ovadbo izročili preiskoval
nemu sodniku, ki mu je 
po zaslišanju odredil hiš
ni pripor. Preiskava gle
de gospodarskih kaznivih 
dejanj še poteka, so še poja
snili na policiji.

Preiskovali gospodarski 
kriminal, našli pa konopljo
Med hišno preiskavo so policisti nenadejano našli 
osemnajst kilogramov konoplje.

Del odkrite konoplje na domu osumljenca

Tržič – Tržiški policisti so v sredo zvečer obravnavali 25-letnega 
Avstrijca, ki se je pijan na parkirnem prostoru znesel nad avto-
mobilom oškodovanca, ker pa ga je ta pri dejanju zalotil, mu je 
grozil še s pretepom. Policisti, ki so se na kraj dogodka odpra-
vili po prejeti prijavi občana, so Avstrijca v hitri intervenciji 
prijeli še na kraju, v policijskem postopku pa so ga obravnavali 
zaradi kršitve predpisov o javnem redu in domnevne storitve 
kaznivega dejanja poškodovanja tuje stvari, za kar je zagrože-
na denarna kazen ali zapor do dveh let. Zaradi ugotovljenih 
prekrškov so Avstrijcu izdali plačilni nalog, zaradi kaznivega 
dejanja pa bo kazensko ovaden. Gorenjski policisti ob tej pri-
ložnosti svetujejo, da kazniva dejanja in sume kaznivih dejanj, 
kjer je storilec znan oz. je zaloten pri nezakonitem dejanju, čim 
prej naznanite policiji na številko 113 in bodite previdni, če se 
boste storilcu kakorkoli približevali. Policistom sporočite tudi 
čim več podatkov o kraju dejanja (naslov, opišite prizorišče) 
in osebi (npr. osebni opis, oblačila ipd.), ker jih bodo policisti 
potrebovali za učinkovito izvedbo policijske naloge.

Vinjen Avstrijec razbijal po avtomobilu

Mlaka pri Komendi – V pone-
deljek zvečer je 29-letni voznik 
osebnega avtomobila audi na 
Mlaki pri Komendi pri vklju-
čevanju na prednostno cesto 
trčil v 42-letnega voznika ose-
bnega avtomobila renaulta 
clia, v katerem se je lažje poš-
kodovala 42-letna sopotnica.

Izsilil prednost

Lesce – Gorenjski policisti so v ponedeljek popoldne v Lescah 
obravnavali prometno nesrečo, v kateri je voznik trčil v otroka in 
ga pri tem lažje poškodoval. Otrok, imel je spremstvo, je okoli 
17. ure pred železniškim prehodom na Alpski cesti v Lescah 
prečkal cesto na označenem prehodu, tam pa je vanj trčil vozni, 
ki je po nesreči pobegnil proti Radovljici, pri tem pa se je zaletel 
še v en avtomobil. Policisti o nesreči še zbirajo obvestila, zato 
prosijo vse, ki imajo informacije o nesreči, naj jih sporočijo 
policiji na številko 113 ali anonimni telefon 080 1200.

Trčil v otroka

Simon Šubic

Kranj – V inšpektoratu za 
notranje zadeve so napove
dali, da bodo do konca leta 
opravljali inšpekcijske nad
zore nad uvozniki, distribu
terji in prodajalci pirotehni
čnih izdelkov. S postopnimi 
in sistematičnimi nadzori 
po celotni državi bodo sku
šali zagotoviti še večje spo
štovanje predpisov na tem 
področju in s tem večjo var
nost med uporabniki teh 
izdelkov, so razložili.

Inšpektorji bodo v okvi
ru nadzorov pozorni predv
sem na predpisano označe
vanje na izdelkih, kjer mora 
biti navodilo za varno upo
rabo v predpisani velikos
ti črk, na kontrastni podla
gi in v slovenskem jeziku. 
Pregledali bodo tudi posa
mezne pirotehnične izdel
ke in preverili, ali ob pravil
ni uporabi delujejo varno in 
imajo bistvene tehnične in 
varnostne lastnosti v skladu 
s predpisanimi zahtevami 

evropske direktive za pirote
hniko. Ta od poslovnih sub
jektov zahteva, da na notra
nji evropski trg, tudi v Slove
nijo, dajo samo po določbah 
harmoniziranih evropskih 
standardov preizkušene in 
certificirane pirotehnične 
izdelke. Nepravilno, neskla
dno ali zavajajoče označeni 
izdelki so namreč lahko tudi 
eden izmed vzrokov za hude 
poškodbe uporabnikov piro
tehnike. »Nadzori bodo naj
bolj intenzivni v večjih naku
povalnih središčih, kjer so 
pirotehnični izdelki dostop
ni tudi otrokom,« napovedu
jejo na ministrstvu za notra
nje zadeve.  

Inšpektorji so nekatere 
večje uvoznike pirotehni
čnih izdelkov preventivno 
pregledali že v prvi polovi
ci leta, tedaj pa niso ugoto
vili neskladnosti pirotehnič
nih izdelkov, ki so jih ime
li na zalogi. Bodo pa tudi ti 
uvozniki ponovno pod drob
nogledom pri decembrskih 
nadzorih, vsaj posredno kot 

dobavitelji pirotehničnih 
izdelkov drugim prodajal
nam. Preglede bodo inšpe
ktorji opravljali po vsej Slo
veniji, odzivali se bodo tudi 
na posamezne prijave potro
šnikov. 

Predpisane globe za kršil
ce so različne: za podjetni
ke znašajo od dva tisoč do 
dvajset tisoč evrov, za pra
vne osebe od pet do petde
set tisoč evrov, za odgovorne 
osebe pravne osebe ali pod
jetnike pa od štiristo do štiri 

tisoč evrov. S 400 do 1200 
evri lahko oglobijo tudi posa
meznike, ki na primer pro
dajajo, kupujejo, poseduje
jo ali uporabljajo ognjemet
ne izdelke, ki so namenjeni 
le pravnim osebam in pod
jetnikom z ustreznim dovo
ljenjem za to dejavnost, ali 
ognjemetne izdelke katego
rije II. in III., katerih glavni 
učinek je pok. V večini pri
merov je določena tudi stran
ska sankcija, to je od vzem 
pirotehničnih izdelkov. 

Inšpekcijski nadzori nad pirotehniko
Inšpekcijski nadzori nad uvozniki, distributerji in prodajalci pirotehničnih izdelkov bodo decembra 
najbolj intenzivno potekali po nakupovalnih središčih.

Inšpektorje bo predvsem zanimalo pravilno označevanje 
pirotehničnih izdelkov. / Foto: arhiv GG
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Poslovni glas

Simon Šubic

Kranj – Oživitev izvoza in 
manjša brezposelnost sta 
glavna razloga za optimi-
zem v gorenjskem gospo-
darstvu, je na sredini seji 
upravnega odbora Območ-
ne gospodarske zbornice za 
Gorenjsko povedala njena 
direktorica Jadranka Švarc. 
Skrb pa vzbujata povečeva-
nje deleža mladih brezpo-
selnih v starosti od 25 do 29 
let in visok delež dolgotrajno 
brezposelnih, je dodala. 

Po lanskem padcu letos 
rast izvoza

Po podatkih območne gos-
podarske zbornice je bilo 
oktobra na Gorenjskem regi-
strirano brezposelnih 7786 
oseb, kar je za 763 oseb oz. 
8,9 odstotka manj kot oktob-
ra lani. Stopnja registrirane 
brezposelnosti je septem-
bra znašala 8,6 odstotka in 
je bila najnižja med sloven-
skimi regijami, medtem ko 
na državni ravni beležimo 
več kot 12-odstotno registri-
rano brezposelnost. Delo-
vno aktivnih prebivalcev je 
bilo v septembru na Gorenj-
skem 69.135, kar je za 1107 
oseb oz. za 1,6 odstotka več 
kot leto dni nazaj. Skrb vzbu-
jajoče pa se je na skoraj 15 
odstotkov povečal delež mla-
dih brezposelnih v staros-
ti od 25 do 29 let, podobno 
visok je tudi delež dolgotraj-
no brezposelnih. Gorenjski 
delodajalci so sicer letos do 
oktobra sporočili 5063 pros-
tih delovnih mest, v kar pa 
niso všteta vsa prosta delov-
na mesta, saj zasebni deloda-
jalci niso več obvezani o njih 
obveščati zavoda za zapos-
lovanje. Med prijavljenimi 
je bilo največ povpraševan-
je po voznikih tovornjakov 
in vlačilcev, v predelovalni 

dejavnosti potrebujejo dela-
vce za preprosta dela, sledi-
jo potrebe po prodajalcih, 
natakarjih, čistilcih, kuhar-
jih, zavarovalnih zastopni-
kih, učiteljih ...

Optimizem vliva tudi 
pozitivna rast izvoza, saj je 
po lanskem 1,3-odstotnem 
padcu v prvih osmih mese-
cih letos ta narasel kar za 
8,5 odstotka, medtem ko je 
uvoz zrasel za 15 odstotkov. 
Pokritost uvoza z izvozom je 
na Gorenjskem 128-odstot-
na, medtem ko je v Sloveni-
ji 101-odstotna. Najpomem-
bnejši izvozni trgi ostaja-
jo Nemčija, Italija, Avstri-
ja, Hrvaška, med uvoznimi 
enako prve tri, na četrtem 
mestu pa je Kitajska.

Na področju turizma so 
letošnji rezultati za zdaj sla-
bši od lanskih, saj se je po 
podatkih statističnega ura-
da na Gorenjskem število 
prihodov domačih turistov v 
avgustu znižalo za 20 odsto-
tkov (v Sloveniji za osem 
odstotkov), število tujih pa se 
je na Gorenjskem povečalo 
za štiri odstotke (v Sloveni-
ji za šest). Število domačih 

nočitev je prav tako upadlo 
za petino, število tujih pa za 
pet odstotkov. Boljše rezul-
tate si v gorenjskem turiz-
mu obetajo v zadnjih, zim-
skih mesecih.

Banke ne sledijo 
gospodarstvu

¹Optimizem je upravičen, 
saj smo dočakali oživljan-
je izvoza in imamo najnižjo 
stopnjo brezposelnosti. Še 
banke začno kreditirati gos-
podarstvo, pa bomo na kon-
ju,“ je predstavitev kondici-
je gorenjskega gospodarstva 
končala Švarčeva. Da je pri-
dobivanje posojil v sloven-
skih bankah še vedno pre-
cejšnja težava gospodarstva, 
se je strinjala tudi Polon-
ca Marjanovič iz Acronija, v 
katerem so letos izpeljali kar 
za 35 milijonov evrov inves-
ticij, katerih plačilo zapade v 
prihodnjem letu. ¹Za  inves-
ticije smo si zagotovili finan-
čne vire v tujini. Slovenske 
banke sicer imajo dovolj 
denarja, a postavljajo tako 
zahtevne pogoje, da tisti, ki 
jih izpolnjuje, pravzaprav 

sploh ne potrebuje denar-
ja,“ je ocenila Marjanovi-
čeva in opozorila, da naše 
banke zahtevajo prvovrstna 
zavarovanja, medtem ko je 
večina slovenskih podjetij 
že obremenjena s hipoteka-
mi. Tudi v Acroniju sicer z 
optimizmom zrejo v prihod-
nost, saj se jim prodaja pove-
čuje, prav tako povečujejo 
delež izdelkov z višjo doda-
no vrednostjo. Žal pa rasti 
proizvodnje v Acroniju ne 
sledi tudi dodatno zaposlo-
vanje, saj s strani ruskih las-
tnikov čutijo precejšnje pri-
tiske po zmanjšanju števila 
zaposlenih, zato si ob pove-
čanem obsegu dela pomaga-
jo z agencijskimi delavci, je 
še povedala Marjanovičeva.

Tudi v Elektru Gorenjska 
so letos po ¹ zaslugi“ žledo-
loma povečali obseg inves-
ticij na 12 milijonov evrov, v 
prihodnjem letu pa načrtuje-
jo celo za 15,5 milijona evrov 
investicij, je napovedal pred-
sednik uprave Bojan Lusko-
vec. Za investicije so prvič 
pridobili tudi evropski denar 
prek Slovenske izvozne in 
razvojne banke ter Evrop-
ske investicijske banke, ki je 
bistveno cenejši od ponudb 
domačih komercialnih 
bank. Kot je še opozoril Lus-
kovec, investicijske zmožno-
sti Elektra Gorenjska zma-
njšujejo visoka pričakovan-
ja (državnih) lastnikov glede 
izplačila dividend, samo dru-
go leto jih morajo izplačati 
dva milijona evrov. V Acroni-
ju s tem nimajo težav, je pri-
stavila Marjanovičeva, saj si 
ruski lastniki v sedmih letih 
niso izplačali niti evra divi-
dende in ves dobiček pušča-
jo za razvoj podjetja. 

O pozitivnih trendih v pos-
lovanju njunih podjetij sta 
poročala tudi Jurij Mežna-
rič iz Aerodroma Ljubljana 
in Zvone Torkar iz Domela.

Več izvoza, manj brezposelnih
Gorenjska podjetja so v prvih osmih mesecih obseg izvoza povečala kar za 8,5 odstotka. Registrirana 
brezposelnost je še vedno najnižja v Sloveniji, skrbi naraščanje deleža mladih brezposelnih.

Jadranka Švarc: »Dočakali smo oživljanje izvoza, imamo 
najnižjo stopnjo brezposelnosti. Še banke začno kreditirati 
gospodarstvo, pa bomo na konju.« / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Gospodarska zbor-
nica Slovenije je predsedni-
ku vlade ter trem ministrom 
v torek izročila peticijo pro-
ti dodatnim finančnim obre-
menitvam podjetij, ki jih vla-
da z novim letom načrtu-
je s plačilom okoljske daja-
tve za onesnaževanje zra-
ka z ogljikovim dioksidom 

ter prispevka za povečanje 
energetske učinkovitosti in 
prispevka za obnovljive vire 
energije. Peticijo je podpisa-
lo enajst panožnih in podje-
tniških sindikatov ter tride-
set podjetij, med njimi tudi 
Belinka Perkemija, ki je čla-
nica Skupine Helios, Acro-
ni, Svilanit, Calcit in Gori-
čane, tovarna papirja Med-
vode, ki pričakujejo, da bo 

vlada umaknila iz nadalj-
njih postopkov predlog za 
povišanje dajatev in prispe-
vkov za energente. Kot nava-
jajo podpisniki peticije, so 
dodatne finančne obreme-
nitve (samo na račun okolj-
ske dajatve naj bi se zvišale 
za 30 milijonov evrov) ozko 
usmerjene v skupino več kot 
petdesetih podjetij, ki so veli-
ki izvozniki in vsakodnevno 

na trgu s konkurenti, ki jih 
države bistveno manj obre-
menjujejo z davki in pris-
pevki na energente kot Slo-
venija. »Gre za kratkovid-
no ter gospodarsko in soci-
alno nevzdržno in nespreje-
mljivo ravnanje države, ki bi 
se morala dobro zavedati, da 
bodo posledice najprej vidne 
pri zniževanju plač in nato 
pri odpuščanju.«

Peticija proti dodatnim obremenitvam

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava 
lahko v primeru najhujših 
kršitev zakona ali drugega 
predpisa z odločbo prepove 
davčnemu zavezancu opra-
vljanje dejavnosti do odpra-
ve nepravilnosti, hkrati pa 
mu zapečati tudi poslov-
ne prostore, dokumente ali 
predmete. Če obstaja sum 
odtujitve ali uničenja pros-
torov, dokumentov ali pre-
dmetov, jih lahko zapeča-
ti za največ petnajst dni, 
v najzahtevnejših prime-
rih pa rok lahko podaljša 
na največ šestdeset dni. V 
preteklosti, še pred ustano-
vitvijo finančne uprave, je 
tedanja davčna uprava lah-
ko prepovedala opravljanje 
dejavnosti največ za tri dni, 
vendar le za potrebe zava-
rovanja dokazov in nemo-
tenega poteka inšpekcij-
skega nadzora.

Finančna uprava je pred 
nedavnim zapečatila gostin-
ski lokal na Gorenjskem in 
mu prepovedala opravljanje 
dejavnosti do odprave nep-
ravilnosti, to je do predlo-
žitve manjkajočih obraču-
nov davka na dodano vred-
nost in plačila davka. Za tak-
šen ukrep se je odločila zato, 
ker se zavezanec ni odzival 
na pozive k odpravi nepravil-
nosti, pri tem pa mu je v pos-
topku nadzora zaradi anali-
ze podatkov o evidentiranem 
prometu zasegla tudi raču-
nalniško registrsko blagajno.

V finančni upravi pou-
darjajo, da bodo tako kot na 
Gorenjskem ukrepali tudi v 
drugih primerih težjih krši-
tev davčnih predpisov, pred-
vsem v primerih, ko se zave-
zanci izogibajo plačevanju 
davkov in prispevkov, se ne 
odzivajo na pozive finančne 
uprave ali celo onemogočajo 
izvajanje nadzora.

Zapečatili gostinski lokal 
na Gorenjskem

Kranj – Brezstične kartice Mastercard, ki omogočajo plačeva-
nje po principu »prisloni in pojdi«, so trenutno na voljo tudi 
pri štirih slovenskih bankah, in sicer pri NLB, Gorenjski banki, 
Deželni banki in Hypo banki, prihodnje leto pa naj bi jih uve-
dle še nekatere druge banke, je razložil predstavnik družbe 
Matsercard za Slovenijo Boštjan Fabjančič. Kot so pojasnili 
v Gorenjski banki, bodo uporabniki brezstično kartico Activa 
Mastercard dobili po poteku veljavnosti stare kartice, tako 
da bo zamenjava v celoti izvedena v štirih letih. Prve takšne 
kartice bodo njihovi komitenti dobili že ta mesec. Brezstične 
kartice Mastercard omogočajo hitro in varno plačilo zneskov 
do 15 evrov (s prislonom na terminal), za višje zneske pa je 
kot običajno treba vtipkati številko PIN. Brezstično plačeva-
nje je za zdaj na voljo na med 15 in 20 odstotki terminalov 
v Sloveniji.

Brezstične kartice Mastercard v štirih bankah

13,50 
EUR
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Prodajna mesta vstopnic:

Na dan koncerta: 
3 ure pred začetkom v dvorani na Zlatem polju

Rezervacije na 040 668 830

Lokalna društva   
na Kokrici
Bar Maroco
Trafika Breza Kranj
Bar Minutka

OZRK Kranj
Brunarica Štern
Gostilna Labore
Gostilna Logar
Trgovina Sončinca
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V Sloveniji so šaka-
le prvič zaznali v zimi 
1952/1953, redno jih opaža-
jo vse od 1980. leta dalje. V 
zadnjih dveh desetletjih jih 
je vse več, to se tudi ujema 
z izjemnim porastom njiho-
vega števila v jugovzhodni 
Evropi in v sosednjih drža-
vah. Pri nas jih je največ na 
Primorskem, v osrednji Slo-
veniji in vse do Bovškega na 
severozahodu, na Gorenj-
skem jih doslej še niso zaz-
nali. Iz držav, kjer jih je veli-
ko, poročajo, da povzroča-
jo škodo pri domačih živa-
lih, predvsem pri jagnjetih, 
napadajo mladiče in odraslo 
srnjad, poljske zajce in polj-
ske kure, izogibajo pa se jih 
tudi lisice, ki se zato vedno 
bolj približujejo naseljem. 
V Sloveniji jih bo možno od 
1. julija do 15. marca – ena-
ko kot lisico, ki ima šakalu 
podobne življenjske navade.

Podaljšanje lovne dobe 
pri jelenjadi

Z uredbo so spremeni-
li tudi lovne dobe za neka-
tere vrste divjadi. Pri navad-
nem jelenu in damjaku so jo 
za en mesec, do konca janu-
arja, podaljšali za teleta obeh 
spolov ter za junico in lanšča-
ka. Tako so se odločili pred-
vsem zato, da bi upravljavci 
lovišč lažje izvedli načrtovani 
odstrel in pravočasno prepre-
čili nadaljnjo škodo na kme-
tijskih površinah in v gozdo-
vih. Ministrstvo za kmetijs-
tvo, gozdarstvo in prehrano 
jim je že doslej skoraj vsako 
leto izdajalo odločbe za izre-
dni poseg v populacijo navad-
nega jelena, in sicer jim je lov-
no dobo za teleta in enoletne 
živali obeh spolov podaljšalo 
vsaj do konca marca.

Merjasca bo možno loviti 
vse leto

Po zdaj veljavni uredbi je 
divjega merjasca dovoljeno 
loviti od 1. aprila do 31. janu-
arja, po novem ga bo zara-
di porasta števila in prostor-
ske razširjenosti dovoljeno 
vse leto, od 1. januarja do 31. 
decembra, vendar pa bodo 
za lov še vedno veljala etič-
na merila in določila zakona 
o divjadi in lovstvu, še zlasti 
snežne razmere. Lovna doba 
za pižmovko, ki je tako kot 
nutrija tujerodna vrsta, se 
podaljšuje na vse leto, doslej 
jo je bilo možno loviti od 1. 
avgusta do 31. marca. Spre-
memba je tudi pri lovni dobi 
za fazana: doslej so ga lovili 
od 1. septembra do 15. janu-
arja, po novem ga bodo lah-
ko poldrugi mesec dlje, do 
28. februarja. Šojo, sivo vra-
no in srako, vse tri vrste iz 
družine vranov, v lovstvu in 
lovskem načrtovanju zaradi 

sorodnosti in podobne eko-
logije obravnavajo kot enot-
no skupino, stara uredba pa 
za vsako vrsto določa različ-
no lovno dobo – za srako od 
1. avgusta do 28. februarja, 
za sivo vrano od 10. avgus-
ta do 28. februarja, za šojo 
pa od 20. avgusta do 28. feb-
ruarja. Nova uredba za vse 
tri vrste določa enako lovno 
dobo – od 1. avgusta do 28. 
februarja.

Uporaba lovk tudi za 
lovske namene

V Sloveniji je dovoljena 
uporaba treh vrst pasti. Z 
dvigalko je možno loviti lisi-
co, kuno zlatico in kuno beli-
co, pižmovko, nutrijo in pol-
ha, z drevesnim pahom le 
kuno belico in kuno zlatico, 
z lovko pa vso divjad, vendar 
le za raziskovalne namene 
in za odlov živih živali zaradi 
preselitve. Po novem bo lov-
ko možno uporabljati tudi 

za uravnavanje številčnos-
ti divjadi, ki povzroča škodo 
na lovnih in nelovnih površi-
nah. Da bi preprečili morebi-
tno zlorabo lovke, bo upora-
ba mogoča le z dovoljenjem 
ministra, pristojnega za div-
jad in lovstvo, ki bo v dovolje-
nju za odlov tudi določil, ali 
naj bi tako ujeto divjad pre-
selili, jo usmrtili ... V Srednji 
Evropi so se lovke že izkaza-
le kot najučinkovitejše pasti 
pri lovu na lisice, ki so tudi 
v naših loviščih največji ple-
nilci male divjadi, gozdnih 
kur in domačih živali. Tudi 
pri lovu na sivo vrano v sve-
tu zlasti v mestnem okolju 
uporabljajo mrežne pasti.

Spremenili lovne dobe
Pred dnevi je začela veljati spremenjena uredba o določitvi divjadi in lovnih dob, ki med divjad uvršča 
tudi šakala, podaljšuje lovno dobo za nekatere vrste divjadi in dovoljuje uporabo lovke za lovljenje vseh 
vrst divjadi.

Z uredbo so za nekatere vrste divjadi, med drugim tudi za jelenjad, spremenili lovno dobo. 

Cveto Zaplotnik

Zbilje – Društvo Sorško pol-
je, približajmo se naravi, bo 
v sredo, 10. decembra, ob 19. 
uri pripravilo v delavnicah 
Skupnosti Barka v Zbiljah 
pogovor o jedeh in običajih 
na Sorškem polju od spra-
vila pridelkov do pomladi. 
Pogovor bo vodil Rudi Zev-
nik, ki bo za začetek predsta-
vil nekaj pomembnih polj-
ščin, jedi in navad, ki so v 
preteklosti omogočale pre-
živetje in popestritev jedilni-
ka ljudem s Sorškega polja. 

Pogovarjali se bodo o kruhu, 
štrukljih, kaši, zelju, repi, 
žgancih, domačem sadju 
in kolinah, pri tem pa bodo 
jedi iz domačega okolja lah-
ko predstavili tudi udeležen-
ci pogovora. Članice društva 
bodo za pokušino pripravile 
šaro in še kakšno jed.

Že v sredo je društvo prip-
ravilo predavanje o financi-
ranju v ekološkem kmetijs-
tvu, v tem mesecu pa načrtu-
je še predavanje z naslovom 
Izgubimo strah pred ekološ-
kim kmetovanjem in ekolo-
ško kontrolo. 

O jedeh in običajih na Sorškem polju

V društvu so pred nedavnim v ekološkem permakulturnem 
vrtu za delavnicami Barke posadili sedem sadik češnje, 
jablan, hruške in ringloja, visoko gredo z jagodičevjem, 
na sredini vrta pa še lipo, okrog katere naj bi v prihodnje 
postavili klopce.

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne okto-
bra za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin plačale v pov-
prečju 33,03 evra za sto kilo-
gramov, kar je bilo za 87 cen-
tov ali za 2,57 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,17 
odstotka maščobe in 3,41 

odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odku-
pna cena 34,67 evra in je 
bila za 91 centov ali za 2,56 
odstotka nižja kot septem-
bra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 28,84 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 32,39 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec  Cena mlekarn  Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska
Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014  36,75  38,87  32,61  37,22
Februar 2014  36,99  39,20  32,69  37,29
Marec 2014  36,84  38,96  32,75  36,99
April 2014  36,85  38,77  32,65  36,56
Maj 2014  36,40  38,18  32,05  35,61
Junij 2014  35,57  37,09  31,60  34,67
Julij 2014  34,93  36,41  31,44  34,27
Avgust 2014  34,64  36,10  30,97  33,79
September 2014  33,90  35,58  30,10  33,46
Oktober 2014 33,03 34,67 28,84 32,39

Kranj – Društvo lastnikov gozdov Mislinjske doline in zveza 
lastnikov gozdov bosta v sodelovanju z zavodom za gozdove 
pripravila v začetku prihodnjega leta v Slovenj Gradcu deveto 
licitacijo vrednejšega lesa. Dovažanje hlodov bo potekalo od 
2. do 15. januarja, ogled hlodov bo od 23. januarja do 2. febru-
arja, ko bo tudi odpiranje ponudb, 12. februarja pa bo še dan 
odprtih vrat. Lastniki gozdov, ki bi s hlodi radi sodelovali na 
licitaciji, naj pokličejo revirnega gozdarja, ki jim bo lahko sve-
toval pri izbiri drevja za posek in pri krojenju lesa. Izkušnje 
kažejo, da je največ povpraševanja po gorskem javorju in ore-
hu, zaželene pa so tudi sadne in druge redke drevesne vrste.

Priprave na licitacijo vrednejšega lesa
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Pri navadnem jelenu in 
damjaku so lovno dobo 
podaljšali za en mesec, 
do konca januarja, za 
teleta obeh spolov ter za 
junico in lanščaka.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Knjiga vsebuje recepte za torte, izdelke  
iz kvašenega testa, biskvitnega testa, krhkega 
testa ter razne druge sladice. Prednost te knjige 
je v tem, da prinaša preprosta, praktična in  
preizkušena navodila na enostaven in vsakomur 
razumljiv način. Cena knjige je

Mateja Rant

Goričane – V Papirnici Gori-
čane so v torek slovesno 
končali naložbo v nov par-
ni kotel z izjemno visokim 
izkoristkom, ki za papirni-
co pomeni veliko pridobi-
tev, je poudaril generalni 
direktor Andraž Stegu. Oce-
njuje, da se jim bo 1,2 mili-
jona evrov vredna nalož-
ba zaradi nižjih stroškov za 
energijo povrnila prej kot v 
dveh letih.

Projekt menjave kotla je 
bil za družbo in vse vplete-
ne izjemno logistično zah-
teven, je pojasnil tehnični 
direktor Janez Gale. Kotel 
so naročili v Nemčiji in ga 
nato zaradi izjemnih dimen-
zij kot izredni tovor po ces-
ti pripeljali do Medvod. Tik 
pred ciljem pa se je zaplet-
lo, saj nobeden od cestnih 
mostov preko Sore, ki vodi-
ta do papirnice, nima dovolj 
velike nosilnosti, da bi kotel 
dostavili po cesti. »Zato nam 

je ostala le možnost, da kotel 
po tirih dostavimo do papir-
nice,« je pojasnil Gale.

V papirnici so še pouda-
rili, da je skrb za okolje eno 
od njihovih temeljnih vodil 
pri sprejemanju strateških 
in vsakodnevnih poslovnih 
odločitev, zato tudi v priho-
dnjem letu načrtujejo nove 
naložbe v okolju prijaznej-
šo tehnologijo. Dograditi 
nameravajo rekuperacijo 
na papirnem stroju, s čimer 
bodo pridobili še približno en 

megavat toplotne energije, ki 
jo bodo uporabili za klimati-
zacijo dodelavnih prostorov. 
Linije izmeta bodo posodobi-
li z energetsko učinkovitimi 
pulperji in razvlaknjevalniki, 
s čimer bodo izboljšali ener-
getsko učinkovitost in kako-
vost razpuščenega izmeta. Z 
vgradnjo toplotnega izmen-
jevalca za hlajenje konden-
zata na papirnem stroju pa 
bodo omogočili dvig tempe-
rature sveže vode in manjšo 
porabo sveže vode.

Nov parni kotel v Papirnici Goričane
Z novim kotlom so še dodatno znižali emisije toplogrednih plinov in povečali energetsko učinkovitost.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Davčni organ jim bo 
na podlagi napovedi v zače-
tku prihodnjega leta izdal 
odločbo o odmeri akontaci-
je dohodnine, s katero jim 
bo določil znesek akontaci-
je za celotno davčno leto oz. 
mesečne obroke, ki jih bodo 
potlej morali poravnati naj-
kasneje v tridesetih dneh od 
prejema dohodka. Če bodo 
akontacijo plačevali spro-
ti, se bodo izognili morebi-
tnemu visokemu doplačilu 
dohodnine na letni ravni.

Zavezanci, ki bodo dohod-
ke iz delovnega razmerja pri 
tujem delodajalcu v tujini 
ali pokojnino iz tujine pre-
jeli prvič v prihodnjem letu, 
bodo morali vložiti napoved 
za odmero akontacije doho-
dnine najkasneje v sedmih 
dneh od dneva prejema pla-
če ali pokojnine. Če se jim 
bo kasneje višina dohod-
ka iz delovnega razmerja 
ali pokojnina spremenila, 
bodo morali ponovno vloži-
ti napoved za odmero akon-
tacije, vendar le v primeru, 
če bo ta sprememba znaša-
la več kot deset odstotkov. 
Davčni zavezanci, ki bodo 

prejemali dohodke iz dru-
gega pogodbenega razmer-
ja iz tujine, bodo napoved 
za odmero akontacije mora-
li vložiti do desetega dne v 
mesecu za dohodke, prejete 
v preteklem mesecu.

Če zavezanci dohodkov iz 
zaposlitve v tujini letos niso 
napovedovali sproti, bodo to 
lahko storili prihodnje leto v 
ugovoru zoper informativni 
izračun dohodnine za leto 
2014, pri tem pa bodo v ugo-
voru lahko uveljavljali odbi-
tek tujega davka ali oprosti-
tev. V primeru, da informa-
tivnega izračuna dohodnine 
ne bodo prejeli do 15. junija, 
bodo do konca julija mora-
li sami izpolniti in oddati 
na davčni urad napoved za 
odmero dohodnine za leto 
2014.

Akontacija dohodnine  
za zaposlene v tujini
Finančna uprava je pozvala uslužbence, ki 
dosegajo dohodke iz zaposlitve pri tujem 
delodajalcu v tujini, da do konca leta vložijo 
na davčni urad napoved za odmero akontacije 
dohodnine.

Na podlagi Direktive 
Sveta Evropske unije 
(EU) se bo prihodnje leto 
začela med davčnimi 
organi držav, članic EU, 
avtomatična izmenjava 
informacij tudi za 
dohodke iz zaposlitve.

V članku Uspeh je v podrobnostih, ki je bil objavljen v Gorenj-
skem glasu v petek, 28. novembra, na 17. strani, smo napač-
no zapisali dve imeni: Janez Remškar – pravilno je Andrej 
Remškar, in Liza Login – pravilno je Iza Login. Za napaki se 
opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Kot je povedal stečajni 
upravitelj Igor Bončina, je 
sodišče v stečajnem posto-
pku družbe Dunajska ver-
tikala priznalo Gorenjski 
banki kot ločitveni upnici za 

18,4 milijona evrov terjatev. 
Na vprašanje, kaj bo banka 
naredila s poslovnimi pros-
tori in stanovanji oz. ali jih 
bo poskušala čim prej pro-
dati, so iz banke odgovori-
li, da konkretnih poslovnih 
namer ne morejo razkriti. 

Ob tem so dodali, da si »bo 
banka prizadevala uporabi-
ti odkupljene nepremični-
ne na način, ki bo maksimi-
ziral njen donos in poplači-
lo; slednje pa vključuje tudi 
aktivnosti oddaje, prodaje in 
podobno«.

Gorenjska banka kupila Dunajsko vertikalo
31. stran

V Dunajski vertikali  
je tudi sedež Save,  
ki je s 44-odstotnim 
deležem največja  
lastnica Gorenjske 
banke.

Mateja Rant

Šenčur – Pod vodstvom 
novih lastnikov so v druž-
bi v preteklem letu izved-
li temeljito prestrukturira-
nje. Opustili so nedonosne 
posle, tako da so se zdaj po 
besedah direktorja Christi-
ana Buechla osredotočili na 
25 izdelkov, medtem ko so 
jih imeli prej kar 87, preseli-
li proizvodnjo na novo lokaci-
jo v poslovno cono Šenčur in 
zmanjšali število zaposlenih 
s 65 na 43. ¹ V zadnjih dva-
najstih mesecih so se spre-
membe dotaknile praktično 
vseh področij, da bi zagoto-
vili učinkovito poslovanje. Z 
zagotavljanjem dolgoročnih 
pogodb s strankami pretež-
no iz Evrope v prihodnjem 
letu pričakujemo porast pro-
daje za petdeset odstotkov,“ 
smelo napoveduje Christian 
Buechl.

V Perlesu so ponosni na 
dejstvo, da so njihovi izdelki 
plod lastnega razvoja. Osre-
dotočili so se na tržno nišo 
električnih orodij za profesi-
onalce. Njihovo konkuren-
čno prednost predstavljajo 
specifična orodja za upora-
bo v gradbeništvu ter na pod-
ročju obdelave kovin in lesa. 
Na leto prodajo okrog 40 
tisoč kosov električnih oro-
dij za profesionalno upora-
bo, medtem ko njihov tržni 

delež na področju ročnih 
orodij za širšo uporabo pred-
stavlja manj kot deset odsto-
tkov. Letos naj bi ustvarili 
prodajo v obsegu tri milijone 
evrov, v prihodnjem letu pa 
naj bi po njihovih napovedih 
prihodki od prodaje narasli 
na 4,5 milijona evrov. Zas-
novali so strategijo intenzi-
vnega osvajanja zahtevnih 
trgov Evropske skupnosti. 
Ugotavljajo namreč, da se 
je trend proizvodnje vedno 
večje količine električnega 
orodja na Daljnem vzhodu 

zaustavil. Ponovno postaja 
ključna proizvodnja kakovo-
stnih izdelkov na evropskih 
tleh. ¹P roizvodnja na Kitaj-
skem je bila v preteklosti 
resna konkurenca, a številni 
evropski proizvajalci proiz-
vodnjo selijo nazaj v Evropo, 
kjer imajo strokovno znan-
je in izkušnje,“ je poudaril 
največji lastnik družbe John 
Concannon. 

Rezultati prestrukturi-
ranja, poudarja Buechl, se 
poznajo že pri letošnjem 
po slovanju, v celoti pa se 

bodo učinki pokazali v pri-
hodnjem letu. ¹ Strategijo 
razvoja gradimo na ugle-
du znamke Perles, ki ima 
že osemdesetletno tradi-
cijo, in odličnem pozna-
vanju zahtev profesional-
cev v panogah gradbeniš-
tvo ter na področju obdela-
ve lesa in kovin,“ je razlo-
žil in dodal, da v razvoj in 
izpopolnjevanje izdelkov 
vlagajo lastno znanje. Vse 
pomembne in ključne ses-
tavine njihovih orodij bodi-
si proizvajajo sami bodisi 
jih nabavljajo v oddaljenos-
ti do petdeset kilometrov od 
sedeža družbe. Prav osredo-
točenost na evropski trg je 
po besedah vodje razvojne-
ga oddelka Janeza Petroviča 
njihova prednost, in sicer 
zaradi bližine, logistike in 
stroškov. ¹ To nam omogo-
ča lažje obvladovanje kako-
vosti in prepoznavnost bla-
govne znamke.“ Njihove 
izdelke, je dodal, odlikujejo 
inovativne ideje in rešitve, 
ki jih je možno celo patenti-
rati. ¹ Ugled izdelkov, njiho-
ve zmogljivosti in rast števi-
la naročil pri poslovnih par-
tnerjih v Evropski skupnos-
ti kaže optimistično sliko,“ 
so zadovoljni v Perlesu, kjer 
ob rasti obsega proizvodnje 
v prihodnjem letu napove-
dujejo tudi povečanje števi-
la zaposlenih.

Prodajo naj bi povečali za polovico
Tako optimistično napovedujejo poslovanje v prihodnjem letu v družbi Perles po enem letu, kar so jo 
prevzeli novi lastniki.

Direktor Perlesa Christian Buechl / Foto: Gorazd Kavčič
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NOVOLETNA KAMNIK IN LJUBLJANA
TER OgLEd TIsKARNE, KJER TIsKAMO gORENJsKI gLAs

Tokrat bomo na Glasovem izletu spoznali dve novoletno okraše-
ni mesti, veliko in belo Ljubljano ter majhen in simpatičen Kam-
nik, ki je bil včasih celo pomembnejši od Ljubljane. Ogledali si 
bomo gradova obeh mest, obiskali novoletno okrašeni mestni 
jedri in iskali podobnosti ter razlike med njima. Obiskali bomo 
tudi tiskarno in spremljali tisk časopisa Gorenjski glas. Navdušeni 
boste nad hitrostjo in velikostjo tiskarskega stroja. Podarili vam 
bomo en izvod časopisa, ki bo izšel šele naslednji dan. Seveda 
bomo poskrbeli tudi za dobro hrano.

Vljudno vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 8.10 z AP Radovljica, ob 8.35 z AP Creina,  
ob 8.45 z AP Mercator Primskovo, ob 9.10  z AP Škofja Loka 

Cena izleta je 29 EUR.
Cena vključuje: prevoz, voden ogled Kamnika in Ljubljane, voden 
ogled dveh gradov, ogled tiskarne, okusno kosilo v Gostilni Pri pla-
ninskem orlu, malico.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od četrteka, 11. decembra 2014,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // ponedeljek, 15. decembra 2014

Približno 200 m od odseka ceste proti Kamniški Bistrici 
že 70 let stoji gostišče Pri planinskem orlu. 

★★★ 

Monika Kern

Rojeni ste v Kranju, živite v 
Ljubljani, po rodu ste Make-
donka. Kje vam je najljubše?

»Rojena sem bila v kranj
ski porodnišnici. Brezskrb
na leta otroštva sem preži
vela najprej v okolici Kran
ja, v Srednjih Bitnjah, nato 
v blokovskem naselju Pla
nina v Kranju, kasneje pa se 
je naša družina preselila na 
Visoko pri Kranju. Po obeh 
starših sem Makedonka, 
včasih se pošalim in rečem, 
da še po možu. V Sloveniji se 
dobro počutim in imam tako 
dve domovini. S svojo druži
no živim v Ljubljani, vedno 
pa jasno in glasno povem, 
da je povsod lepo, a ni je čez 
Gorenjsko.« 

Ste prevajalka in tolmačka za 
makedonski, srbski, hrvaški 
in bolgarski jezik. Kaj vam je 
najbolj všeč pri tem poklicu? 

»Kranjska gimnazija je 
bila odlična odskočna deska 
za študij na Filozofski fakul
teti v Ljubljani, kjer sem 

študirala omenjene jezi
ke s književnostmi in soci
ologijo kulture. V času štu
dija in kasneje sem se izpo
polnjevala še na seminarjih 
in mednarodnih srečanjih 

v Makedoniji, Bolgariji, na 
Hrvaškem, Češkem in na 
Danskem. S konsekutivnim 
in simultanim tolmačen
jem se poklicno ukvarjam že 
od leta 2003. Začela sem pri 
vladni prevajalski službi, leta 
2005 pa sem ustanovila tudi 
podjetje. Poklic prevajalca oz. 
tolmača zaznamuje vsako
dnevni adrenalin, vznemirje
nje ob pričakovanju vsakega 

dogodka posebej. Vsak dan je 
zgodba zase, vsak pisni pre
vod svojevrsten izziv, pri tol
mačenju pa gre, kljub odlič
nim in številnim izkušnjam, 
vsakič za neponovljiv trenu
tek. Stres ob delu je sicer pre
cej potenciran, nikoli ne veš, 
kaj te čaka, a je zadovoljstvo po 

dobro opravljenem delu tolik
šno, da poplača ves trud. »

Si poleg službe vzamete čas 
za družino in prosti čas?

»Vsak dan se trudim 

narediti še kaj za dušo, svo
jevrstno in obenem največ
je zadoščenje pa mi že dob
ra štiri leta predstavlja moja 
hčerkica. In kot sama pravi 
– poljub in objem je najle
pše darilo za vsakogar. Leta 
2007 sem skupaj s prijatel
ji v Ljubljani ustanovila tudi 
Makedonsko folklorno sku
pino Kalina, kjer pojemo, 
plešemo, ustvarjamo in gra

dimo svojevrstne kulturne 
mostove med slovensko in 
makedonsko kulturo, jezi
kom in folkloro v najširšem 
pomenu besede. Sem vod
ja skupine, obenem pa tudi 
koreografinja in vodja otroš
ke skupinice, kjer skozi igro 
otroke učim makedonščino. 
Kulturno delovanje make
donske diaspore v Sloveni
ji pa spremljam in soustvar
jam že od leta 1992.« 

Književnost pa ustvarjate 
tudi sami?

»Prvi poskusi pisanja 
poezije so se pojavili že pe
tem razredu osnovne šole, 

kasneje v srednji sem pisa
la nekoliko več, takrat pa je 
nastala tudi moja prva eno
dejanka Učenec. Pišem pa 
tako v slovenščini kot tudi 
v materinščini – makedon
ščini. Za mojo poezijo pra
vijo, da je lirska, začinjena 
z neko (samo)kritičnostjo 
individualnega in kolektiv
nega notranjega in zunan
jega sveta. V kratkih zgod
bah se rada dotikam vsak
danjih dogodkov sleherni
ka, ki pa skozi prizmo razli
čnih zornih kotov dobivajo 
svoje dimenzije. V zadnjih 
letih je nastalo tudi nekaj 
pravljic za otroke. Trenutno 

sta v postopku pretvarjanja 
v knjižno obliko pesniška 
zbirka in pravljica za otro
ke.« 

Kakšen je vaš prispevek k 
novi antologiji, ki je maja 
izšla pri Društvu slovenskih 
pisateljev (DSP)?

»Knjiga z naslovom Iz jezi
ka v jezik, Antologija sodob
ne manjšinske in priseljen
ske književnosti v Sloveni
ji je celoletni projekt DSP, 
sofinanciran tudi s strani 
EU, je pa tudi del projekta 
Vilenica. Glavna urednica 
Antologije je dr. Lidija Dim
kovska. Gre za prvo tovrstno 

antologijo v Sloveniji, v njej 
pa je zastopanih 33 avtorjev. 
Izbor je potekal preko pose
bnih delavnic s 25 ocenjeval
ci del, vsa dela imajo visoko 
literarno vrednost. Antolo
gija je bila predstavljena na 
Sejmu slovenske knjige, na 
Vilenici, Forumu Tomizza, v 
Cankarjevem domu in števil
nih drugih literarnih dogod
kih v Sloveniji in tujini. Sama 
sem bila v projekt vključe
na kot sourednica za make
donski jezik, ocenjevalci pa 
so v antologijo vključili tudi 
sedem mojih pesmi. Anto
logija vsebuje tako izvirnike 
kot tudi slovenske prevode.«

Povsod je lepo, a najlepše je na Gorenjskem
Sonja Cekova Stojanoska je prevajalka in tolmačka ter sourednica knjige Iz jezika v jezik, Antologije sodobne manjšinske in priseljenske književnosti  
v Sloveniji, ki so jo ob koncu novembra predstavili tudi v Mestni knjižnici Kranj.

Sonja Cekova Stojanoska / Foto: Gorazd Kavčič

»Poklic prevajalca oz. tolmača zaznamuje vsakodnevni 
adrenalin, vznemirjenje ob pričakovanju vsakega 
dogodka posebej. Vsak dan je zgodba zase, vsak 
pisni prevod svojevrsten izziv, pri tolmačenju pa gre, 
kljub odličnim in številnim izkušnjam, vsakič za 
neponovljiv trenutek.«
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLed

Od petka do petka
Dogovor vlade in sindikatov, 
o Janševi pritožbi prednostno, 
hotel Kanin propada ... Stran 18

Aktualno
Davorin Jenko je uglasbil himno 
slovenskemu in srbskemu 
narodu. Stran 20

Pogovor
Petja Zorec – oblikovalka oblačil, 
asistentka na Naravoslovno 
tehniški fakulteti ... Stran 21

Mateja Rant

Stare fotografije, pravi 
Boris Primožič, so ga zani-
male že od nekdaj, saj je odra-
ščal v družini samih fotogra-
fov. S fotografijo se je od zgo-
dnjih dvajsetih let prejšnje-
ga stoletja ukvarjal njegov 
dedek, kasneje pa tudi oba 
njegova starša in stric. Njiho-
ve fotografije in stare negati-
ve na steklu si je z zaniman-
jem ogledoval in postalo mu 
je žal, ker so se te stare foto-
grafije, ki so prikazovale živ-
ljenjski utrip v kraju skozi 
zgodovino, začele izgublja-
ti. Zato sta s starim Medvo-
ščanom Vladimirjem Ber-
toncljem v devetdesetih letih 
prejšnjega stoletja ustanovila 
zgodovinsko društvo v Med-
vodah, ki je imelo na začet-
ku več kot dvajset članov. ¹ A 
počasi sva ostala sama. Sama 
sva zbirala fotografije, posta-
vljala razstave ¼  S tem je bilo 
ogromno dela,“ se spominja 
Primožič. A čeprav je društvo 
potem zamrlo, sta vsak zase 
še naprej zbirala gradivo o 
zgodovini Medvod.

Veliko predvsem slikov-
nega materiala je našel že v 
arhivu dedka, mame in oče-
ta. ¹Vs ega mi še do danes 
ni uspelo urediti,“ je priz-
nal, saj njegov oče ni imel 
navade, da bi na fotografi-
je zapisal letnice in druge 
pomembne podatke. ¹On 
je imel namreč vse to v gla-
vi.“ Zdaj poskuša s pomočjo 

starejših Medvodčanov raz-
poznati kraje, čas in osebe 
na fotografijah. ¹T ake stva-
ri želim zapisati, da bo osta-
lo za zanamce, kako so bile 
Medvode videti nekoč in s 
čim so se ljudje ukvarjali.“ 
Zasnoval je projekt ohran-
janja kulturne dediščine na 
območju Medvod. Cilj proje-
kta je po Primožičevih bese-
dah pridobivanje informacij 
ter katalogiziranje in arhi-
viranje podatkov o obstoje-
čem pisnem in slikovnem 
gradivu o zgodovini Med-
vod, od fotografij in razgle-
dnic do časopisnih člankov 
in drugih dokumentov. K 
sodelovanju je želel priteg-
niti tudi mlajše generacije. 
Za domoznanski krožek sta 
s prijateljem Andrejem Pet-
kom uspela navdušiti nekaj 
učencev Osnovne šole Med-
vode, ki pa se ni dolgo obdr-
žal. Tudi to je bil razlog, da 
je pred tremi leti vzpostavil 
spletno stran http://www.
kdmedvod.com, na kateri je 
vse do zdaj zbrano gradivo 
predal brezplačno na razpo-
lago tudi za splošno uporabo 
– za ogled, izobraževanje in 
nadaljnje raziskovalno delo. 

Ta čas je na spletni stra-
ni zbranih več kot sto sta-
rih fotografij, pripravljenih 
za objavo pa ima še okrog 
sto novih. Z njihovo prip-
ravo, je poudaril, ima ogro-
mno dela, saj vedno nare-
di reprodukcije. ¹Orig inala 
nočem vzeti ljudem, ker je to 

spomin.“ Prav tako gradiva 
ne odkupuje, ampak ga po 
katalogiziranju vrne lastni-
kom. Stare fotografije je pot-
rebno tudi popravljati, saj so 
pogosto strgane, umazane 
ali kako drugače poškodova-
ne. ¹A popravim jih le toli-
ko, da so še verodostojne in 
torej čim bolj podobne ori-
ginalu,“ je razložil in dodal, 
da mu posamezna fotogra-
fija vzame tudi uro ali celo 
uro in pol časa, da jo obde-
la. ¹L ahko je recimo kakšna 
praska čez obraz in moram 
obraz narisati nazaj, a ga pri 
tem ne smem popačiti.“ Pri 
tem si pomaga s posebnim 
programom. ¹Ker se s tem 
ukvarjam neprofitno, sem 
ga od nekega ameriškega 
podjetja dobil brezplačno.“ 

Zbral je že tudi veliko pisne 
dokumentacije. S ponosom 
pokaže svojo zadnjo pridobi-
tev, to je spored vseh filmov 
v kinu Medvode od leta 1958 
naprej, ki ga je pred uniče-
njem rešil iz smeti. ¹I z teh 
dokumentov je mogoče raz-
brati tudi, koliko ljudi je bilo 
na posamezni predstavi in 
koliko denarja so zaslužili. 
danes je skoraj nepojmlji-
vo, da si je v tistih časih tri 
predstave v enem koncu ted-
na ogledalo kar 1100 ljudi.“

K načrtnemu raziskova-
nju in ohranjanju zgodovi-
ne Medvod, je pojasnil, ga 
je spodbudila zbirka v usnje 
vezanih knjig Frana Saleške-
ga Finžgarja, ki jo je dobil od 
mame. ¹ Moj stari oče je bil 
njegov © dvorni©  fotograf, zato 
so bile vse podpisane, zraven 
pa je bila še njegova fotogra-
fija, od katere se je ohranil 
celo negativ na steklu. Takrat 
sem se zavedel, da je to treba 
ohraniti.“ Njegov moto je, da 
narod, ki nima zapisane zgo-
dovine, lahko izgine. Prav 
ta fotografija ima zato zanj 
še posebno vrednost, prav 
tako pa fotografija z odprt-
ja Napoleonovega spomeni-
ka v Ljubljani, ki jo je nare-
dil njegov ded. Tudi nega-
tiv te fotografije se je ohra-
nil na steklu. ¹Ob  tem sem 
se zavedel, kako so morali 
paziti na to, da se je ohranilo 
do danes. Če bi steklo poči-
lo, bi vse izgubili,“ je končal 
Primožič.

Pred pozabo ohranja  
zgodovino Medvod
Samostojni kulturni delavec Boris Primožič že več kot dve desetletji skrbno zbira stara pričevanja  
o preteklosti svojega kraja na podlagi ohranjenih zapisov in fotografij.

Boris Primožič z negativom na steklu fotografije odprtja 
Napoleonovega spomenika

Odkritje Napoleonovega spomenika v Ljubljani 13. oktobra 
1929 – avtor posnetka je fotograf Franjo Dolenc, stari oče 
Borisa Primožiča.

»Usodna« fotografija Frana 
Saleškega Finžgarja (okoli 
leta 1937)

Že skoraj pozabljena zgodovina Medvod – nadomestni 
leseni most čez reko Soro v Medvodah po poplavah  
leta 1926. Na obeh straneh sta hišici, v katerih so  
pobirali mostnino.
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Slovenci v zamejstvu (432)

Zvezdica Zaspanka iz Šentjanža
Mnoge od nas spomin-

ja na otroška leta prepros-
ta pravljica o Zvezdici Zas-
panki, ki jo je leta 1952 napi-
sal Frane Milčinski - Ježek. 
Pripoveduje o zvezdici, ki 
je večer za večerom zaspala 
in se prepozno prižigala na 
zvezdnem nebu. Zaradi nje-
ne zaspanosti so se mornar-
ji zgubljali na morskih šir-
javah, pesniki pa nikakor v 
večerih in nočeh niso naš-
li rime. Boter Mesec se je 
hudo razjezil in je Zaspanko 
za kazen poslal na Zemljo, 
kjer je spoznala tudi strašne-
ga razbojnika Ceferina, ki je 
imel namesto srca kamen in 
ni do nikogar kazal usmilje-
nja. Po srečanju z Zaspanko 
je postal dober človek, zas-
pana zvezdica pa je smela 
nazaj na nebesni svod. 

To je vsebina pravljične 
igre, ki so jo pod vodstvom 
na Koroškem živeče Kranj-
čanke Alenke Hain zaigrali 

člani Teatra, ki deluje pri Slo-
venskem prosvetnem druš-
tvu Šentjanž/St. Johann v 
Rožu. Šentjanški gledališ-
čniki so pod njenim vods-
tvom v preteklih letih opozo-
rili nase z nekaterimi odme-
vnimi in na gledaliških fes-
tivalih nagrajenimi predsta-
vami. Zala in Ana Moschitz, 
Anja Hafner, Sara Knafl, 

Maria Sukalia, Lina Scha-
efer, Taja Kristof in Hana 
Ogorevc so odlično odigra-
le svoje vloge. Za kostume 
je poskrbela Alenka Korla, 
za glasbo Miro Mueller in 
za luč Martin Moschitz, ki je 
duša šentjanškega gledališča 
in zna umirjeno, brez hitri-
ce, rešiti tudi najtežje proble-
me. Zahtevnega izdelovanja 

kostumov so se lotili v dela-
vnici znanega šentjanške-
ga krojača in dolgoletnega 
koroškega kulturnega dela-
vca Hanzija Weissa. Po pre-
mieri 21. novembra in dveh 
ponovitvah na domačem 
odru bodo decembra Šen-
tjanžani gostovali na koroš-
kih ljudskih šolah. 

Konec novembra je bila 
v Ljubljani tradicionalna 
predstavitev slovenskega 
zamejskega športa v Avstriji 

in Italiji ter na Madžarskem. 
Šport ostaja pomemben 
dejavnik ohranjanja sloven-
ske zavesti in jezika v sose-
dnjih državah, poleg tega pa 
so nekateri športniki sloven-
skih korenin v vrhu športa v 
državah, v katerih živijo. Naj-
bolj znan je primer odboj-
karskega kluba Aich/Dob na 
Koroškem, ki tekmuje v ligi 
prvakov, biatlonke Dunje 
Zdouc in nordijskega kom-
binatorca Tomaža Drumla. 

Vodja šentjanškega gledališča Martin Moschitz se je s 
skromnim darilom zahvalil igralcem. Da smo Slovenci res izvrstni pevci, je ponovno 

dokazalo tekmovanje koroških pevskih zborov v 
celovškem Domu glasbe. Moški pevski zbor Kralj 
Matjaž iz Libuč/Loibach pri Pliberku pod vodstvom 
Hannesa Košutnika je bil izbran za koroški zbor 
leta, najboljši koroški mešani zbor pa je postal 
zbor Oisternig iz Bistrice na Zilji/Feistritz an der 
Gail. V finalu je pel tudi zbor Bilka iz Bilčovsa/
Ludmannsdorf. Leta 2012 je bil zmagovalni zbor 
Danica iz Št. Primoža/St. Primus.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Dogovor vlade in 
sindikatov

Pogajanja med vlado in 
sindikati javnega sektor-
ja so se v ponedeljek konča-
la s kompromisom in para-
firanjem dogovora o varče-
valnih ukrepih za leto 2015. 
Izplen dolgotrajnih poga-
janj, s katerim sta zadovoljni 
obe strani, je gledano z vla-
dne pozicije pičel, saj so se 
poleg podaljšanja letošnjih 
ukrepov (razen zamrznitve 
napredovanj) dogovorili še 
za 20 do 40 milijonov evrov 
dodatnih ukrepov, vlada pa 
je sprva načrtovala dodatnih 
127 milijonov evrov prihran-
ka v javnem sektorju. Vlad-
ni predstavniki so pojasni-
li, da je bil tak dogovor skraj-
na možnost za konsolidaci-
jo javnih financ, medtem ko 
so sindikati zadovoljni, da 
dodatnih obremenitev plač 
ne bo. Premier Miro Cerar, 
ki se je tudi udeležil parafira-
nja dogovora, je dejal, da sta 
obe pogajalski strani doka-
zali, da »znamo vsi skupaj z 
obojestranskim popuščan-
jem doseči pameten, dober 
in konstruktiven dogovor«. 
Minister Mramor pa je na 
vprašanje, kje bo vlada dobi-
la razliko do načrtovanega 
prihranka v višini 127 mili-
jonov evrov, odgovoril, da 

imajo določene ideje, pre-
dloge pa bodo pripravili do 
rebalansa proračuna januar-
ja oziroma februarja. Zado-
voljna sta bila tudi vod-
ji obeh sindikalnih poga-
jalskih skupin Branimir 
Štrukelj in Drago Ščernja-
vič. Za Štruklja je med dru-
gim zelo pomembno, da se 
končuje odlaganje napredo-
vanj, Ščernjavič pa je pris-
tavil, da bodo najbolj veseli, 
ko takšnih dogovorov ne bo 
več. Vlado in sindikate sicer 
v torek čaka še podpis dogo-
vora. Koliko od 38 reprezen-
tativnih sindikatov bo pristo-
pilo k podpisu, za zdaj še ni 
jasno, naj pa bi jih bilo dovolj 
za sklenitev dogovora. 

GZS izstopila iz pogajanj

Za neprijetno presenečen-
je je ta teden poskrbela Gos-
podarska zbornica Sloveni-
je (GZS), ki je sklenila pre-
kiniti sodelovanje v pogajan-
jih o novem socialnem spo-
razumu, dokler ne bo vla-
da umaknila vseh napove-
danih obremenitev gospo-
darstva, kot je sporočil pred-
sednik GZS Samo Hribar 
Milič. GZS jezi, da se je vlada 
po eni strani praktično odre-
kla varčevanju v javnem sek-
torju, po drugi strani vztra-
ja pri več kot 100 milijonih 
evrov dodatnih obremeni-
tev, predvsem gospodarstva, 
kar ogroža številna delovna 

mesta in odganja investitor-
je. »Vse to se dogaja v raz-
merah, ko je v javnem sek-
torju danes 3400 zaposlenih 
uslužbencev več kot v začet-
ku krize leta 2008, po poda-
tkih statističnega urada pa je 
v pravnih osebah, ki se prete-
žno financirajo iz javnih bla-
gajn, celo 11.600 več zaposle-
nih; po drugi strani je v tem 
času v gospodarstvu več kot 
90.000 manj zaposlenih,« 
izpostavljajo v GZS.

O Janševi pritožbi 
absolutno prednostno

Z ustavnega sodišča so 
v sredo sporočili, da bodo 
ustavno pritožbo Janeza Jan-
še v zadevi Patria obravna-
vali absolutno prednostno. 
Zadevo se bo v preliminar-
no obravnavo predložilo na 
plenum sodišča, ki bo odlo-
čil, ali zadevo sprejeti v obra-
vnavo. Janšev zagovornik 
Franci Matoz je sicer prejš-
nji teden vložil ustavno pri-
tožbo, v kateri predlaga, naj 
sodišče zadrži izvršitev sod-
be, da bi lahko Janša nemu-
doma prišel iz zapora. V pri-
tožbi se dosedanjim odloči-
tvam sodišč očitajo kršitve 
ustave glede enakega vars-
tva pravic, pravice do sodne-
ga varstva, domneve nedol-
žnosti, načela zakonitos-
ti v kazenskem postopku in 
načela pravnega jamstva ozi-
roma pravice do obrambe. 

Propadanje hotela Kanin

Predsednik uprave dru-
žbe Hit Dimitrij Piciga se 
je ta teden odzval na zad-
nje očitke, da sta novogoriš-
ka družba oziroma on oseb-
no kriva za propadanje bov-
škega hotela Kanin. Največji 
hotel v Bovcu, ki se je znašel 
v stečajni masi Hita Bovec, 
je namreč v zelo slabem sta-
nju. Piciga pravi, da se ne on 
ne Hit ne čutita odgovorna 
za slabo stanje hotela, saj so 
v času likvidacije za njego-
vo vzdrževanje porabili oko-
li deset tisoč evrov. Ko je Hit 
Bovec na koncu pristal v ste-
čaju, je bil hotel po ugotovi-
tvah stečajne upraviteljice 
Sare Pušenjak še »v zado-
voljivem stanju«, v postop-
ku stečaja pa upniki (najve-
čji je NKBM) niso več želeli 
prevzeti stroškov za vzdrže-
vanje objekta. 

Imamo novega 
milijonarja

Slovenci smo v zadnjem 
tednu dobili novega mili-
jonarja, ki pa je do bogas-
tva prišel na pošten način, 
čeprav z zvrhano mero sre-
če. Na sobotnem žreban-
ju lota Loterije Slovenija so 
namreč izžrebali sedmico, 
vredno dobrih 2,077 mili-
jona evrov. Srečni dobitnik 
je zmagovalno kombinacijo 
vplačal v Ljubljani.

Sindikati se še odločajo
Večina sindikatov javnega sektorja se bo o podpisu dogovora o varčevalnih ukrepih za leto 2015, 
napovedanem za torek, odločala tik pred zdajci.

Premier Miro Cerar in glavna sindikalna pogajalca Drago 
Ščernjavič in Branimir Štrukelj ob parafiranju dogovora o 
varčevalnih ukrepih / Foto: T. K. 

Predsednik Gospodarske zbornice Slovenije Samo Hribar 
Milič pravi, da bodo na pogajanjih o novem socialnem 
sporazumu spet sodelovali, ko bo vlada umaknila 
napovedane dodatne obremenitve gospodarstva. / Foto: Tina Dokl

V soboto so izžrebali sedmico, vredno dobra dva milijona 
evrov. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Miha Naglič

»Kdo je bil najvplivnejši v 
Demosu?« To je bilo vpra
šanje zgodovinarke Andre
je Valič Zver, postavila pa ga 
je prvakom Demosa. Bilo je 
eno od vprašanj v širši anke
ti, odgovarjali so Janez Jan
ša, Lojze Peterle, Dimitrij 
Rupel, Tine Hribar, Dušan 
Plut, France Tomšič, Ivan 
Oman, Vitomir Gros, Anton 
Peršak in Igor Bavčar. Večina 
je bila soglasna: najvplivnej
ši v Demosu je bil Jože Puč
nik. Samo trije so menili dru
gače. Dimitrij Rupel seveda 
ni mogel drugače, kot da je 
za takega razglasil sebe. »V 
Demosu je imela velik vpliv 
SDZ, katere predsednik sem 
bil. Razen sebe torej štejem 
za pomembnejše ljudi: Jan
šo, Bučarja, Zagožna ¼  za 
njimi Pučnika, Bavčarja, 

Peterleta.« Pučnik je torej za 
Rupla šele na četrtem mestu. 
Ivan Oman je na prvo mes
to postavil Franceta Bučarja, 
Pučnika na drugo, na tretje 
pa »skupaj« Igorja Bavčarja 
in Janeza Janšo. Zanimiv je 
tudi Omanov pripis: »Nisem 
pa gotov, ali lahko tudi pred
sednika vlade Peterleta šte
jem mednje.« Janša je za naj
vplivnejše imenoval tri: »Na 
prvem mestu so bili zagoto
vo nosilci treh najpomem
bnejših funkcij v Demosu, in 
sicer Peterle, Bučar in Puč
nik«. Tudi Janša je pomen
ljivo pripisal, da je iz ozadja 
»preko Hribarjeve, Bučarja 
in Kacina imel velik vpliv na 
dogajanja v Demosu Milan 
Kučan«. Kučan je pač Janšev 
Mefisto. Najbolj nedvomen 
pa je bil v izbiri Pučnika Fran
ce Bučar: »Daleč najpomem
bnejša figura v Demosu je bil 

Pučnik, ki je prvi najbolj jas
no izoblikoval osamosvojit
vene cilje in so mu to vodil
no vlogo tudi vsi priznavali. 
Noben drug ga v tem pogle
du ne dosega.«

Raziskava o Demosu je 
bila doktorska disertacija 
avtorice, lani jo je objavila v 
knjigi. Naslov Demos dopol
njuje podnaslov Sloven
ska osamosvojitev in demo
kratizacija. To je široko zas
novana študija, navedena 
anketa je le fragment iz dos
lej najbolj celovitega prika
za Demosa. A ostanimo pri 
anketi, navedimo še nekaj 
poudarkov iz nje. Kateri je 
bil Demosov najbolj uspešen 

projekt? Osamosvajanje, 
demokratizacija, vzpostav
ljanje pravne države. V čem 
je bil Demos najbolj neus
pešen? Na področju social
ne politike, v neuspehu regi
onalizacije Slovenije, v izos
tali reformi sodstva in v boju 
proti gospodarskemu krimi
nalu. In zakaj je Demos sam 
sebe razpustil? Zaradi rival
stva med politiki in stranka
mi, zaradi netenja konfliktov 
v Demosu od zunaj, ker »ni 
našel dovolj močnega veziva, 
da bi lahko integriral razno
vrstno članstvo«. Ostaja dej
stvo, da je bil Demos tisti, ki 
je vodil osamosvojitev Slove
nije. To pa je več kot dovolj.

Nove knjige (254)

Knjiga o Demosu

Andreja Valič Zver, Demos, Slovenska osamosvojitev 
in demokratizacija, Maribor, 2013, 392 strani, 22 
evrov, www.scnr.si

Miha Naglič

Miklavž obdaruje  
v katoliških deželah

»Sv. Nikolaj, ki mu pri nas 
navadno pravimo Miklavž, 
je gotovo eden najbolj pril
jubljenih svetnikov, v dobr
šnem delu katoliške Evrope 
pa ga med zimskimi svetniki 
po priljubljenosti ne poseka 
nihče. Zlepa se ni okrog kak
šnega svetnika spletlo toli
ko legend kot prav okrog sv. 
Miklavža, osebe, ki bolj kot 
katera druga iz katoliškega 
svetniškega kroga simbolizi
ra prijazno darežljivost, ki je 
v Evropi potem dosegla svoj 
vrh v Miklavževem obdaro
vanju otrok. Ne Božiček ne 
dedek Mraz ga nista izpodri
nila pri ljudstvu, ki je do tega 
svetnika, pomočnika v stis
ki in čudodelnika, ohranilo 
posebno ljubezen. Miklavž, 
ki ima svoj god 6. decembra, 
je svoj pomen v Evropi učvr
stil tudi s tem, da se je pove
zal in prepletel z vrsto pogan
skih šeg, po zaslugi Holand
cev pa je zašel tudi v Ame
riko, kjer je iz njega nastala 
nova podoba o Božičku, ven
dar drugačnem, kot ga je bila 
vajena Evropa. A ni minilo 
dolgo, ko se je ameriški Boži
ček, ki je od Miklavža sprejel 
vrsto pomembnih lastnosti, 
in tudi ime, vrnil v Evropo, 
seveda najprej v Anglijo, kot 
Santa Claus; ime je nastalo 

iz besede sveti, © santa©  in Ni
cholas oziroma Nicolaus, 
seveda v skrajšani obliki.« 
Še posebej ga častijo Nizo
zemci. »Nadvse je priljub
ljen sv. Miklavž (Sinterklaas) 
na Nizozemskem. Tam še 
danes pripluje 6. decembra 
z ladjo in številnim sprem
stvom v amsterdamsko pri
stanišče, kjer ga pričakajo 
tisoči otrok. Župan ga odve
de v mestno hišo. Sledijo 
mu črnci, Indijanci (vidi se, 
da so imeli Holandci boga
to kolonialno preteklost), 
pravljične osebe, kamele in 
še kaj. Vzdušje z maržore
tkami in godbo je čisto kar
nevalsko. Miklavž je bil, po 
njihovih predstavah nam
reč, vse leto v Španiji, kjer 
si je zapisoval v debelo knji
go podatke o otrocih. Zbira
ti mu jih je pomagal Zwarte 
Piet (Črni Peter), mali mavr
ski pomočnik. Slabo vedenje 
otrok si Sinterklaas zapisu
je v rdečo knjigo. To pojmo
vanje najbrž izvira iz časov, 
ko so Španci zavzeli Holan
dijo ¼ « In kako je drugod po 
Evropi? »V Nemčiji, podob
no kot pri nas, meče sv. Niko
laj skozi okna jabolka in ore
he. Na Nizozemskem jezdi 
konja in pride v hišo skozi 
kamin (to je po njem prevzel 
v anglosaškem svetu Boži
ček). V Angliji in Italiji otro
ci na predvečer obesijo svoje 
nogavice, in te so zjutraj pol
ne sladkarij. Nemški otroci, 

ki jih ni obiskal živi Miklavž, 
so postavili svoje čevlje ali 
krožnik pred vrata, kjer so 
naslednje jutro našli jabol
ka, orehe, mandarine, poma
ranče, marcipan ¼ « Tako je v 
katoliških deželah. V protes
tantskih pa so miklavževa
nje tako rekoč prepovedali. 
»Obdarovanje se je preneslo 
na 24. december. Na Šved
skem, na primer, ni ne duha 
ne sluha o Miklavžu; danes 
ga ne pozna nihče.« (Vir: 
Damjan Ovsec, Velika knji
ga o praznikih) Naši otroci 
so jo v teh rečeh odnesli še 
najbolje. Še iz starih časov 
jih obdaruje Miklavž, v rde
čih časih se mu je pridružil 
Dedek Mraz, v letih potroš
ništva pa še z zahoda uvoženi 
Santa Claus, v Božička preo
blečeni ameriški Miklavž.

Sirski begunci v Grčiji

Ni dolgo, ko so nam spet 
pokazali enega tistih prizo
rov iz Sredozemskega mor
ja, tokrat grškega, ne itali
janskega: stara, odslužena 
barkača, polna sestradanih 
in bolnih beguncev. Manj 
znano je, kako ti begun
ci po »rešitvi« živijo v Grči
ji. Navajam odgovor sloven
ske novinarke Katje Lihten
valner. Kako je torej mogo
če, da z njimi ravnajo tako 
slabo? »Mogoče je zaradi 
nas vseh. Mogoče je zato, 
ker to kot družba dovolimo 

in omogočamo. Ker nam je 
malo mar. Ker nas zgodbe 
tistih, ki so prebežali, da bi 
si zagotovili boljše življenje 
in so potem strpani v zaboj
nike, ne zanimajo. Ignoran
ca nas vseh je razlog za to, da 
namestitveni centri v Grčiji 
sploh lahko obstajajo. Pred 
nekaj leti sem naivno še ver
jela, da bomo z opozarjan
jem na to problematiko dose
gli, da bo grška vlada začela 
ukrepati. Danes vidim, da 
nas je takšnih tako malo, da 
so naši premiki neznatni in 
nepomembni. Ko sem pole
ti obiskala namestitveni cen
ter v Korintu, so domačini 
(in lokalna skupnost je prva, 
ki lahko odreagira) suvere
no jedli suvlakije ter pili pivo 
pred z bodečo žico obdani
mi nekdanjimi vojaškimi 
centri. Nemčija, druga sve
tovna vojna. Večina tistih, 
ki so živeli v neposredni bli
žini koncentracijskih tabo
rišč, so trdili, da jim nacistič
na iztrebljanja in izživljanja 
niso bila znana.« (Vir: MMC 
RTV SLO)

O strahu in ljubezni

»Če se ničesar ne bojiš, 
tudi ne ljubiš nič. In če nič 
ne ljubiš, kakšno radost 
imaš v življenju?« Tole je pa 
izjavil škotski igralec Sean 
Connery (roj. 1930), najbolj 
znan po vlogah Jamesa Bon
da. Že ve, zakaj.

Sveti Miklavž po svetu
Je Miklavž tudi drugod po svetu tako priljubljen kot pri nas? Odgovor pove, da je, zlasti v katoliških 
deželah, iz Nizozemske pa so ga že pred stoletji izvozili v Ameriko, od koder se je vrnil kot Santa Claus 
ali Božiček …

Tako se sveti Miklavž (Sinterklaas) s spremstvom pripelje z 
ladjico iz Španije na Nizozemsko. / Foto: Wikipedija

Begunki iz Afganistana v Grčiji, »na čakanju« v atenskem 
parku / Foto: Wikipedija

Igralec Sean Connery v zasebnem življenju presega Jamesa 
Bonda, je tudi zagovornik škotske neodvisnosti. / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

»Bil je Slovenec in Srb, Slo-
van v eni in isti osebi, poln 
vseslovanskega navdušenja 
in prepričanja prav do konca 
svojega življenja« je leta 1955 
v monografijo Davorin Jenko: 
doba – življenje – delo zapisal 
akademik Dragotin Cvetko, 
sicer velik poznavalec Davori-
na Jenka. V glasbeno zgodovi-
no se je skladatelj vpisal pred-
vsem zaradi dveh del, ki sta 
odločilno vplivali na narodni 
preporod Slovencev in Srbov 
v 19. stoletju.

© Naprej zastava Slave, na 
boj junaška kri, za blagor 
očetnjave naj puška govori!©  
se zanosno v borbenem duhu 
glasijo uvodni verzi nekda-
nje slovenske himne Nap-
rej, zastava Slave!, ki zago-
tovo velja za eno najslavnej-
ših skladateljskih del Davori-
na Jenka. Pod vplivom naro-
dnega prebujanja je pesem 
na besedilo prijatelja Simona 
Jenka uglasbil leta 1860, star 
komaj petindvajset let. Tisti 
čas se je na Dunaju vključil v 
krog narodno naprednih slo-
venskih študentov, med kate-
rimi so bili kasneje tudi zna-
ni literati, poleg Simona Jen-
ka (ki s skladateljem ni v soro-
du) še Josip Stritar, Fran Erja-
vec in Valentin Zarnik. Mla-
doslovenci, kot so se poime-
novali, so leta 1859 ustanovi-
li Slovensko pevsko društvo, 
v katerem je umetniško vod-
stvo prevzel prav Jenko. Na 
Dunaju se je tako bolj kot štu-
diju prava posvečal glasbene-
mu ustvarjanju, v duhu vse-
slovanskega bratstva pa se je 
dotedanji Martin preimeno-
val tudi v Davorina.

Starši, 9. novembra 1835 
se je v Dvorjah pri Cerkljah 
rodil premožnemu kmetu 
Andreju in njegovi ženi Mari-
ji, rojeni Kepic, so ga namreč 
klicali Martin. Ker mu uči-
telj v domačem kraju ni nudil 
zadostne izobrazbe, ga je mati 
vpisala v ljudsko šolo v Kran-
ju. Anekdota pripoveduje, da 
fantič ni bil preveč navdušen 

nad odhodom od doma v mes-
to med tuje ljudi. Čudno mu 
je bilo pri srcu, ko je pred hišo 
zagledal napreženega kon-
ja, saj si ni mogel zamišljati, 
kako bo živel v Kranju med 
strnjenimi hišami, ko pa je 
bil navajen prostranih polj in 
travnikov. Kaj hitro so prispe-
li v Kranj in mati ga je izročila 
sorodniku v varstvo in se poz-
no popoldan odpravila nazaj 
domov. Takoj za njo se je pro-
ti domu odpravil tudi Martin, 
ki je peš prek Šenčurja prišel 
domov še pred materjo. Ker 
je imel slabo vest, se je povz-
pel visoko v domače drevje in 
se skril. Zapazil ga je domači 
hlapec in to povedal mami, ki 
pa se ni omehčala, saj je kar 
takoj obrnila voz in sina pono-
vno odpeljala v Kranj. 

Kasneje je šolanje nadal-
jeval v Ljubljani, višjo gim-
nazijo pa je končal v Trstu. 
Čeprav zelo bister mladenič, 
v šoli ni vedno blestel, saj ga 
je od knjig pogosto odgan-
jal nemirni umetniški duh, 
pa tudi slovenske narodnost-
ne ideje. Te so, kot že zapisa-
no, še bolj do izraza prišle na 
Dunaju, posebno v okviru Slo-
venskega pevskega društva. 
Zato je v tem času pisal predv-
sem vokalne skladbe, za kate-
re je sprva uporabljal prepros-
tejše, nato pa tudi vedno zah-
tevnejše oblike. Med letoma 
1858 in 1862 je Davorin Jenko 
tako uglasbil nekaj svojih naj-
bolj znanih pesmi po predlo-
gah slovenskih pesnikov. Ena 
od še danes pogosto izvajanih 
je Lipa Miroslava Vilharja iz 
leta 1860, uglasbil je več Pre-
šernovih pesmi, med drugim 
Strunam in Kam?, znana je 
Levstikova Dve utvi, pa Moli-
tev in Vabilo Simona Jenka in 
Na grobih Frana Cegnarja.

V življenju ga je vodila 
pesem 

Pesem Naprej, zastava Sla-
ve! je nastala, ko je Davorin 
želel napisati koračnico in pri-
jatelj Simon mu jo je res napi-
sal, a »slave« z malim © s© , ker 

se je bal takratne oblasti. Seve-
da sta oba Jenka s Slavo z veli-
ko začetnico mislila vse Slova-
ne. Menda skladatelj sprva ni 
našel prave melodije, ko pa je 
v neki kavarni v časopisu pre-
bral članek, v katerem so žali-
li slovenski narod, je tega jez-
no vrgel proč in odšel v gozd. 
Tam si je tiho začel prepeva-
ti pesem Naprej, zastava Sla-
ve! in melodija je kasneje tudi 
obveljala. Pesem je bila pre-
vedena v več slovanskih jezi-
kov, obenem pa velja tudi za 
prvi in najstarejši prevod slo-
venske literature v angleški 
jezik. Leta 1885 je bil v Londo-
nu skupaj z originalom izdan 
prevod With Slava© s banner, 
forwards! 

Davorin Jenko je s »sloven-
sko marseljezo« postal pre-
poznaven po avstrijskih deže-
lah, saj je pesem postala sim-
bol narodnega boja vseh Slo-
vanov, ne glede na njihove 
programe. Jenkove pesmi so 
postale železni repertoar nas-
tajajočih zborov na Sloven-
skem in hkrati nepogrešljiv 
del slovenskih narodno-kul-
turnih shodov. Leta 1862 je 
Jenko opustil študij prava, a 
kljub prepoznavnosti na Slo-
venskem ni uspel dobiti zapo-
slitve. Zgrabil je ponujeno pri-
ložnost vodje cerkvenega pet-
ja in pevskega učitelja v Srb-
ski cerkveni občini v Pančevu. 
Zanj je bil to velik izziv, saj je 
poleg dela zborovodje in glas-
benega pedagoga tudi skladal 
nova dela, s katerimi je pris-
peval k posodabljanju, srbske 
glasbe. Ustvarjalni duh ga je 
vodil v Beograd, saj si je leta 
1865 službo našel v Beograj-
skem pevskem društvu, svo-
je glasbeno znanje pa je vmes 
eno leto nadgrajeval tudi s 
študijem v Pragi. Po vrnit-
vi iz češke prestolnice je pre-
vzel mesto kapelnika in učite-
lja petja v Srbskem narodnem 
gledališču v Beogradu, ki mu 
je ostal zvest vse do upokoji-
tve leta 1902. Pisal je tako za 
pevske sestave in orkestre kot 
glasbo za gledališče. Napisal 
je glasbo za dramsko besedi-
lo Jovana Đorđevića Markova 
sablja, ki svoj vrh doseže prav 
v skladbi Bože pravde. Jen-
ko se najbrž ni zavedal, kako 
pomembno pesem je napi-
sal, saj je ta zaradi priljublje-
nosti med srbskim prebival-
stvom že kmalu postala srb-
ska narodna himna. Z manj-
šimi spremembami je bila 
himna Kraljevine Srbije, Kra-
ljevine Srbov, Hrvatov in Slo-
vencev in še danes Republike 
Srbije. Če Jenkov slovenski 
opus obsega štirideset skladb 
pretežno za vokalne sestave, 
je v več kot štiridesetletnem 
ustvarjalnem obdobju v Srbiji 

uglasbil okrog dvesto pesmi, 
napisal glasbo za enaintride-
set dramskih iger, pet uver-
tur in dve opereti ter tako pos-
tal eden najbolj prepoznav-
nih predstavnikov slovenske 
in srbske romantike. 

Njegove skladbe se odli-
kujejo po lepih melodijah, ki 
dostikrat temeljijo na narod-
nih motivih. S svojimi sklad-
bami je uspeval po vsej Srbi-
ji, poslušali so jih tako izob-
raženci kot preprosti ljudje. 
Leta 1888 je bil v zahvalo za 
svoj prispevek k razvoju srb-
skega kulturnega življenja 
odlikovan s članstvom v Srb-
ski kraljevski akademiji. V 
poznih letih se je navezal na 
igralko Velo Nigrinovo, ki jo je 
tudi sam uvedel v beograjsko 
gledališče. Po rodu Slovenka 
je bila skoraj trideset let mlaj-
ša od njega, a je umrla šest 
let pred njim. Po njeni smr-
ti je prodal hišo v Beogradu 
in se preselil v Ljubljano, kjer 
je živel vse do svoje smrti, 25. 
novembra 1914. Na njegovem 
pogrebu oblasti niso dovolile 
poslovilnega govora, saj so ga 
obravnavale kot Srba, Srbi-
ja pa je bila takrat že v vojni z 
Avstro-Ogrsko. Znano pa je, 
da se je zbor Glasbene matice 
na ljubljanskih Žalah, kjer je 
pokopan, od Davorina Jenka 
poslovil z njegovo uglasbitvi-
jo Cegnarjeve Na grobih. 

Ob stoletnici 
skladateljeve smrti

V Jenkovih rodnih Cerkljah 
so velikemu rojaku v čast pri-
pravili spominski koncert z 
naslovom Blagor mu, ki se 
spočije (iz pesmi Na grobih), 
na katerem so Cerkljani pred-
stavili svojo bogato glasbeno 
in zborovsko ustvarjalnost. 
Štirje zbori, oktet in pihalni 
orkester so v program uvrsti-
li izbor pesmi, ki jih je na svo-
ji ustvarjalni poti uglasbil Jen-
ko. Jenko bi bil zagotovo nav-
dušen nad bogato zborovsko 
in glasbeno tradicijo v Cer-
kljah, h kateri še posebno velik 
prispevek pri zborovski dejav-
nosti in tudi k siceršnji kultur-
ni sliki v občini velja pripisati 
širši družini Močnik, ki skrbi, 
da duh Davorina Jenka v nje-
govem kraju ostaja. Na dan 
skladateljeve smrti je Glasbe-
na šola Kranj v kranjski Mes-
tni hiši pripravila koncert v 
Jenkov spomin, že dopoldan 
tega dne pa je v Arhivu Slove-
nije potekal Simpozij o Davo-
rinu Jenku, na katerem so 
poznavalci skladateljevega 
življenja in dela osvetlili nje-
gov pomen v razvoju sloven-
ske in srbske glasbe. Večer 
pred tem so v prostorih arhi-
va odprli tudi razstavo Davo-
rin Jenko (1835–1914). 

Skladatelj dveh domovin
Slovenski skladatelj, dirigent in glasbeni pedagog Davorin Jenko je bil rojen v avstrijskem cesarstvu, 
njegovo srce pa je bilo za dva naroda – slovenskega in srbskega. Obema je uglasbil himni. 

Na spominskem koncertu Davorinu Jenku v Cerkljah je nastopil tudi združeni zbor cerkljanskih pevk in pevcev, ki sta ga 
izmenično vodila Irma in Damijan Močnik. / Foto: Matic Zorman

Portret Davorina Jenka, kot ga je upodobil slikar Janez 
Mežan. Na ogled je v cerkljanski osnovni šoli, ki nosi 
skladateljevo ime. 

Soavtorji razstave o skladatelju, ki je na ogled v Arhivu 
Slovenije: (z leve) Gregor Jenuš, Jelica Reljić in Franc 
Križnar. / Foto: Igor Kavčič

Sopranistka Franca Šenk je ob spremljavi harmonikarja 
Dejana Maleša zapela Jenkovo Lipo v priredbi Gašperja 
Jereba. / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

Od kod črpate navdih?
»Iz življenja. Vsaka kolek-

cija mi je zdravilo. V življenju 
so ves čas prisotne neke teža-
ve; ali se bojuješ sam s sabo 
ali morda z drugo osebo, 
ampak jaz to obrnem sebi v 
prid. Črpam iz tega in ko kon-
čam kolekcijo, tudi pozabim 
na težavo. Poskušam pa ved-
no iti v globino, kajti tisto, kar 
se te najbolj dotakne, te tudi 
najbolj inspirira. Vidite, tako 
mi idej nikoli ne zmanjka 
(smeh), res pa je, da če črpaš 
iz sebe, si vedno iskren pri 
tem, kar delaš. So projekti, ki 
jih delam zase in jim name-
nim veliko več časa in z nji-
mi izrazim tisto, kar je moj 
odgovor na to, kar se dogaja 
danes, kako si predstavljam, 
da naj bi bil svet oblečen.«

Z inovacijo pelerine, namen-
jene osebam na invalidskem 
vozičku, ste osvojili komisi-
jo na mednarodnem nateča-
ju za modne dodatke. Je bil to 
za vas zgolj nov izziv ali je šlo 
tudi do neke mere za empati-
jo do ranljivejših skupin?

»Do neke mere tudi to sled-
nje, seveda. Raziskovala sem, 
kakšne pelerine so na tržiš-
ču na voljo za invalidne ose-
be na vozičku. Prav grozno, 
na kakšno (ne)ponudbo sem 
naletela; na pelerine nepriv-
lačnih barv in vrečastih oblik 
... To mi je bila samo še doda-
tna spodbuda za iskanje izbo-
ljšav oz. praktičnih rešitev. 
Posebnost moje pelerine, ki 
je trenutno v postopku avtor-
ske zaščite, in upam, da bo 
v začetku leta že naprodaj, 
je, da je to najprej torba, ki 
se obesi na ročaj invalidske-
ga vozička. S posebnim zati-
čem si oseba pelerino lahko v 
nekaj sekundah potegne čez 
noge in naprej po telesu. Je 
tudi zelo prijetna na pogled, 
izbrala sem transparenten, 
vodoodbojen material, pro-
sojnost pelerine pa še ved-
no dopušča, da se prepozna 
identiteta oblačenja te osebe; 
če je npr. oblečena v džins, se 
džins opazi skozi pelerino.«

Znani ste po tem, da kombi-
nirate estetiko s funkcional-
nostjo. Prejeli ste študent-
sko Prešernovo nagrado za 
diplomsko delo, v katerem 
ste raziskovali tehnološko 
napredne materiale. Kaj ste 
ugotovili?

»Diplomirala sem z delom 
Urbana kolekcija iz tehnolo-
ško naprednih materialov. 
V bistvu sem hotela združi-
ti modni aspekt v kolekcijo 

s funkcionalnimi, tehnološ-
ko naprednimi materiali, ki 
so sicer značilni za športna 
oblačila. Danes je kombina-
cija t. i. high-tech materialov 
v modi že nekaj čisto vsakda-
njega. Na bio, eko oblačila ne 
dam kaj dosti, ker je uvelja-
vljanje tega oz. poudarjanje 
naravnosti bolj rezultat uspe-
šnega marketinga.«

Kako © močni©  ste slovenski 
oblikovalci? Previsoko mor-
da za © navadne©  ljudi?

»Ljudje mislijo, da delamo 
samo ekstravagantne stvari, 
načeloma pa so to zelo noslji-
va oblačila; pri meni je zani-
mivo, ker me kupujejo moš-
ki in ženske.«  

Ampak osredotočili ste se pa 
na moške kolekcije. Zakaj?

»Zelo zanimivo. Tedaj še 
moja mentorica na fakulte-
ti, zdaj sodelavka Nataša Per-
šuh, je hitro prepoznala, da 
sem dobra v moških kolek-
cijah. Tudi priznani stilist 
v Milanu Emil Rebek je za 
mojo zadnjo žensko kolek-
cijo dejal nekaj v tem smislu 
da © to, kar je videl na ženskah, 
mu ni bilo všeč, ampak če bi 
bilo pa to na moških, bi bilo 
pa lahko na izjemno visokem 
nivoju© . Hitro sem to spoz-
nala tudi sama, moj stil se je 
vse bolj spreminjal, razvijal 
v androgenega, ki pa pri nas 
nima toliko publike.«

Je vaš načrt odhod v tujino?
»Danes je bila pri meni 

neka Turkinja, ki dela na tur-
škem inštitutu za modo, in 
mi je rekla, da vidi moje stvari 
v Parizu, New Yorku ... Meni 
se Pariz ne zdi pravi, je preveč 
aristokratski. Kakšen sever 
bi bil zanimiv zame, tam bi 
bila verjetno dobro sprejeta. 
Berlin mogoče. Moraš pa res 
paziti, kam se segmentiraš.«

Kako uspešen, odmeven je za 
vas Teden mode v Ljubljani?

»Za © Fashion week©  v Ljub-
ljani bi lahko rekla, da je 
nujen. Nujen kot dogodek in 
nujen za nas oblikovalce, da 
pripravimo in se pokažemo 
z novo kolekcijo, ker sicer bi 
tudi mi malo © zaspali© . Kon-
kretno pa se sama bolj kažem 
skozi delo kot na zabavah v 
Tednu mode.«

Sicer je na vašo oblikovalsko 
pot močno vplivalo članstvo v 
skupini Squat?

»Squat je neodvisno druš-
tvo za modo, umetnost in 
oblikovanje, njegova usta-
novitelja sta Nataša Per-
šuh in žal že pokojni Zoran 

Garevski. Pred skoraj štirimi 
leti sta osem mladih, ki smo 
študirali na Naravoslovnote-
hniški  fakulteti v Ljubljani, 
smer Oblikovanje tekstilij in 
oblačil, povabila k sodelova-
nju na Tednu mode v Ljub-
ljani kot podmladek Squata. 
Zaželela sta si svežega vetra 
... In zdaj že ponosno sporo-
čamo, da je prva generacija 
Young@Squatovcev © odras-
la©  in da smo medse povabili 
že novo ekipo mladih nadar-
jenih oblikovalcev, za katere 
menimo, da bodo krojili pri-
hodnost slovenske mode.« 

V vašem življenju se pogosto 
omenja Nataša Peršuh. Kako 
se je razvijal vajin odnos?

»Nataša je v moje življen-
je vstopila, ko sem bila v dru-
gem letniku dodiplomskega 
študija. Zelo žalostno je bilo 
tedaj moje življenje, Nata-
ša pa mi je dala dovolj nav-
diha, pristopila je k meni, 
ko sem to najbolj potrebo-
vala, dala mi je vedeti, da mi 
gre dobro, v meni je vzbu-
dila ljubezen do oblikovan-
ja. Bila je tudi mentorica pri 
moji diplomski in magistrs-
ki nalogi, danes sva odlični 
sodelavki. Sem njena asis-
tentka na fakulteti, asisten-
tka sem tudi Eleni Fajt in 
Almiri Sadar. Skratka pri 
vseh oblikovalskih predme-
tih na fakulteti.«

Vaš dedek se je ukvarjal s ple-
tilstvom. Ljubezen do tega 
ste vendarle podedovali.

»Že proti koncu osnov-
ne šole sem vedela, da me 
to zanima, in sem se vpisala 
na Srednjo oblikovno šolo v 
Ljubljani, smer modno obli-
kovanje. Ustvarjala sem že 
doma, sicer bolj ročno, kar 
se je dalo narediti s šivan-
ko. Kreativnost je bila že od 
malega v meni, zahvaljujoč 
mami. Zadostovalo mi je že, 
če mi je prinesla set barvic in 
sem bila srečen otrok. Vedno 
je vrelo v meni ¼  Babica in 
dedek pa sta imela pletilsko 
obrt in v kleti imam še ved-
no veliko pletilnih strojev, ki 
pa so kar kompleksni, in ko 
mi kaj ne gre pri pletenju, 
mi deda priskoči na pomoč. 
V Almiri je bil strokovnjak, 
zadolžen je bil za vse stroje 
in je podkovan na tem pod-
ročju. Res imam srečo, da 
imam doma tako udoben in 
velik prostor, v katerem lah-
ko ustvarjam. In je fajn, da 
praktično obvladam krojen-
je, šivanje in pletenje.«

Kako dobro vas kot oblikoval-
ko poznajo v Radovljici?

»Povabili so me k sodelo-
vanju na Festivalu čokolade. 
Lani sem pripravila samostoj-
no modno revijo v sodelovan-
ju s čokoladnico Rajska ptica, 
letos pa sem bila mentorica že 
drugi generaciji podmladka 
Squatovcev. Septembra sem 
imela razstavo v prostorih 
radovljiške občine, s katero 
sem predstavila eno od svojih 
moških kolekcij na majicah 
s kratkimi rokavi. Ne glede 
na to, kakšni publiki se pred-
staviš, pa moraš vedno ostati 
zvest sam sebi in stvari izpe-
ljati maksimalno profesional-
no. Žal pa na Gorenjskem ni 
tako razvita kultura oblačenja 
kot v Ljubljani. Seveda obsta-
ja segment ljudi, ki to spoštu-
jejo, ki to spremljajo.«

Oblečeno imate zanimivo 
srajco. Je vaše delo?

»Ta srajca je del zadnje-
ga projekta, imenovanega 
»Shirting«, ki poleg različ-
nih trajnostnih vidikov mode 
vzpostavlja oseben odnos do 
oblačil. S projektom je začela 
Elena Fajt, to je zdaj že tretja 
serija, pri kateri nas je sode-
lovalo devet slovenskih obli-
kovalcev. Projekt Shirting je 
usmerjen v oblikovanje sku-
pnosti, mreženje ljudi prek 
izbranega tekstilnega izdel-
ka, njihovo ozaveščanje ter 
vzpostavljanje drugačnih 
načinov delovanja in druga-
čnih vrednot. Srajco predaš 
naprej, komurkoli, z navo-
dili vred, ta pa jo mora v šti-
rinajstih dneh spet preda-
ti naprej nekomu tretjemu. 
Seveda se moraš fotografira-
ti, fotografijo objaviti na dolo-
čeni Facebook strani. Srajca 
je prosojna in zanimivo je 
spremljati, kako jo kdo nosi, 
kako poteka transformacija 
neke srajce.«

Pri vas se vse precej vrti okrog 
moških srajc ...

»Ja, tudi ta iz projekta Shir-
ting je moška srajca, kot obi-
čajno nošena zasukana oko-
li. Rada nosim srajce, včasih 
gre za povsem klasične kose, 
drugič za  dizajnerske, ki jih 
kombiniram v individualno 
celoto. Sicer pa sodelujem 
tudi v projektu na temo slo-
venske narodne noše na belo 
srajco. Zaključujem pro-
jekt s Filharmonijo, za zbor 
delam sodobne uniforme ... 
In ko ste me prej povprašali 
po tujini, vam lahko odgovo-
rim, da sem zelo rada doma, 
rada imam družino in nara-
vo. Zagotovo bom v prihod-
nosti sodelovala s tujino, ven-
dar se iz Radovljice za stalno 
verjetno res ne bi preselila.«

Vrtim se okrog srajce
Petja Zorec je Radovljičanka, oblikovalka oblačil, asistentka na Naravoslovnotehniški fakulteti v 
Ljubljani. Nazadnje je osvojila nagrado za inovacijo pelerine za osebe na invalidskem vozičku, že pred 
tem je bila imenovana za perspektivno oblikovalko na Mesecu oblikovanja.

Petja Zorec v svojem ustvarjalnem svetu / Foto: Tina Dokl

Iz moške kolekcije / Foto: Mateja Duljak

»Ljudje mislijo, da delamo samo ekstravagantne stvari, 
načeloma pa so to zelo nosljiva oblačila; pri meni je 
zanimivo, ker me kupujejo moški in ženske.« / Foto: Tina Dokl

O tem, kako se oblačijo slovenski moški, Petja Zorec 
pravi: »Definitivno podpovprečno. Vedno pravim, da 
Slovenca spoznaš po grdih čevljih. Verjetno tudi zato, 
ker pri nas ni prave ponudbe moških čevljev.« Kaj pa 
Slovenke? »Hm, vidiš skupino deklet in vsa so enaka. 
Vidiš drugo skupino in so spet vsa enaka. Redka so 
dekleta, ki jih opaziš na ulici, se ozreš za njimi. To so 
tiste ženske, ki imajo svojo identiteto, ki dajo nekaj 
nase, so karizmatične.« 
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Dragi Miklavž
Damjana Šmid

moj pogled
Mogoče si misliš, da se 

samo enkrat na leto spom-
nim nate. Pa se večkrat. Malce 
nenavadno bi bilo, če bi ti pisa-
la sredi cvetoče pomladi ali s 
plaže. Prosila bi te večkrat. Za 
marsikaj in marsikoga. 

Človeška duša vedno hre-
peni po tistem, česar nima. 
Ali le misli, da nima. Ko gle-
dam nazaj na čas, ko sem mis-
lila nate, pa te ni bilo, me pre-
šine misel, da imaš mnogo 
namestnikov. Pojavijo se ob 
pravem času na pravem mes-
tu. Imajo različna imena, fun-
kcije in vloge v mojem življe-
nju. Tvoji pomočniki niso 
vsi prijazni. Nekateri se zdi-
jo kot peklenščki, ki pridrvi-
jo naravnost iz pekla in netijo 
ogenj sredi najlepšega gozda. 
Težave imam z njimi in oni 
z mano. Vpijem nanje, da so 
barabe hudičeve, in vragci si 
mislijo, da sem njihov sovraž-
nik. Ko požgemo vse livade, ko 
poteptamo vso travo, ko opu-
stošimo zemljo, popadamo 

utrujeni na tla. Dokler traja 
vojna, smo bojevniki. Upo-
rabimo peklenske zvijače, da 
bi prepričali nasprotnika. Da 
imamo prav. Da smo boljši. 
Da smo več vredni. Da bolj lju-
bimo. Veš, Miklavž, takrat te 
ne vidim in te ne rabim. Moj 
ego je zadosti velik pomoč-
nik, ki podpihuje mojo žel-
jo po zmagi. Nate se spom-
nim, ko porabim vso energi-
jo, ves čas in veliko besed za 
zmage, ki postanejo porazi. 
Ko se ozrem na bojišče, vidim 
samo še ljudi. Uboge, ranje-
ne, prestrašene ljudi. Nekate-
ri se bojimo sprememb, dru-
gi se oklepamo navad, tretji 
jočemo za izgubljenimi san-
jami, četrti tečemo za njimi¼  
Peklenščki, ki so še včeraj stali 
na drugi strani in metali vame 
ognjene strele, postanejo tako 
tvoji pomočniki. Angeli, preo-
blečeni v težave, nestrpnost in 
različnost. Ves čas so bili tam, 
nehote in nevede, takšni, kot 
so. Takšna, kot sem sama. 

Stokrat ti pravim, da mi ne 
pošiljaj vragov. Ampak ne 
odnehaš. Pošiljaš mi ogle-
dala. Hočeš, da se naučim 
več in boljše. Kot ata mi pri-
govarjaš, da sem lepša, ko se 
ne vojskujem. Da smeh puš-
ča drugačne sledi kot solze. 
In vsakič se manj bojujem 
in vsakič se mi zdi življenje 
več vredno. Hvala, Miklavž. 
Spomni me na to, ko bom 
naslednjič skočila pred tvoje 
pomočnike. Ne glede na let-
ni čas. Spomni me, da ego 
preživi tudi, če ni na fronti. 
Vlada bo vladala brez moje-
ga cinizma, ljudje živeli brez 
mojega pametovanja, otro-
ci delali koristne neumno-
sti brez mojega nadzorova-
nja. Vsi smo nadomestljivi. 
In minljivi. Zate, Miklavž, je 
videti, da si večen. Mogoče 
zato, ker živiš v ljudeh. 

Dragi Miklavž, mogoče je 
vseeno koristno, da te spet 
vidimo. Ne glede na to, čigav 
si, si ljudski. V tebi je naša 

dobra stran, v tvojih sprem-
ljevalcih slaba. Obe sta nam 
poznani, obe v večni vojni, 
katera bo zmagala. Pridi in 
nas spomni na našo dobro 
stran. Ko poslušam otroke, 
kako te čakajo, sem vesela 
zanje. Ne vedo, še, da so tudi 
oni tvoji pomočniki. Vem, 
da veš, kako je, ko te gleda-
jo. Velika odgovornost je na 
nas, kaj bomo pokazali tem 
očem, tem dušam, na kate-
ro pot jih bomo usmerili. Ni 
vsaka blagoslovljena. Naj bo 
človeška, to bo zadosti. Člo-
veška kot ljudje iz vsakdana. 
Mogoče je čas, da ti rečem 
hvala zanje. Za policista, ki 
me je ustavil prejšnji teden. 
Saj nisem divjala. Ampak 
hitrost je hitrost. Iz besa, da 
je postal inkasant, se je rodi-
lo obžalovanje, ko sem sliša-
la, koliko zasluži. Pa je vse-
eno rekel, srečno, gospa. 
Ne domišljam si, res je tako 
mislil. Jaz pa sem mu želela, 
ah saj veste, kaj ¼ Iz jeze je 

v naslednjih kilometrih zra-
slo spoznanje, da bom vozi-
la še bolj počasi, še bolj po 
predpisih. Nekaj časa. Sreč-
no, policist. 

In hvala za čistilke v naši 
šoli. Zares jih imam rada. 
Ne sprašuj, zakaj. Zaradi 
tisoč majhnih stvari, ki jih 
trosijo po hodnikih, učilni-
cah in straniščih. Tam ne 
puščajo samo kemikalij, 
ampak veliko sebe. Hvala za 
vse nasmehe in vzdihe, ki si 
jih delimo. Joj, moj spisek 
se je šele začel ¼ Na njem so 
ljudje iz mojih dni. Mimo-
idoči, vozniki, prodajalci, 
bančni uslužbenci, sodelav-
ci, sorodniki, knjižničarke, 
zdravniki, medicinske ses-
tre, poslanci, ministri, prija-
telji, veliko otrok in bralci ¼
Vsak mi nekaj podari, nekaj 
vzame, me nauči, me spra-
vi v jok ali se smeji z mano. 
Namesto tebe bom odprla 
zlato knjigo in rekla: Dobri 
ste, ljudje moji. 

Milena Miklavčič

Anka je prvič postala babi-
ca že pri dobrih osemintri-
desetih letih. Hči edinka, 
ki jo je rodila kakšen mesec 
po maturi, jo je presenetila 
s svojo nosečnostjo nekoč 
pri zajtrku, preden je odhi-
tela v šolo. Besede je vrgla na 
mizo, kot da je to, da zanosiš 
pri šestnajstih letih, nekaj 
povsem običajnega. Takrat 
sta živeli v dvosobnem sta-
novanju na Planini, Anka 
je delala v eni od tujih bank, 
ničesar jima ni manjkalo, 
pravzaprav jima je kar dob-
ro šlo, saj je Anka nekaj ur 
tedensko pomagala znanki 
pri vodenju knjigovodstva.

© ©Č e kaj, sem si želela, 
da bi hčerki Živi omogoči-
la drugačno življenje, kot je 
bilo moje. Odraščala sem v 
kmečki družini, v kateri je 
bila nezakonska nosečnost 
velik greh. Fant, s katerim 
sem resno hodila, je šel k 
vojakom, njegovi starši, ki z 
menoj niso bili zadovoljni, 
so naredili vse, da so naju 
ločili. Pomagali so si tudi z 
lažmi, ker ni šlo zlepa. On si 
je našel drugo, ko sem rodi-
la, hčerke ni želel niti vide-
ti. Dolgo časa sem pestovala 
svoje zamere, a so me potem 
kolegice v službi prisilile, da 
sem ga vseeno tožila za pre-
živnino. Zanimivo – niko-
li je ni plačal sam, zmeraj jo 
je nakazovala njegova žena. 

Žalostno je bilo tudi to, da so 
me starši takoj, ko so izvede-
li za moje stanje, postavili 
pred vrata. Pošteni, ugledni 
in cenjeni, kot so bili, se niso 
niti za sekundo sramova-
li tega grozljivega koraka. K 
sebi me je vzela sošolka, nje-
ni starši pa so mi pomaga-
li tudi po tem, ko sem rodi-
la. Našli so mi službo v ban-
ki, ko sem lahko, sem odšla 
na svoje. Na srečo so bili to 
še časi, ko je bilo stanovan-
je lažje dobiti in kot mama 
samohranilka sem ime-
la ravno prav ugodnosti, da 
sva z Živo kar dobro živeli. 
Žal so splavali po vodi načr-
ti o študiju, zanimala me je 
kemija, sanjala sem, da bom 
dobila štipendijo v Leku, a 
ni bilo nič iz tega. Pristala 
sem v banki, med številka-
mi, do česar sem imela fizi-
čni odpor, vendar sem se 
počasi pomirila s svojo uso-
do, kajti treba je bilo plače-
vati položnice in skrbeti za 
Živo. Domov sem se prvič 
vrnila ob očetovem pogrebu, 
vabili so me, da bi se še kdaj 
oglasila, a se nisem. Mogo-
če bi se led okoli mojega srca 
stopil, če mama ne bi še po 
toliko letih jokala in tarna-
la, češ, kakšno sramoto sem 
jim naredila. Raje sem odšla 
in zaprla vrata za seboj, kot 
da bi poslušala njene krivi-
čne pridige,©© pripoveduje 
stvarno, ne da bi ji za en sam 
trenutek zadrhtel glas.

Težko si je predstavlja-
ti starše, ki lastnemu otro-
ku zaradi namišljene ©©izg u-
be dobrega glasu©©, obrne-
jo hrbet in se mu odreče-
jo. A menda se takšne stva-
ri še zmeraj dogajajo. Ne le 
včasih, tudi danes. Anka je 
vedela za kar nekaj podob-
nih primerov deklet, s kate-
rimi se je srečevala. Žal 
mnoga niso imela te sreče, 
da bi si po spletu okoliščin in 
ob pomoči tujcev lahko ure-
dila življenje. 

©©Večno  bom hvaležna pri-
jateljičinim staršem, ki so 
mi brezplačno nudili zavet-
je. Vse življenje – dokler gos-
pod ni umrl – sem razmiš-
ljala, ali sem pokazala zado-
sti hvaležnosti ali ne. Žal mi 
je le, da sem bila gluha, ko 
sta me opozarjala, naj Živo 
malo manj razvajam ¼©©

Anka je še danes privlačna 
ženska in marsikateri moš-
ki se obrne za njo, ko gre po 
ulici. 

©©Zmera j je ostalo le pri 
mimobežnem nasmehu. 
Moje srce je zaradi silnega 
razočaranja v mladosti umr-
lo in se zakrknilo. Bala sem 
se čustev, bližine in razo-
čaranj. Živinega očeta sem 
imela neskončno rada. Vse 
bi dala zanj. Mojo ljubezen 
je poteptal in raje ustregel 
staršem, kot da bi se odločil 
zame.©©

Vse, kar je v življenju poče-
la, je bilo namenjeno Živi. 

Lahko bi šla študirat, a se 
je temu odrekla, ker bi na 
deklico potem pazili drugi. 
Že čas, ko je bila malčica v 
vrtcu ona pa v službi, je bil 
zanjo predolg. Zadnje dinar-
je je porabila za drobnarije, 
s katerimi je otroka razvese-
ljevala. Želela je, da Živa ne 
bi nikoli doživela podobnih 
udarcev, kot jih je ona, ko so 
se ji starši odrekli.

©©Ža l je že tako, da so tudi 
najboljši nameni pogosto 
tlakovani s solzami,©© vzdih-
ne Anka.

© © Živa je postajala ved-
no zahtevnejši otrok, nič ji 
ni bilo prav. Bila je trmas-
ta, jezikava in tudi nesram-
na. Včasih je bilo spoznanje, 
da se bojim lastnega otroka, 
zelo kruto. Izsiljevala me je 
za malenkosti in tudi za veli-
ke stvari. Bila je zelo priku-
pna, tega se je močno zave-
dala in zato je želela biti tudi 
lepo oblečena. To pa ni bilo 
poceni. Še danes mi je nero-
dno, ko pomislim, da sem ji 
v vsem popustila. Celo kredit 
sem vzela, da sem jo lahko 
oblekla po najnovejši modi.© ©

Najhuje je bilo, ko je že pri 
štirinajstih letih srečala fan-
ta, ki ji je pomenil ©©v se na 
svetu©©. Anka je takrat mis-
lila, da se ji bo zmešalo od 
hudega. Bala se je, da bo tudi 
hči zanosila. Ni se pa zaveda-
la, da je lahko še huje.

©©Neko č sva skupaj gledali 
televizijo. Bil je nek švedski 

film, glavna junakinja pa 
se zaradi nesrečne ljubezni 
potopi pod led in umre. Ob 
zadnjem prizoru Živa plane 
pokonci in jezno reče, češ, 
poglej jo, trapo, namesto 
da bi uživala, se gre ©fent at©. 
Njene besede so me začudi-
le, ne nazadnje je bila moja 
hči šele v osmem razredu, pa 
takšne čudne besede. Naj-
prej je popila nekaj požirkov 
čaja, potem pa mi je zabru-
sila, da so fantje na svetu za 
užitek in ne za ljubezen. Moj 
ljubi Bog! Si morete misliti, 
kaj se ji je motalo po glavi?!©©

Anka je po tistem dogodku 
ni več mogla zadržati doma. 
Živa se je obnašala odraslo, 
ob koncu tedna je pogosto 
prihajala domov šele proti 
jutru. Če je bila dobre volje, 
je svoji mami povsem spro-
ščeno pripovedovala tudi o 
intimnih izkušnjah, ki jih je 
imela s tem ali onim fantom. 
Kadar je s prijateljicami pri-
stala na kakšni disko zaba-
vi, so med seboj tekmovale, 
katera bo v noči podrla več 
fantov. Cigareta, ki je sledila 
užitku na stranišču ali v kak-
šnem temnem kotu, je bila 
sama po sebi umevna.

Živa ni prenesla mami-
nih solz. Kadar jo je zalotila, 
da se je jokala, ji je naredila 
celo ©š talo©. Kričala je nanjo 
in jo zmerjala, da se je Anki 
še bolj paralo srce. Spet dru-
gič ji je zlezla na kolena, da jo 
malo pocrklja. Bila je otrok 

in odrasla ženska brez zadr-
žkov v eni osebi.

©©Neko č me je k sebi pokli-
cala njena razredničarka, 
ker se je na nekem izletu 
neprimerno vedla. Bila je 
zelo jezna in malo je manj-
kalo, pa bi kričala name. 
Izvedela sem, da so v razre-
du tri ali štiri takšne, ki jih 
enostavno ne more več kro-
titi. Od mane je zahtevala, da 
svoje materinsko poslans-
tvo opravljam bolje, kot sem 
ga. Ne vem, kaj me je piči-
lo, toda zbrala sem pogum 
in se ji izpovedala. Ni mogla 
verjeti lastnim ušesom, ko 
je slišala, kaj počne Živa. 
Uredila je, da so problema-
tične punce nekaj časa obi-
skovale psihologinjo. Sprva 
je bila Živa zaradi tega zelo 
besna, a pogovori so ji kori-
stili. Osmi razred je konča-
la z odliko. Vsi, tudi razred-
ničarka, so jo zelo pohvali-
li, da sem ob tistih besedah 
pozabila na težave, ki sem 
jih imela z njo.©©

Potem pa so prišle počitni-
ce: brezskrbne in že na pol 
odrasle. Živi in tudi njenim 
prijateljicam se je povsem 
odpililo. Anko ji je uspe-
lo prepričati, da je čas, da si 
tudi sama zasluži žepnino. 
Vse tri so si poiskale zares-
no službo v različnih lokalih, 
kjer je bilo veliko priložnos-
ti za spoznavanje moških in 
za uživanje ¼

(Nadaljevanje prihodnjič)

Mama, hči in vnuki, 1. del

Ne maramo te več, so ji rekli
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Večkrat smo se že vrača-
li čez dolino Za kopico proti 
planini Dedno polje in ved-
no so nam ogledi uhajali 
proti grebenu na desni stra-
ni, ki ga začenja Kreda in se 
nadaljuje do Slatne, nato pa 
se preko Prvega in Srednje-
ga Vogla zaključi na Zad-
njem Voglu. Greben bomo 
začeli spoznavati na sredini, 
na Prvem Voglu, in se pov-
zpeli še na Slatno in Kredo. 

Zapeljemo se v Bohinj, saj 
je izhodišče planina Blato. V 
Stari Fužini zavijemo proti 
planini Blato. Pri Blatu par-
kiramo in se odpravimo naj-
prej do planine Jezero, ki jo 
dosežemo v eni uri. S plani-
ne Jezero nadaljujemo do 
planine Dedno polje. Gremo 
mimo korita z vodo in zavi-
jemo desno, mimo planša-
rije, kjer imajo v poletnih 

mesecih odlično kislo mleko 
in sir. Nadaljujemo v sme-
ri doline Za Kopico, proti 
Prehodavcem. V spodnjem 
delu se pot mimo opušče-
nega zbiralnika vode začne 
počasi dvigovati in potem 
strmo v okljukih pripelje do 
začetka doline. Pred nami 
se na levi strani pokaže gre-
ben Mala in Velika Tičari-
ca, Kopica, Mala in Velika 
Zelnarica ter zmerno vzpe-
njajoča se pot. Pot se rah-
lo spusti in ko na svoji des-
ni strani zagledamo ogrom-
nega možica, skrenemo des-
no z markirane poti na neo-
značeno pot, ki se po zagru-
ščeni poti strmo dvigne do 
belo-oranžno-črnih skal. Pot 
v zmernem vzponu poteka 
proti severu in preči travnato 
pobočje do manjšega sedel-
čka, ki ga vidimo pred seboj. 
Pred nami se pokaže drzna 
podoba Slatne. Za sedlom se 

pred nami odpre veličastna 
dolinica, desno pa v daljavi 
zagledamo sedlo med Prvim 
Voglom in Slatno. Tja gor, na 
sedlo je treba. Lahko gremo 
desno ali levo; predlagam, 
da gremo levo in obkrožimo 
manjšo travnato uvalo. Ste-
za nas višje pripelje do manj-
šega melišča in prečno v levo 
nadaljuje proti sedlu. A glej 
ga zlomka! Še ena dolinica. 
Nadaljujemo desno, v pomoč 
so nam možici. Na desni stra-
ni je travnati greben Krede in 
Slatne, Prvi Vogel pa je pred 
nami. Vzpon nanj terja nekaj 
občutka za sledenje steze, saj 
so možici redki. Vzpon zač-
nemo ob jeziku melišča, nato 
pa prečimo v levo, proti robu 
grebena. Ko smo na robu in 
se pod nami odpre pogled 
na prehojeno pot, se usmeri-
mo po grebenu desno navz-
gor. Lahko se držimo ozkega 
grebena, ali pa hodimo rahlo 

pod grebenom. Ko že misli-
mo, da smo dosegli vrh, le-te-
ga zagledamo pred seboj. Vrh 
označuje ogromen možic in 
edinstven razgled v svet, ki je 
po dolini eden najbolj oblju-
denih v Julijskih Alpah. Z 
vrha se nam odpre Svet; vse 
tja od Črne prsti do Rodice, 
preko Tolminskega Kuka do 
Bogatina in Krna, vabljivega 
Velikega Špičja, grebena od 
Male Tičarice do Velike Zel-
narice. Pred nami na severu 
je greben Voglov, na vzho-
du pa Debeli vrh, Ogradi, 

Stogovi, globoko pod nami 
planina V Lazu. 

Do sedla sestopimo po 
poti vzpona, a bodimo 
pozorni, da nas greben ne 
zanese prenizko. Pred ruše-
vjem moramo zaviti levo in 
slediti ponekod slabo vid-
no stezico. S sedla se povz-
pnemo še na Slatno in mal-
ce oddaljeno Kredo. Sledi-
mo travnatemu grebenu od 
enega do drugega možica. 
Najbolje, da sestopimo po 
poti vzpona, da se slučajno 
ne zapletemo v gosto rušje, 

ki na vzhodni strani močno 
zaznamuje Kredo. 

Sestopimo na transverzal-
no pot, ki vodi v dolino Za 
Kopico, od tam pa najprej do 
Dednega polja. Predlagam 
osvežitev s kislim mlekom 
na planšariji, nato pa strm 
sestop do Planine Jezero, od 
tam pa do planine Blato, kjer 
nas čaka jekleni konjiček. 

Nadmorska višina: 2077 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 7 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Prvi Vogel (2181 m), Slatna (2077 m) in Kreda (2025 m)

Dušni mir
Greben nad obljudeno potjo, ki vodi proti Triglavskim jezerom. Blizu, a 
dovolj daleč, da se v svetu brez markacij naužijemo dušnega miru, glasne 
tišine in mogočnih razgledov.

Pogled na Prvi Vogel, malce pred odcepom na neoznačeno stezo / Foto: Jelena Justin

Podoba Prvega Vogla, malce pred sedlom Slatna in Kreda, levo v globini pa planina V Lazu z Ogradi

Kako je nastal Gradec?
Obisk kakšnega božič-

no-novoletnih sejmov v oko-
lici je vsako leto prijeten. 
Letos je najmočnejše lov-
ke po obiskovalcih iztegnil 
Gradec, kjer je v starem delu 
mesta kar 14 božičnih trgov. 
A za pravo vzdušje manjka-
ta sneg in kristalni mrazek, 
ko se kadi pred usti. Nemo-
goče je obiti 14 sejmov in 
zato sem si že doma prip-
ravila stezosled, kam. A ko 
prideš na kraj ogledov, se 
načrt sesuje kot hišica iz 
kart. Na prvem mestu je bil 
na mojem seznamu Mokar-
ski trg/Mehlplatz, kjer naj 
bi bilo največ izdelkov ume-
tnostne obrti. A cene res 
lepih izdelkov so se mi zde-
le nekam roparske, pa sem 
jo raje mahnila v antikvariat. 
Obstala sem pri starih legen-
dah in sem le stežka verjela, 

kar sem prebrala. Da naj bi 
mesto Gradec/Graz ustano-
vili Bavarci? Zapisano je, da 
naj bi se neko pleme/ljuds-
tvo, ki mu je na Bavarskem 
(ni točno določeno, kje) 
začelo zmanjkovati prosto-
ra, odselilo. Z Bavarske pro-
ti jugovzhodu … In v doli-
ni reke Mure sredi ravnice 
našlo primeren kraj ter se 
v miru pomešalo s starosel-
ci … Po mojem je to zares le 
legenda. Knjiga je izšla 1911. 
Nisem je kupila … in sem 
zamenjala knjigarno in nato 
še eno … Potem sem si mis-
lila, bova pa še kdaj prišla v 
Gradec. Medtem se je zno-
čilo in vzdušje je postajalo 
lepše. Veliko, veliko luči in 
stojnic. Kot bi bilo mesto en 
sam kotliček kuhanega vina, 
ki je vstran potisnilo vonj 
po medenjakih in vafljih. A 

zdaj, ko je postalo prijetno, 
naj bi se kar odpeljala? Pa se 
nisva! In tudi samo klobasic 
nama ni bilo treba jesti. 

Krompirjeva pogača  
s slanino

(Kartoffel-speckkuchen)

Za 4 osebe potrebujemo: 
8 rezin mesnate slanine, pol 
sesekljane čebule, 300 g krom-
pirja, 1 žlico moke, 5 žlic mle-
ka, 40 g masla, 4 jajca, sol, 
poper, drobnjak.

Pečico ogrejemo na 200 
stopinj. V skledi zmešamo 
na kocke narezano slanino in 
čebulo. Dodamo krompir in 
moko in dobro premešamo. 

V drugi posodi vtepemo 
jajca s soljo, poprom in drob-
no narezanim drobnjakom. 
Dodamo mleko in predene-
mo h krompirju in slanini. 

Dobro premešamo.
Ognjevzdržno posodo 

namastimo z maslom, jo 
damo v pečico, toliko da mas-
lo zlatorjavo porjavi. Posodo 
vzamemo iz pečice, nadeva-
mo vanjo mešanico, zgladi-
mo s kuhalnico ali lopatko. 
Pečemo približno 45 minut. 
Nato pogačo zrežemo na pri-
merne kose in ponudimo s 
solato. 

Solata z lečo in orehi

(Linsensalat mit 
kastanien)

Za 4 osebe potrebujemo: 
130 g leče beluga, 400 ml vode, 
1 drobno sesekljano šalotko, 1 
spomladansko čebulico, zre-
zano na ploščke, 100 g kos-
tanja, najboljši so maroni, 
100 motovilca, 2 trdo kuha-
ni jajci, 4 žlice zeliščnega 

kisa, bučno olje, po okusu sol, 
poper.

Jajci skuhamo. Lečo ope-
remo in jo damo kuhat v 
400 ml vode. Po potrebi 
malo vode lahko tudi doda-
mo. Skuhamo kostanj. Sicer 
ga lahko kupimo tudi vakuu-
miranega. Ko je leča kuha-
na, jo odcedimo in damo v 
skledo za solato. Malce ohla-
dimo. Sesekljamo šalotko, 
narežemo mlado čebulico 
in potresemo po leči. 

Motovilec očistimo in ope-
remo, ga odcedimo in osuši-
mo. Nato ga zmešamo z lečo 
in grobo zdrobljenim kosta-
njem. Iz kisa, bučnega olja, 
soli in popra naredimo pre-
liv in ga zlijemo na sola-
to. Previdno premešamo. 
Okrasimo z rezinami trdo 
kuhanih jajc in ponudimo z 
domačim kruhom. 

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Razgledi

Vaš razgled

Ali leva roka res lahko pomaga desni?
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

V devetdesetih letih je slo-
venska desnica ustanovi-
la svoj dnevnik Slovenec in 
za njegovega urednika pos-
tavila Andreja Rota, ki je 
tedaj s številno družino pri-
šel iz Argentine. Njegov pri-
hod so na veliko oznanjali 
kot začetek vračanja zdom-
skih Slovencev oziroma nji-
hovih potomcev, čeprav je 
vsaj pokojni Jaša Zlobec že 
tedaj opozarjal, da država 
zanje nima nobenih sred-
stev. Govorilo se je o nekem 
skladu, na koncu pa izkaza-
lo, da je ta samo na papirju, 
saj za vračanje teh ljudi ni 
bilo predvidenega nobene-
ga denarja. 

Andrej Rot je potomec 
povojnih emigrantov, v 
argentinski skupnosti pa 

je bil eden redkih članov, 
ki je premogel širino in ga 
je zanimalo tudi kaj prepo-
vedanega ali vsaj nezažele-
nega. Zato so v Slovencu 
nekoč objavili tudi intervju 
s Sonjo Lokar, pomembno 
predstavnico nekdanjega 
režima, kar je bila kaplja čez 
rob. Rota so odstavili, časo-
pis, ki je bil dotlej pomem-
ben in dober medij na des-
nici, se je še bolj usme-
ril v desno in na koncu v 
tej skrajnosti tudi ugasnil. 
Bralcev, ki bi bili pripravlje-
ni brati in plačevati njegov 
izrazito enostranski pogled 
na svet, je bilo namreč vse 
manj. Lastniki Slovenca 
niso doumeli, da je inter-
vju s Sonjo Lokar v desnem 
časopisu lahko čisto dober, 

seveda pa morajo biti vpra-
šanja, ki jih v njem zastav-
ljajo novinarji, drugačna od 
tistih, na katere je navajena 
v levičarskih medijih. In 
če je bila sama pripravlje-
na priti v desničarsko gne-
zdo ter tvegati napade med 
svojimi privrženci, je toliko 
bolj nelogično, da tega ni 
izkoristila desnica. Andrej 
Capuder je lani na kongre-
su NSi na Vranskem pro-
pad Slovenca komentiral 
takole: »To je bil prvi časo-
pis po štiridesetih letih tota-
litarnega režima na našem 
ozemlju. Kako lahkomisel-
no smo ga zapravili s tem, 
da smo uvozili kot uredni-
ka nekega profesorčka iz 
Argentine, ki ni imel nobe-
nega pojma, kako se vodi 

časopis. Ni poznal deže-
le, ni poznal ljudi. Jaz mis-
lim, da nam ga je podtak-
nila levica s cerkvenim bla-
goslovom. Ampak to bomo 
bolj težko dokazali.«

Paranoja na desnici pred 
levico traja vse od osamo-
svojitve dalje in prav nič 
ne kaže, da bi se to pole-
glo. Pred zadnjim kongre-
som NSi je posebna tarča 
postal Lojze Peterle, ki je 
vodil prvo Demosovo vlado 
in se skozi zgodovino nau-
čil tega, da je v demokrati-
čni politiki vedno potreb-
no sodelovanje. Na kongre-
su je linija Ljudmile Novak, 
ki zagovarja podobno poli-
tiko, zmagala nad tisto, ki 
jo skrbi »antijanšizem v 
stranki«, kot se je slikovito 

izrazil njen protikandidat 
Aleš Hojs. Lojze Peterle 
se je kot evropski poslanec 
namreč pred časom odz-
val vabilu Foruma 21 in si s 
tem nakopal vsaj tako hude 
zamere, kot nekoč Andrej 
Rot, ki je objavil intervju s 
Sonjo Lokar. Najbolj zani-
mivo pri tem pa je, da sta 
tako Peterle kot Rot postala 
žrtvi politika, ki ima iz časa 
bivšega sistema precej bolj 
neprijetno politično zgo-
dovino, saj je bil sam dol-
go član Zveze komunistov. 
Andreju Rotu bi v njego-
vem argentinskem okolju 
težko našli levičarsko prete-
klost, Lojze Peterle pa se v 
času, ko so vsi po vrsti vsto-
pali med komuniste, s poli-
tiko v glavnem ni ukvarjal. 

Nekatere evropske države so že priznale Palestino, tudi v Sloveniji o tem poteka razprava, 
civilnodružbene pobude pa skušajo ta proces pospešiti z javnimi shodi. Ko je ob eni takih 
priložnosti zagovornica Palestine pred državnim zborom dvignila palestinsko zastavo, jo je 
policist takoj oglobil. D. Ž. / Foto: Matic Zorman

Miha Naglič

»Bog vse vidi in vse ve, 
greh se delati ne sme.« Da 
je res tako, je verjela večina 
naših prednikov, verjeli so 
tudi v nadaljevanje te trdi-
tve: »Bog dobro nagradi in 
slabo kaznuje.« Grešilo se 
je slej ko prej kljub tej božji 
zmožnosti in svarilu; grož-
nja, da bo na dan poslednje 
sodbe (ali prej) prišla kazen 
za vse grehe, ni bila dovolj 
močna. Blagor tistim, ki 
verujejo v oba dela navede-
ne trditve – njih je nebeško 
kraljestvo. V zemeljskem 
pa je žal vse manj ljudi, ki 
bi verjeli tej stari in dobri 
resnici. Še več: ljudje smo 
se v svoji domiselnosti in 
domišljavosti dokopali do 
inštrumentov, s katerimi 
sami že skoraj vse vidimo 
in vemo. Ima jih vsaka bolj-
ša policija, da ne govorimo o 
takih super nadzornih slu-
žbah, kakršna je ameriška 

nacionalna varnostna agen-
cija NSA in kar je s svojim 
pogumnim ravnanjem raz-
kril žvižgač Edward Snow-
den. Razkril je, da NSA vse 
vidi in vse ve in da se greh 
proti ZDA delati ne sme – 
Amerika dobre nagradi in 
slabe kaznuje. »Dobri« so 
deležni njenih dobrin, »sla-
bi« pa kazni iz brezpilotnih 
letal.

Pred kratkim pa smo se 
zavedeli (upam), kar smo 
vedeli že nekaj časa: da lah-
ko vse vidi in vse ve tudi čis-
to navadna šolska mularija. 
Primerki le-te so zalezovali 
svojo učiteljico in ravnatelja 
in ju posneli pri seksu. Tega 
nista počela vsem na očeh, 
vsaj mislila sta tako. A sta se 
uštela. Njuni učenci se uči-
jo in naučili so se uporablja-
ti orodja, ki imajo nekatere 
lastnosti božjega očesa in 
ušesa. Ko sem hodil v žirov-
sko osnovno šolo, bilo je v 
prvi polovici šestdesetih, je 
na šoli izbruhnil seksual-
ni škandal veliko večje raz-
sežnosti od mariborskega. 
Zajel je celo skupino učitel-
jic, na moški strani pa je bil 
glavni akter takratni ravna-
telj, očitno dober ljubimec. 
Danes bi mularija rekla, da 
je bil pravi »mačo«. Jaz se 
spominjam predvsem nje-
govega markantnega pod-
pisa v šolskem spričeva-
lu, ki ga je potem kar naen-
krat zamenjal preprostej-
ši in bolj čitljiv podpis nje-
govega naslednika. Takrat-
na partijska nomenklatura, 
ki je bila včasih bolj puri-
tanska od farovške, je nam-
reč sklenila, da mora oditi, 
čeprav je bil sam njen član. 
Odšlo je tudi nekaj učiteljic, 

razpadla sta vsaj dva zako-
na in družini, solza in pos-
meha pa itak ni nihče izme-
ril. Z današnjega vidika je 
bistveno ugotoviti, da zara-
di tistih nečednosti, ki jih 
povzročajo razigrani člove-
ški nagoni, ni nihče umrl. 
V mariborskem primeru je 
bilo drugače. Tisti, ki so rav-
natelja zalezovali in posne-
tek objavili na spletu – in za 
njimi še nekateri mediji, ki 
so zgodbo z mrhovinarsko 
strastjo razširili – so ga poti-
snili na rob – sam si je vzel 
življenje!

Pokazalo se je, kako nevar-
no orožje so lahko splet in z 
njim povezani načini komu-
niciranja. V žirovskem pri-
meru pred pol stoletja so 
sicer vsi vedeli in govorili, da 
se med učiteljstvom nekaj 
dogaja, a nihče jih ni pri tem 
zalezoval in še manj snemal 
– to tudi tehnično (še) ni 
bilo mogoče. Vedeli so, vide-
li niso. Ko so govorice pos-
tale prehude, sta lokalna in 
šolska oblast ukrepali in del 
kadra poslali v prekoman-
do, pa je bil problem rešen. 
Kaznivih dejanj v teh rečeh 
tako in tako ni; prepovedani 
seks je morda res greh, ni pa 
zločin, v očeh večine je celo 
neke vrste junaštvo. Če pa si 
posnetke tvojega ravnanja 
ogleduje tako rekoč cel svet, 
se ob tem naslaja in te obre-
kuje, ko nimaš več zavetja 
niti v svoji družini, tvoja slu-
žba pa postane pekel, se lah-
ko zgodi, da nekdo tega eno-
stavno ne zdrži. Mariborski 
ravnatelj se je za svoj greh – 
če je to sploh bil – kaznoval 
sam. Bo kaznovan tudi kdo 
od tistih, ki so v tej zadevi 
večji grešniki?

Splet vse vidi

mihovanja

Ledena zima je pred vrati: nizke temperature tudi v nižinah nadležni ledeni dež že 
spreminjajo v prijazne snežinke, posebna tehnika fotografa Gorazda Kavčiča pa je  
dežne kaplje podaljšala v ledena kopja, ki švigajo iz neba v mrzli decembrski noči. Želja 
vseh, predvsem mlajših generacij, pa je, naj deželo v predprazničnem času čimprej pobeli 
sneg. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

K
dor se je v Kranju 
udeležil praznovan-
ja rojstnega dne pri-
ljubljenega Radia 
Gorenc, je lahko pri-

sluhnil tudi finalistom, ki so 
sodelovali v izboru Naj polka 
Gorenca 2014. Med končni-
mi šestimi so slavili Gorenjci, 
ki prihajajo iz Škofje Loke in 
Selške doline, ansambel Dor 
ma cajt. Njihova hudomuš-
na Ko se luč ugasne je navdu-
šila tako poslušalce znanega 
tržiškega radia kot tudi priso-
tne pod odrom na njegovi roj-
stnodnevni zabavi.

Pevka ansambla Dor ma cajt 
Brigita Pogačnik pravi, da jim 
zmaga pomeni veliko: »Najbo-
ljši kritik je vedno občinstvo – 
glede na to, kako se odzove na 
nastopajočega, skladbo. Zma-
ga je potrditev, da smo na pra-
vi poti, da ustvarjamo glasbo, 
ki je ljudem všeč. V tem stilu 
bomo tudi nadaljevali.« 

Glasbo za Ko se luč ugas-
ne je spisal basist Gadov Pri-
mož Ilovar, aranžma je pri-
speval klarinetist ansam-
bla Dor ma cajt Lenart Suš-
nik, ki je tudi najbolj ustvar-
jalni član ansambla – kar se 
avtorstva skladb tiče; besedi-
lo za polko pa je bilo delo pev-
ke Brigite Pogačnik, ki je bila 
hkrati v petek na odru edina 

predstavnica nežnejšega spo-
la, kar se tekmujočih ansam-
blov tiče. Brigita še doda: »Pri-
hodnje leto nas čaka ogrom-
no dela. Snemali bomo vide-
ospot, se udeležili festivalov 
narodno-zabavne glasbe, obe-
ležili peto obletnico delovan-
ja, ob koncu leta pa pripravlja-
mo še presenečenje ...«

Na vedno nasmejano in 
glasbeno razpoloženo Maj-
či, ki se je spominjamo tudi 
iz oddaje Na zdravje!, pa smo 
naleteli nekaj ur kasneje v gos-
tilni Kunstelj v Radovljici. Lju-
bitelji vina – blejski vinergis-
ti, so tokrat brbončice namreč 
razvajali z okusno domačo 
hrano ob spremljavi vin Što-
ka iz Dutovelj; ogled zname-
nite in stare vinske kleti, kjer 
je potekala degustacija odpr-
tih hišnih vin z več kot petde-
setletno tradicijo, pa je bila pa 
za večino prav posebna izku-
šnja. 

Majči je najprej uživala v 
jedilniku, ki ga je ustvarila 
prodorna kuharica iz domače 
hiše Maja Buden, sam dogo-
dek pa je sooblikoval tudi njen 
soprog Gregor, seveda pa brez 
© glave gostilne© , Tonija, tudi ni 
šlo. Če drugega ne, je vse bele-
žil s svojim fotoaparatom in 
ko je Majči v kleti poprijela za 
harmoniko in raztegnila meh, 
navdušenja ni skrival. Vinergi-
sti so obžalovali samo to, da je 
bil njen nastop kratek.

Ko se luč ugasne
 ... je naslov zmagovalne polke izbora za letošnjo  
naj polko Radia Gorenc ansambla Dor ma cajt. 
Majo Bobnar oziroma Majči pa smo najprej 
srečali v najboljši družbi, kasneje pa s harmoniko.

Majči v najboljši družbi ... / Foto: AB

Zmagovalni ansambel izbora Naj polka Gorenca 2014 Dor 
ma cajt. / Foto: arhiv Radia Gorenc (Matevž Zupan Mev)

Urša Gluščič

Č
eprav je šla konč-
na nagrada v roke 
Primorca, pa smo 
Gorenjci lahko 
ponosni na svoje-

ga predstavnika Anžeta Obla-
ka, ki se je uvrstil v finalni 
teden, vendar pa je moral spo-
štovati odločitev šefa Bineta in 
šov v soboto zapustiti.

Kako gledate na šov Gostil-
na išče šefa sedaj? Bi izkuš-
njo ponovili?

»Šov je bil zame lepa izkuš-
nja. Sicer so bili vzponi in pad-
ci, vendar sem to pričakoval. 
Bilo je lepo, vendar česa tak-
šnega ne bi ponovil.«

Ste že dobili kakšno ponud-
bo za delo?

»Že, vendar sem se odločil, 
da bom teden dni še malo poči-
val, potem pa se bom odločil.«

Kaj menite o šefu Binetu?
»Že v ponedeljkovi oddaji 

sem povedal, da ga na začetku 
nisem maral, ker mi ni všeč 
takšen način vodenja. Rad 
imam vesele ljudi, on pa mi 
ni deloval tak. Potem pa je bilo 
vedno bolje. Proti koncu je bil 
vedno bolj nasmejan ¼ «

 
Bili ste izpostavljeni hude-
mu kuharskemu tempu. 
Kdaj vam je bilo v šovu najte-
žje in na kaj ste najbolj pono-
sni?

»Najtežje je bilo, ko smo 
morali šefu z Michelinovo zve-
zdico predstavili t. i. © one bite©  
meni. Deset ur pred izzivom 
nisem imel pripravljene ene 

jedi in sem že mislil, da bom 
obupal. Uspelo mi je sicer 
postreči jed, a na izzivu nisem 
zmagal. Ponosen pa sem na 
svojo krostatino; na to, da sem 
uspel predstavili meni šefu z 
Michelinovo zvezdico in tudi 
končno tretje mesto je zame 
velik uspeh.«

Kakšno pa je vaše mnenje o 
sotekmovalcih? Boste z nji-
mi ostali v stikih? Se mogoče 
združili pri kakšnem dogod-
ku?

»Najbolj sem se razumel z 
Almirjem, Markom, Damja-
nom in Tino. Tudi z Valeri-
jem sva se proti koncu »uje-
la«. Drugi pa so prišli in 

odšli. Vsekakor bom z ome-
njenimi ostal v stikih, saj 
smo postali prijatelji. Glede 
na to, da smo precej oddal-
jeni, se slišimo večinoma po 
telefonu, sklenili pa smo, 
da se bomo pogosto obisko-
vali. Tudi poslovno bomo s 
sotekmovalci sodelovali, saj 
že pripravljamo dobrodelni 
večer.«

Menite, da si je Valerio zas-
lužil zmago in nagrado?

»Valerio si je zaslužil zma-
go. Bil je priljubljen pri gle-
dalcih, ljudje so ga imeli radi 
in je res dober dečko. Kar se 
pa tiče kreacij, je šel sam čez-
se in užival je v hrani, ki jo 

je delal. Zmago mu privoš-
čim.«

Ali ste bili razočarani, ko 
ste morali zaradi odločitve 
šefa Bineta v soboto zapus-
titi šov?

»Seveda sem bil razočaran. 
Vedel sem, da če bo odločal 
zadnji teden in zadnji izziv, 
ne bom šel v finale, če pa bi 
se šef Bine odločal na podla-
gi celotne sezone, sem pa pri-
čakoval finale.«

Katera jed, ki ste jo stregli v 
Gostilni pri šefu, vam je bila 
najljubša?

»Gospa hruška. Res dob-
ra sladica. Recept povlečen iz 
neke stare knjige in sladica na 
novo kreirana.«

V šovu ste vedno poveda-
li svoje mnenje, s svojimi 
šalami pa ste zabavali tako 
tekmovalce kot tudi gledalce 
pred televizijskimi zasloni. 

»Vsa ta moja iskrenost me 
prve štiri tedne ni peljala nika-
mor ¼  Šele ko so me ljud-
je spoznali, so videli, kam to 
pelje, in podpora je rasla. Od 
prvega dne šova sem bil to, kar 
sem. Vedno sem bil iskren, saj 
mi je težko ovinkariti in rajši 
direktno povem svoje mnenje 
¼  Če se mi je zdelo, da sem kaj 
narobe naredil, sem se pa tudi 
opravičil.«

Kakšni so vaši cilji za priho-
dnost?

»Šel bom nazaj delat, zaslu-
žil bom denar in moja želja je 
iti v Avstralijo. Vsako željo sem 
si izpolnil in tudi ta bo izpol-
njena. Sicer še ne vem, kdaj, 
ampak bo.«

Zgovorni anže oblaK  
o šovu gostilna išče šefa
Tretja sezona priljubljenega šova Gostilna išče šefa se je v ponedeljek zaključila. Zmagovalec je postal 
Valerio Lutman, ki je poleg pridobljenega znanja domov odnesel tudi končno nagrado sto tisoč evrov.

Anže še kot član rdeče ekipe. Gorenjci smo za svojega 
kuharja navijali do zadnjega. / Foto: Tina Dokl
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_97
NALOGA

9 2 3 5
8 6 1 4

7 2 8
3 6 1 8

1 7 6 9 5 2
2 4 6 7

8 5 2
4 7 9 3
1 7 9 6

sudoku_LAZJI_14_97

REŠITEV

9 6 2 3 1 4 7 8 5
7 8 3 5 9 6 2 1 4
5 4 1 7 2 8 3 6 9
3 9 6 2 7 5 1 4 8
8 1 7 6 4 9 5 2 3
2 5 4 1 8 3 6 9 7
6 3 9 8 5 2 4 7 1
4 7 5 9 6 1 8 3 2
1 2 8 4 3 7 9 5 6

sudoku_LAZJI_14_97
NALOGA

9235
8614

728
3618

176952
2467

852
4793
1796

sudoku_LAZJI_14_97

REŠITEV

962314785
783596214
541728369
396275148
817649523
254183697
639852471
475961832
128437956

sudoku_TEZJI_14_97
NALOGA

8 1 7 9
7 3

5 2
4 6

6 9 3 2 1 8
8 1

2 5
3 4

4 5 6 7

sudoku_TEZJI_14_97

REŠITEV

8 1 2 4 6 3 7 9 5
5 9 7 2 8 1 6 4 3
4 3 6 7 9 5 8 2 1
1 8 3 9 4 6 5 7 2
7 6 9 3 5 2 1 8 4
2 5 4 8 1 7 9 3 6
6 2 8 5 7 4 3 1 9
3 7 1 6 2 9 4 5 8
9 4 5 1 3 8 2 6 7

sudoku_TEZJI_14_97
NALOGA

8179
73

52
46

693218
81

25
34

4567

sudoku_TEZJI_14_97

REŠITEV

812463795
597281643
436795821
183946572
769352184
254817936
628574319
371629458
945138267

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Napotki za hujšanje

Nekoliko preobilna gospa, nezadovoljna sama s seboj, 
se odpravi k zdravniku, da bi ji dal nekaj napotkov za huj-
šanje. 
Pridno ga posluša in hkrati vpraša: »Slišala sem, da pri 
hujšanju dosti pomaga olivno olje. Kako je s tem?«
Zdravnik: »Pomaga, ja, pomaga ...«
Ona: »In kako se uporablja?«
Zdravnik: »Najbolj pomaga, če z njim na debelo namaže-
te tla okrog hladilnika.«

Zdravilo proti zaprtju

Pride Mujo direktno z gradbišča k zdravniku: »Gospod 
doktor, čisto sem zaprt, že cel teden ne morem na potre-
bo, nič ne gre iz mene ...«
Zdravnik ga pregleda in mu reče: »Potegni hlače dol in se 
nagni čez mizo.«
Mujo poslušno opravi naročeno, doktor pa vzame velik 
kol in ga z vso močjo vžge po tazadnji: »Tako, Mujo, zdaj 
pa le pojdi na WC ...«
Čez pol ure pride ves srečen in olajšan nazaj k zdravniku: 
»Uh gospod doktor, tole je pa res pomagalo, takoj sem 
se lahko olajšal. Imate še kakšen nasvet zame, kako naj 
delam v prihodnje, da ne bom več zaprt?«
»Nič posebnega, samo ne briši si več riti z vrečami od 
cementa ...«

Vzgoja

Mihec bere knjigo. Ko mama vidi naslov knjige, ga vpraša: 
»Mihec, zakaj bereš knjigo o vzgoji otrok?«
»Nadziram, ali me pravilno vzgajata!«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Postavljalo se vam bo vprašanje, ali brez vas svet ne bi 
obstajal. Nehali boste premišljevati in se boste končno 
začeli odločati. Daljša pot vam bo nudila razbremenitve, 
ki ste jo še več kot preveč potrebni. Prijetno vas bodo raz-
veselile novice o denarju.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Obremenjevali se boste zaradi denarja. Nikar! Vse se bo 
rešilo dobro in v pravem času. Določeni ljudje vam bodo 
šli na živce. Umaknite se, saj ni treba, da čisto vse prena-
šate. Te dni vas čaka več presenečenj.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pravijo, da sreča raste iz brazd bolečine, ni pa nujno. Pre-
senečenje, ki se vam obeta v bližnji prihodnosti, bo tako 
veliko, da kar nekaj časa ne boste mogli verjeti, da se vse to 
lepo dogaja prav vam. In ne bo le iluzija, vse bo resnično.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V prihodnjih dneh se boste počutili zelo samozavestne in 
vsi dvomi, ki ste jih imeli kar nekaj, bodo izpuhteli. Obču-
tek dobre volje vam bo zelo dobro del in postorili boste 
veliko stvari, ki so vam še pred nedavnim bile nerešljive. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Prvi dnevi v tednu ne bodo najboljši za večje spremem-
be. Raje počakajte do sredine tedna in šele nato pojdite 
v akcijo. Načrt vam bo v celoti uspel. V ljubezni ne boste 
zadovoljni le z avanturo, kar boste dali tudi jasno vedeti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Poslovno je pred vami zelo uspešen teden in niz zmag vam 
bo še ob pravem času dvignil porušeno samozavest, brez 
katere ste kot rastlina brez vode. Prijateljski zvezi boste dali 
možnost, da se razvije v pravo in globoko ljubezen.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnosti, ki 
jih niti slučajno ne pričakujete. Prvotni načrt se bo v celoti 
spremenil, za trenutek se bo sprožila slaba volja, a zmaga 
bo na vaši strani in to bo najbolj pomembno od vsega.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Vaši uspehi in splošna pridnost na delovnem mestu ne 
bodo ostali neopaženi. Tokrat ne bodite preveč skromni 
in vzemite, kar vam bo ponujeno. Pri čustvenih zadevah si 
boste delali prevelike skrbi, vendar vse to ne bo potrebno. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre 
možnosti. Odvisno bo le od vas, ali jih boste izkoristi-
li in se seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem 
odnosu ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi 
rezultati.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Kljub zimski utrujenosti boste izpolnili obveze, tako tiste 
do drugih kot do sebe. Nekdo se bo spomnil na vas z 
lepim darilom, ne da bi pričakoval karkoli v zameno. Pre-
senečeni boste, saj tega res niste vajeni.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Še ob pravem času se boste spomnili, da nihče ni 
popoln in da tudi vi niste nobena izjema. Še vedno se 
boste potrudili po najboljših močeh, vendar le tam, kjer 
bodo plodna tla. Ne pozabite pa, da se uspeh ne zgodi 
čez noč.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Za določene stvari, ki si jih želite v tem trenutku, še ni pra-
vi čas. Ne samo da okoliščine niso prave, tudi vi v resnici 
še niste pripravljeni. Ko pa boste tik pred tem, vas nobena 
sila ne ustavi in nič ne spremeni smeri vaših načrtov.

Peter Vilfan je zapustil stranko Zavezništvo Alenke Bratušek. 
Publika se sprašuje, ali je naredil korake, peto osebno, mogo-
če je dobil celo tehnično napako, ali pa je zgolj zgrešil nekaj 
¹ zicerjev“.

Potem ko smo izvedeli, da bo barva letošnjih vinjet za vožnjo 
po avtocestah rdeča, so se menda v največji opozicijski stranki 
odločili, da iz protesta ne bodo kupili vinjet. Vozili se bodo po 
starih cestah.

Od zadaj

Mali Brat

K
ot je bilo pričako-
vati zaradi izje-
mnega prijatelj-
stva med Evrop-
sko skupnostjo in 

Rusijo, ki se močno trudi-
ta, da bi svojo neminovno 
povezanost dokazala svetu, 
ena z gospodarskimi san-
kcijami, druga z različni-
mi nečednostmi, ki jih poč-
ne predvsem v bližnji oko-
lici svojih meja, je že več 
let načrtovani Južni tok, po 
katerem naj bi ruski plin 
dobavljali še kje drugje kot 
preko Nemčije in Avstrije, 
neslavno propadel.

Ker smo se Slovenci že 
brez kakršnega koli ogreva-
nja močno ogreli za to vari-
anto dobavljanja plina in je 
naša vlada zapravila že kar 
nekaj evrčkov, zdaj zagoto-
vo ne bomo popustili, da se 

en vlado dela norca iz nas. 
V Ljubljani je tako že nas-
tala civilna iniciativa, ki 

poziva državljane, da zdru-
žijo moči in si sami ustvari-
jo svoj Južni tok s pomočjo 

priročnih plinskih bomb in 
cevi, po katerih naj bi v našo 
državo prihajal plin. Na foto-
grafiji je predstavljen osno-
vni model orodij, ki jih pot-
rebujemo za dobavo pli-
na, seveda pa bodo na voljo 
bombe v različnih barvah, 
prav tako pa cevi.

Pozanimali smo se, kje 
naj bi ta novi plinovod pote-
kal. Izvedeli smo, da po ena-
ki trasi, kot je bil predviden 
Južni tok, le da bo ta šel po 
zraku in zanj ne bo potrebno 
nobeno gradbeno dovoljen-
je ali privoljenje, saj bo plin 
potekal po sistemu ¹b omba 
do bombe“. Kot smo še izve-
deli, so k iniciativi že pristo-
pili Hrvati, Bosanci, Srbi, z 
Bolgari še potekajo dogovo-
ri, medtem ko Turki že pos-
pešeno proizvajajo cevi in 
bombe za embalažo butana. 
Kakorkoli že, slovenski jav-
nosti sporočamo, da Južni 
tok bo.

JužNI Tok bo
Čeprav je naš severni svet obšla novica, da se je Putinov Vlado odločil, da tako imenovanega Južnega 
toka ne bo, se v Sloveniji že razvija civilna iniciativa ¹ Ruski plin ne bo hin“. 

Osnovna oprema za alternativno dobavo plina po trasi 
Južnega toka / Foto: levarokadesnižep
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Dogodki v decembru: 
 

Slovenski božič 
Mladinski pihalni in simfonični orkester 

četrtek, 11. 12. 2014, ob 19.00, KC Brdo, dvorana Grandis  
Vstopnice po ceni 5 € bodo na voljo v tajništvu šole, vsak dan med 16. in 19. uro.  

Božični koncert 
Flavtistični, godalni, harmonikarski in kitarski orkester ter pevski zbor 

četrtek, 18. 12. 2014, ob 19.00, Dom krajanov Primskovo 

Božični koncert 
Tuba božički 

sobota, 20. 12. 2014, ob 11.00, Vrt Cafe galerije Pungert 

Božični nastop 
Flavtistični, harmonikarski orkester in Tuba božički 

ponedeljek, 22. 12. 2014, ob 18.00, Glavni trg v Kranju 

VABLJENI! 
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Štiri enakovredne nagrade: Zbornik o Petru Liparju, 
kapa, zvezek in kemični svinčnik Glasbene šole Kranj

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 17. decembra 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i  
so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v 
na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.
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V enainsedemdesetem letu starosti je 
umrl legendarni saksofonist Bobby Keys, 
znan predvsem po svojem solu v pesmi 
Brown Sugar skupine Rolling Stones. 
Umrl je na svojem domu v Franklinu v 
Tennesseeju. Zanj naj bi bila usodna ciro-

za jeter. Z Rolling Stonesi je glasbenik sodeloval od leta 
1969 do letos, ko je moral zaradi bolezni predčasno konča-
ti turnejo po Avstraliji in Novi Zelandiji. Keys je v svoji boga-
ti karieri sodeloval z mnogimi glasbeniki, med drugimi tudi 
z Ericom Claptonom, Sheryl Crowe, Joejem Cockerjem.

Umrl je saksofonist Bobby Keys

Scarlett Johanson (30) naj bi kmalu po 
rojstvu hčerkice dahnila usodni da svo-
jemu zaročencu, francoskemu novinarju 
Romainu Dauriacu (31), s katerim ima 
nekajmesečno hčerkico Rose. »Poročila 
sta se na intimni slovesnosti, saj sta žele-

la ohraniti zasebnost,« je povedal neznani vir, ki pravi, 
da je poroka potekala v ZDA. Igralka je bila pred tem tri 
leta poročena z Ryanom Reynoldsom, ki z Blake Lively 
pričakuje prav tako prvega otroka. Par novice še ni potrdil.

Scarlett se je skrivaj poročila

Nekdanja članica skupine The Spice 
Girls Mel B. je priznala, da je pred leti 
imela razmerje z materjo hčerine sošol-
ke. »Štiri leta sem bila v razmerju z žen-
sko, toda sedaj sem že sedem let srečno 
poročena. On je čudovit moški,« je bila 

direktna Melanie Brown (39), ki je poročena s filmskim 
producentom Stephenom Belafontejem. Brownova ima 
sicer dva otroka z Eddijem Murphyjem in enega iz zakona 
z Jimmyjem Gulzarjem.

Nekdanja Spajsica je imela partnerko

Kontroverzna pevka Lady Gaga (28) je 
spregovorila o novem singlu z naslovom 
Swine. Gaga pravi, da pesem izhaja iz 
travmatične izkušnje iz otroštva. »Pesem 
govori o posilstvu, o nemoralnem poče-
tju. V sebi sem imela ogromno bolečine, 

jeze, strasti, kar sem morala sprostiti,« je povedala pevka, 
ki pravi, da jo je na katoliški šoli, ki jo je obiskovala kot 
deklica, zlorabil dvajset let starejši moški. Po vseh škan-
dalih v zvezi s posilstvi zadnje čase se sprašujemo, če ne 
gre mogoče le za samopromocijo.

Je bila Lady Gaga zares posiljena?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

S
rečna hiša v Lukovi-
ci pri Domžalah je 
že pred časom dobi-
la prve ambasador-
je, ki so podprli nje-

no vizijo in dober namen. Pro-
jektu so se pridružili: glasbe-
nice Jadranka Juras, Tinkara 
Kovač, Urška Majdič, članice 
ansambla Skrivnostnice, telo-
vadec Mitja Petkovšek, Mojca 
Rode in stand up komik Boš-
tjan Gorenc - Pižama. Podpo-
ro so izkazali tudi humani-
tarni Slovenci, uradno pa je 
hiša svoja vrata odprla konec 
novembra. Njen osnovni 

namen je zagotavljanje pri-
jaznega prostora otrokom, ki 
bo s prav posebno igralnico 
in učnim prostorom ter učno 
pomočjo zagotavljal lokalno 
veselje. Projekti in dejavnos-
ti Srečne hiše pa bodo narav-
nani tako lokalno kot global-
no. Ob odprtju smo si lahko 
ogledali tudi razstavo risbic in 
pisem Lokalno veselje za glo-
balno srečo, ki bo na ogled do 
februarja 2015. Rebeka je pri-
sotne ogrela z glasbo, Piža-
ma nasmejal s prav posebni-
mi pravljicami. Sama ideja za 
hišo pa se je porodila Alenki 
Žumbar Klopčič in z mislijo o 
boljšem jutri je povezala ena-
ko misleče.

In ko smo že pri veselih 
in srečnih otrocih: nedavno 
smo Slovenci dobili naj smr-
kljo 2014, Piko Kovač, ki je 
doma iz Brezovice. Za naziv 
pa se je potegovalo kar nekaj 
simpatičnih 'smrkelj ' tudi z 
Gorenjske: Manca Oražem iz 
Stahovice, Tia Grbič iz Žiro-
vnice, Manca Capuder iz 
Domžal in Nina Marčeta iz 
Kranja. Dve sta bili zelo uspe-
šni: Manca Oražem je posta-
la prva spremljevalka, preje-
la pa je tudi nagrado za naj-
glasnejše občinstvo; Manca 
Capuder pa je dobila naziv 
'naj net smrklje'. 

December je široko odprl 
vrata v svet svojega veselja 

tudi na Bledu. Best Western 
Premier Hotel Lovec je v 
soboto dopoldne gostil dela-
vnico izdelovanja adventnih 
venčkov, kjer so udeležen-
ci ustvarjali iz naravnega 
materiala, nabranega zele-
nja. Obisk je bil dober, San-
ja Ožegovič in Meta Repinc 
Mulej pa sta skrbeli za 
ustvarjalce. V nadaljevanju 
pa ste lahko na terasi Lovca 
okušali različne dobrote pro-
jekta Okusi Bleda, kjer so se 
tokrat predstavile jedi, ki se 
dobro združujejo s pivom. 
Recimo piščančje perutnič-
ke. Podobno 'sladkanje' pa 
na terasi blejske Kavarne 
Park pripravljajo že jutri.

Srečna hiša
Smeh in radost sta doma v Srečni hiši, ki je v petek, 28. novembra, prvič sprejela množico nasmejanih 
obrazov. Med kandidatkami za naj smrkljo 2014 je bila Gorenjska dobro zastopana, delavnica adventnih 
venčkov v Lovcu obiskana, kulinarične stojnice z Okusi Bleda pa so bile ravno tako uspešne.

Stand up komik Boštjan Gorenc - Pižama je ob odprtju 
Srečne hiše v Lukovici s svojim pripovedovanjem posebnih 
pravljic nasmejal otroke. / Foto: arhiv dogodka (Barbara Reya)

Alenka Žumbar Klopčič je povezala skupino krasnih ljudi ter 
jih usmerila na skupno pot ukrepanja pri odpravljanju ali pa 
vsaj zmanjševanju takšnih in drugačnih stisk. 

Letošnje naj smrklje: prva spremljevalka Manca Oražem 
iz Stahovice, druga Vida Milivojša iz Ljubljane, naj smrklja 
2014 Pika Kovač iz Brezovice in Manca Capuder iz Domžal 

Sobotna adventna delavnica je poleg povabljenih privabila 
precej ustvarjalcev, med njimi tudi otrok. Izdelava venčkov 
je zahtevala kar nekaj iznajdljivosti in izvirnosti. / Foto: AB

Tik pred začetkom sobotnega projekta Okusi Bleda: Ramiza 
Mitrović, Matevž Strajnar in Petra Čuk / Foto: AB

Predstavnika hotela Jelovica na Bledu Bogdan Deželak, 
vodja gostinstva, in kuhar Dušan Bundalo / Foto: AB

Nino in Karin lahko srečamo pri Lectarju v Radovljici. 
Obema je še vedno skupen priimek Andrejaš, ko pa sta 
se omožili, je vsaka dodala še en priimek: Jurejevčič 
in Peternel. Prijazni in v simpatičnih oblekah, ki tudi 
gostom narišejo nasmeh na obraz. / Foto: AB 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez   Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
DECEMBRSKI ZAGREB: 16. 12.; SILVESTROVANJE MADŽARSKE 
TOPLICE ALI TERME TUHELJ: 30. 12. 2014–2. 1. 2015; BANJA 
VRUĆICA: AKCIJA 8.–15. 12; RADENCI Z BOŽIČNO VASJO BANOVCI: 
26.–28. 12.; AVTOBUSI: 52-,56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Miklavževanja
Škofja Loka – V ponedeljek, 8. decembra, se bo ob 17. uri na 
Osnovni šoli začelo Miklavževanje.

Jesenice – Zavod za šport – Mladinski center Jesenice in Gle-
dališče Toneta Čufarja Jesenice vabijo otroke in starše, da se 
jim danes, v petek, 5. decembra, ob 17. uri pridružijo v dvo-
rani Kina Železar na Veselem miklavževanju. Vstopnine ni.

Dovje – V Kulturnem domu Dovje bo danes, v petek, 5. 
decembra, ob 16. uri obisk sv. Miklavža in igrica za otroke.

Dan godle v Šenčurju
Šenčur – Turistično društvo Šenčur prihodnjo soboto, 13. 
decembra, vabi na Dan godle. Godlo s krompirjem v obli-
cah, ki je šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili 
med 10. in 15. uro v klubski sobi Turističnega društva Šenčur 
(nad okrepčevalnico Alo Alo).

Večerni klepet z Damjanom Jensterlom
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled bo danes, v petek, 5. 
decembra, ob 19.30 v okviru prireditve Obrazi Bleda večerni 
klepet s pesnikom in arhitektom Damjanom Jensterletom.

Mateja Rant

Žiri – Iztočnica za pogovor 
s 86-letno tekačico Heleno 
Žigon, ki ga je vodila Mile-
na Miklavčič, je bila knjiga 
Bela dama, roman v 42 tisoč 
korakih. Gostja večera je bila 
zato poleg Helene Žigon 
tudi avtorica knjige Jasmina 
Kozina Praprotnik. Helena 
Žigon je priznala, da sicer ni 
pogosto prisotna na predsta-
vitvah knjige o sebi, a v Žireh 
je naredila izjemo zaradi 
svojih žirovskih korenin. 
¹Č eprav sem od tu odnesla 
le svojo žirovsko trmo,“ se 
je posmejala. Rojena je bila 
namreč na Selu pri Žireh, a 
že pri starosti dveh mesecev 
je prišel ponjo oče, jo nekako 
privezal na motor in odpel-
jal, tako da je potem odraš-
čala ob mačehi. Tudi to jo je 
zaznamovalo, je priznala, da 
že vse življenje teče. »Še pre-
den sem kam šla, sem mora-
la biti nazaj,« je ironično pri-
stavila. Jasmina Kozina Pra-
protnik jo je označila za žen-
sko akcije: »Ker je hitra, je 
sploh lahko počela v življen-
ju vse, kar je.«

Helena Žigon se je svo-
jega prvega uradnega teka 
udeležila leta 1946 v Tivoliju 

na prigovarjanje kolegic iz 
službe. Tekla je v krilu in 
v cilj pritekla prva. Potem 
si je kupila opremo in se s 
tekom začela resneje ukvar-
jati. A takrat to ni bilo obi-
čajno početje za ženske, je 
priznala. Ženske tudi niso 
tekle na daljših progah, se 
spominja, ampak so recimo 
v Beogradu za ženske pri-
pravili zgolj dvokilometrs-
ki tek. »Spraševala sem se, 
ali je za to sploh vredno iti 
v Beograd,« se je nasmejala. 

Danes je Helena Žigon pos-
tala simbol Ljubljanskih 
maratonov, kot jo je ozna-
čila Milena Miklavčič, saj 
se je udeležila vseh dos-
lej. Tudi letos, čeprav si je 
tokrat izbrala krajšo, deset-
kilometrsko progo. »Zdaj 
ne bom več tekmovala, tekla 
bom le še zase,« je pojasni-
la in dodala, da vedno odne-
ha, ko se prednjo postavi 
»zid«. Želi namreč, da bi ji 
tek tudi v prihodnje pred-
stavljal užitek. »Ko tečem, 

ne razmišljam o ničemer, le 
uživam v teku.«  Nič manj 
posebna kot glavna junakin-
ja knjige pa ni niti njena avto-
rica Jasmina Kozina Prap-
rotnik, je poudarila Mile-
na Miklavčič. Antropologi-
nja in kulturologinja Jasmi-
na Kozina Praprotnik je tudi 
sama tekačica, ki je štiri dni 
po predvidenem roku poro-
da pretekla polovičko Ljub-
ljanskega maratona. K pisa-
nju knjige so jo spodbudile 
besede Helene Žigon, ko je 
nekoč na novinarjevo vpra-
šanje, ali bodo kdaj o njej 
napisali knjigo, odgovorila z 
»nikoli«. Zato se je odločila, 
da jo bo napisala kar sama. 
Osnova za knjigo je nasta-
la na 21-kilometrskem istr-
skem maratonu, ki je pote-
kal ravno na Helenin 86. roj-
stni dan, 13. aprila. Zgodba 
je tako nastajala med tekom. 
»Želela sem, da bralec teče 
z njo, vse do prvega male-
ga piva, ki si ga privošči po 
teku,« je razložila Jasmina 
Kozina Praprotnik. Helena 
Žigon pa je za konec postre-
gla še z nasvetom za dolgo in 
zdravo življenje: »Vsak naj 
se vsaj pol ure na dan posve-
ti samo sebi.« In najbolje je, 
še meni, da gre ven v naravo.

Iz Žirov odnesla le žirovsko trmo
V galeriji DPD Svoboda v Žireh so v ponedeljek pripravili pogovorni večer z naslovom Tek je moje 
življenje, na katerem so gostili tekačico Heleno Žigon.

V galeriji DPD Svoboda so pripravili pogovorni večer, na 
katerem so gostili 86-letno tekačico Heleno Žigon.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Sredstva, zbrana z 
dobrodelno dražbo, bodo 
namenili za pomoč socialno 
ogroženim otrokom, ki obis-
kujejo vse tri tržiške osnovne 
šole in Glasbeno šolo Tržič. 
Otrokom bodo omogočili pla-
čilo malic in kosil ter krili stro-
ške udeležbe v šoli v naravi, 
na šolskih ekskurzijah, v glas-
beni šoli pa bodo pokrili šol-
nino svoji izjemno nadarje-
ni učenki. Direktorica Tržiš-
kega muzeja Jana Babšek se 
je zahvalila najprej vsem, ki 
so brezplačno spekli pecivo, 
članicam Društva podežel-
skih žena Svit Tržič, Mestni 
kavarni, Slaščičarstvu Cerko-
vnik, Slaščičarstvu Ma-ja Pod-
ljubelj in posameznikom. 
»Tako bomo vsi skupaj nare-
dili nekaj dobrega za tržiške 
otroke,« je dejala Jana Babšek 
in poudarila, da se v življen-
ju seštevajo že majhne spre-
membe. »Na tej dobrodelni 
dražbi sodelujemo že vsa tri 
leta in se zelo rade odzove-
mo. Tokrat smo spekle štiri 

hlebe kruha, 25 škatel piško-
tov, orehovo in pehtranovo 
potico,« sta v imenu enajst-
ih članic Društva podeželskih 
žena Svit, ki so pripravile dob-
rote, povedali podpredsedni-
ca društva Marinka Damjan 
in članica Marija Kavar. 

Polno Pollakovo dvorano 
v Tržiškem muzeju sta poz-
dravila Tea Gasser v ime-
nu Lions kluba Bled Golf 
in tržiški župan Borut Sajo-
vic. Licitacija, ki jo je vodil 
David Ahačič, se je začela 
in že prvo pekovsko pecivo v 

podobi Miklavža je doseglo 
od izklicnih treh evrov kon-
čno ceno osemnajst evrov. 
Celoten izkupiček torkove-
ga dobrodelnega dogodka je 
1717 evrov, najvišjo ceno, kar 
70 evrov, pa je dosegla pehtra-
nova potica. 

Dobrodelna dražba slaščic
Tržiški muzej je v sodelovanju z Lions klubom Bled Golf pripravil dobrodelno dražbo slaščic. Največ so 
bili udeleženci licitacije pripravljeni plačati za pehtranovo potico. 

Licitacija, ki jo je vodil David Ahačič, se je začela in tudi zaključila uspešno. / Foto: Luka Rener

Mateja Rant

Kranj – V Šolskem centru Kranj 
si je do 18. decembra mogo-
če ogledati fotografsko razsta-
vo Ujeti trenutki avtorja Ale-
ša Hlasteca. Gre za eno redkih 
samostojnih fotografskih raz-
stav v Sloveniji, na kateri svo-
je fotografije razstavlja oseba 

z motnjo v duševnem razvoju. 
Aleš Hlastec je uporabnik Var-
stveno delovnega centra INCE 
Mengeš in stanovalec bivalne 
enote Naša Hiša. To je njego-
va prva samostojna razstava, 
na fotografijah pa je ujel moti-
ve iz narave – sončni vzhod in 
zahod, gore, pokrajino, v žled 
ujete cvetove dreves ...

Ujeti trenutki v Šolskem 
centru Kranj

Aleš Hlastec z Vladko Pacek, v. d. direktorice VDC INCE 
Mengeš, in Simono Tičar, vodjo bivalne enote Naša Hiša

Brdo pri Lukovici – Čebelarska zveza Slovenije bo danes, v 
petek, pripravila v Čebelarskem centru na Brdu pri Lukovi-
ci tradicionalni Dan čebelarskega turizma. Predstavili bodo 
dobre primere čebelarskega turizma, čebelarski turizem kot 
dopolnilno dejavnost na kmetiji, nove spletne strani in pomen 
povezovanja med ponudniki čebelarskega turizma. Podelili 
bodo priznanja certificiranim čebelarstvom, ki se ukvarjajo s 
turizmom, in priznanja za Slovenski čebelnjak, razglasili pa 
bodo tudi rezultate natečajev Čebelam najbolj prijazne občine 
in Zlati medenjak.

Dan čebelarskega turizma
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14004753

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990  
 14004734

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini, tel.: 040/887-425 
 14004660

V KRANJU oddam opremljeno 
stanovanje s posebnim vhodom in 
parkiriščem, tel.: 041/715-148 
 14004688

DVOSOBNO stanovanje v Dvorjah pri 
Cerkljah, tel.: 040/650-652 
 14004685

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo v Novem mestu na 
čudoviti lokaciji, tel.: 040/834-563 
 14004739

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, ogrevan, 5 vstopnic za 
kopanje, Terme Olimija – akcija v 
decembru, tel.: 030/619-628 
 
 14004738

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 14004650

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 14004243

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14004672

PRODAM

CITROËN Berlingo, let. 2011, 1.6 HDI, 
nebesno modre barve, 1. last., 42.000 
km, 10.700 EUR, tel.: 041/816-528  
 14004700

HYUNDAI I 20 1.2, 5 vrat, vsa oprema, 
bencin, letnik 2010, prev. 140.231 
km, tel.: 030/313-378 
 14004674

TOYOTA Yaris, rdeče barve, letnik 
2009 
 14004707

KUPIM

RABLJEN avto, sem resen kupec, tel.: 
070/410-214  
 14004675

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina II, 71,14 m2, 3-sobno v iii. 
nadstropju, zgrajeno l. 2004, ogrevanje 
CK, balkon, klet, dvigala ni. ZK urejeno. 
Vseljivo takoj, prodamo. Cena 117.000,00 
EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v ii. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalni-
co, streha, fasada. CK na olje, balkona ni, 
klet. K stanovanju pripada še del vrta. ZK 
urejeno. Možnost menjave za manjše sta-
novanje z balkonom, prodamo. Cena 
139.900,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, 3-sobno, ii. nadstr., v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno. Cena 92.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v i. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
ni prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon,CK na plin, prodamo. Cena 
46.000,00 EUR.
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na gogalovi 
ulici v Kranju oddamo garažo z elektriko v 
velikosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 
EUR/mesečno + stroški. Mesečna najem-
nina se plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice gorenj-
skega odreda in gubčeve ulice) prodamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
2014. Cena pokritega parkirnega mesta 
znaša 9.400,00 EUR, nepokritega pa 
6.600,00 EUR z DDV-jem in vključenim 
daljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garaž-
ne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvis-
no od porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, i. nadstr., 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 – 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.
HIŠE – PRODAMO
Britof, naselje Voge, 159 m2, samostoj-
na, zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča, v 
visokopritlični hiši tlorisa 18,80 m x 15 m, 
zgrajeni do iii. gradbene faze, so 4 trisob-
na stanovanja, dve v pritličju izmere 159 
m2 (klet 19 m2) in 146 m2 (klet 15 m2) in 
dve v mansardi izmere 155 m2 (klet 21 
m2) in 157 m2 (klet 11 m2), pritlični stano-
vanji imata odprto teraso izmere 26 m2, v 
mansardi pa je loža 6 m2, vsako stanova-
nje ima dve parkirni mesti, cena 
298.000,00 EUR (brez DDV).
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen prek sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2 . 
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 97. kroga – 3. 
decembra 2014

1, 5, 6, 9, 13, 15, 39 in 33

loto PlUs:
9, 10, 14, 24, 25, 36, 38 

in 31

lotko:
1 6 2 8 4 2

sklad 98. kroga za sedmico: 
250.000 EUR

sklad 98. kroga za PlUs: 
435.000 EUR

sklad 98. kroga za lotka: 
150.000 EUR  

LOTO

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Gledališče Unikat  
     PRAVLJIČNA URA BABICE PRA        

  Petek, 5.december 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovna skupina Bobek  
MIŠJE ZGODBE 

Sobota, 6. december 2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

oBVEsTila

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – V torek, 9. decembra, bo ob 17. uri v Zdravstvenem 
domu Tržič srečanje onkoloških bolnikov.

Srečanje pogovorne skupine Deteljica
Tržič – V sredo, 10. decembra, bo ob 10. uri v Domu Petra 
Uzarja srečanje pogovorne skupine Deteljica. Vabi Medge-
neracijsko društvo Z roko v roki Kranj.

Strokovno srečanje diplomantov
Kranj – V Klubu diplomantov Višje strokovne šole Šolskega 
centra Kranj so pripravili strokovno srečanje diplomantov, 
ki bo v četrtek, 11. decembra, ob 18. uri v predavalnici 289 
na Kidričevi cesti 55. Osrednja gostja srečanja bo dr. Joži-
ca Rejec, predsednica uprave Domel Holdinga, d. d., ki 
bo predstavila celosten razvoj Domela. Strokovne vsebine 
bodo v nadaljevanju predstavili še diplomanti VSŠ, zaposle-
ni v podjetju Domel, d. o. o.

Uresničite svoje podjetniške želje
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v sode-
lovanju z Društvom vseživljenjsko učenje vabi na delavnico 
Uresničite vaše podjetniške želje v praksi. To bo prva v sklo-
pu treh delavnic za pomoč pri začetku in razvoju poslov-
no-podjetniških idej. Potekala bo v ponedeljek, 8. decembra, 
ob 18. uri v Medgeneracijskem centru Kranj (Cesta talcev 7). 
Udeležba na delavnici je brezplačna, več informacij in prija-
ve po tel.: 04 257 88 26, GSM: 040 733 344 (Vlasta), www.
ctrp-kranj.si ali vlasta.jursak@ctrp-kranj.si.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju. Naslednje sreča-
nje bodo imeli v ponedeljek, 8. decembra, ob 18. uri v pros-
torih Osnovne šole Simona Jenka Kranj Center, Komenskega 
2 – nasproti Prešernovega gaja. Dodatne informacije dobite 
po telefonu 040 276 103.

KoNCERTi

Ob prvi obletnici blagoslovitve orgel
Zgornje Pirniče – Ob prvi obletnici blagoslovitve orgel v žup-
nijski cerkvi Marije Vnebovzete v Zgornjih Pirničah župnija 
Pirniče vabi na slavnostni dobrodelni koncert, ki bo v nede-
ljo, 7. decembra, ob 17. uri. Nastopila bosta organist Tone 
Potočnik in sopranistka Francka Šenk.

Koncert Pertetuum Jazzile
Bled – Drsalci Drsalnega društva Labod Bled so v goste spet 
povabili svoje prijatelje – Perpetuum Jazzile. Koncertu lah-
ko prisluhnete v torek, 9. decembra, ob 19.30 v Festivalni 
dvorani Bled ter z nakupom vstopnice pomagate, da bodo 
drsalci lahko še naprej nemoteno trenirali in vas z rezultati 
razveseljevali tudi v prihodnje.

Tradicionalni Miklavžev dobrodelni koncert
Bohinjska Bistrica – Kulturno društvo Bohinj vabi danes, 
v petek, 5. decembra, ob 19.30 na tradicionalni Miklavžev 
dobrodelni koncert. Nastopili bodo zbori, glasbeniki in soli-
sti iz vsega Bohinja z gosti. Zbrana sredstva bodo podarili 
Štefanu za operacijo v ZDA.

RaZsTaVE

Razstava jaslic
Preddvor – TIC Preddvor vabi na ogled in udeležbo na 
razstavi jaslic, ki bo potekala od 21. decembra naprej v 
njihovih prostorih. K razstavi vabijo vse, ki bi radi poka-
zali svojo mojstrovino – jaslice so lahko velike, majhne, 
stare ali pravkar narejene. Prinesete jih lahko od sobote, 
13. decembra, dalje.

PREDsTaVE

Trije vaški svétniki
Bled – Gledališčniki Kulturnega društva Bohinjska Bela so 
v goste povabili zamejske Slovence iz Italije – gledališko 
skupino Prosvetnega društva Štandrež. Njihovo komedijo 
Trije vaški svétniki si lahko ogledate v Festivalni dvorani na 
Bledu v soboto, 13. decembra, ob 19. uri. Predstava sodi v 
okvir gledališkega abonmaja Kulturnega društva Bohinjska 
Bela.

Osvetlitev praznične jelke
Dovje – Pred Hišo Pr©  Katr se bo jutri, v soboto, 6. decembra, 
ob 18. uri začelo osvetljevanje praznične jelke.

Rojstni dan Domače vasi
Kranj – Jutri, v soboto, 6. decembra, bo pokrita tržnica 
Domača vas praznovala 3. rojstni dan. Ob 10. uri bo rajanje s 
Piko Nogavičko in njenim konjem, ob 11. uri bo v spremstvu 
angelčkov in parkeljnov na obisk prišel Miklavž, ob 11.30 pa 
boste lahko poskusili rojstnodnevno torto.

Jubileja folklornih skupin
Bohinjska Bistrica – Jutri, v soboto, 6. decembra, se bo ob 
19.30 v Kulturnem domu Joža Ažmana začela prireditev S 
KD v veseli december, ki bo obarvana s praznovanjem oblet-
nic – 30-letnice otroške in 60-letnice odrasle folklorne sku-
pine. Nastopile bodo tudi pevke Ženskega pevskega zbora 
in Triglavske rož© ce.

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bodo v ponedeljek, 8. decem-
bra, nemške urice za zaključeno skupino ob 16. uri, v torek, 9. 
decembra, angleške urice za zaključeno skupino ob 16. uri, v 
sredo, 10. decembra, ustvarjalna delavnica Magnetki iz fimo 
mase ob 17. uri, v četrtek, 11. decembra, ura pravljic ob 17. uri 
in v petek, 12. decembra, Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Sovodenj – Danes, v petek, 5. decembra, lahko otroci v knjiž-
nici ob 17. uri prisluhnejo Pravljici o svetem Miklavžu.

Škofja Loka – Na mladinskem oddelku knjižnice lahko otroci 
v torek, 9. decembra, ob 17.30 prisluhnejo pravljici Pravljična 
zima.

Bled – Pravljica in ustvarjalna delavnica Nasmejani snežaki 
se bo v blejski knjižnici začela danes, v petek, 5. decembra, 
ob 17. uri.

PREDaVaNja

Odrasli, soustvarjalci otrokove prihodnosti
Kranj – V Avli Mestne občine Kranj bo v ponedeljek, 8. 
decembra, ob 17. uri predavanje mednarodno priznanega 
predavatelja Godija Kellerja z naslovom Odrasli, soustvarjal-
ci otrokove prihodnosti.

Proučevanje Svetega pisma 

Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 6. decembra, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo O grešnih svetnikih in svetih grešnikih. Pogo-
vor bo povezoval Zmago Godina. Vstopnine ni.

Pot najine rasti v veri
Kranj – Odbor za družino in DKPS OS Kranj vabita preda-
vanje zakoncev Pavle in Paula Tootill z naslovom Pot najine 
rasti v veri. Predavanje bo v petek, 12. decembra, ob 19. uri v 
dvorani župnišča, Tavčarjeva 43.

Politika in filozofija: zakaj smo, kjer smo
Radovljica – V radovljiški knjižnici bo danes, v petek, 5. 
decembra, ob 18. uri Simon Habjan razmišljal, kaj nas je 
pripeljalo do sedanjega stanja in kakšne so naše opcije za 
prihodnost.

Ko žena odide v varno hišo
Radovljica – V ponedeljek, 8. decembra, bodo ob 19.30 svoje 
izkušnje z varno hišo predstavile strokovne delavke Društva 
za pomoč ženskam in otrokom žrtvam nasilja.

S psom po severni Španiji na konec sveta
Železniki – Potopisno predavanje Camino de Compostela – 
S psom po severni Španiji na konec sveta bo v Kulturnem 
domu v Železnikih v nedeljo, 7. decembra, ob 17. uri. Pre-
davateljica Nika Weiffenbach in njen pes Vili bosta zbrane 
popeljala po 1000 km dolgi poti.
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V knjigi je 
zbranih okoli 
100 receptov 
za kruh za vsako 
priložnost. 
Poleg klasične 
peke kruha 
v pečici
predstavlja 
tudi peko 
v kruhomatu., 
ki pa ga po želji 
lahko uporabite 
tudi samo za 
mesenje testa. 
V knjigi boste 
našli kar nekaj 
receptov za kruh 
brez glutena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

1050
EUR

ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedek in tast

Ivan Jenko
iz Vašce

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, vaščanom, sodelavcem in znancem, ki ste nam v teh težkih 
trenut kih pomagali, nam stali ob strani, izrekli sožalje, darovali 
sveče, cvetje, svete maše ter denarno pomoč. Posebno zahvalo 
izrekamo g. župniku Stanislavu Gradišku in g. župniku Janezu 
Jenku ter pogrebni službi Jerič.
Še enkrat hvala vsem in vsakomur posebej.

Žalujoči vsi njegovi

IŠČEM

VOZILO v okvari ali poškodovano. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23 a, tel.: 031/629-504 
 14004663

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME M + S, 13 » in  14 » in platišča 
za razne avte, ugodno, tel.: 041/722-
625  
 14004487

SNEŽNE verige, več dimenzij, nove, in 
snemljivo vlečno kljuko z A testom za R 
Clio Storia, tel.: 041/276-485  
 14004730

TEHNIKA
PRODAM

RADIO omarico Riz 604 UKW, z 
gramofonom Elac, z nastavkom za 10 
plošč (1962), tel.: 041/993-773 
 14004727

STROJI IN ORODJA
PRODAM

APARAT za varjenje železa, tel.: 
04/20-41-431, 051/381-853 
 14004750

ŠTOS mašina, phalni stroj 200 mm  - 
hoda, močnejše izdelave, tel.: 04/58-
74-030, 041/761-138 14004717

KUPIM

RABLJENE vilice za viličar, tel.: 
041/214-500 14004720

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BOROVE colarice, naravnih oblin, 
omaklane, za strope, ograje, stenske 
obloge, tel.: 051/649-793 
 14004726

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
–12 m (tudi neobeljene) – 031/33-99-
28 ter smrekovo in bukovo hlodovino 
– 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES, d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 
 14004661

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, 041/718-019  
                                               14004665

BUKOVE goli in mešana drva z 
dostavo, ugodno, tel.: 040/211-346 
 14004686

DRVA suha, bukova, hrastova, 
mešana, 50, 45, 40 EUR/m3, plohi 
5 cm, smrekovi 1 m3, hrastovi, 1 m3, 
suhi, tel.: 031/426-469  
 14004495

HLODOVINO macesna in suha bukova 
drva, tel.: 041/734-112  
 14004710

PELETI Red Devil, briketi drva, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-
313 
 14004588

PO UGODNI ceni prodam lesne 
brikete za kurjavo, tel.: 040/887-425 
 14004610

SUHA bukova drva, Poljanska dolina, in 
goli tudi smrekov opaž, tel.: 041/642-
257  
 14004698

SUHA, mešana drva in kupim brejo 
telico ali mlado kravo simentalko, tel.: 
041/481-588 14004744

UGODNO prodam suha bukova drva, 
tel.: 051/262-579 14004691

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJSKE elemente Gorenje, tuš 
kad 80 x 80, cevi za zračnik s kapami 
2 m, fi 12.5 cm, tel.: 041/858-149  
 14004701

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

POMIVALNI stroj Bosch za 12 
pogrinjkov, plinsko 10-kg bombo, 
radiator Jugoterm 80 x 90, tel.: 
041/858-149 
 14004702

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

2 NOVA kolektorja IMP, tip SSE 87/2, 
tel.: 040/287-707 14004695

2 PEČI na kurilno olje Wamsler, tel.: 
031/722-113 14004740

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ELEKTRIČNO kolo na baterije, tel.: 
040/257-446 14004703

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 14004670

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

PO simbolični ceni prodam ženski 
plašč nutrija, št. 42, tel.: 04/59-61-
188 14004733

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI avtosedež Brevi, ugodno, 
tel.: 041/608-779 14004709

OTROŠKI voziček, modre barve, tel.: 
068/138-796 14004723

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED VIDA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR, v Optiki 
Aleksandra v Qlandii. Tel. 04 234 234 
2, www.optika-aleksandra.si 14004667

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-51-223, 
051/601-821 14004719

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

120-LITRSKI kotel in nerjav. jekla za 
kuhanje krme in traktorski cepilec drv 
- sveder, tel.: 040/235-738 14004714

NAKLADALKO Sip - 25/6, puhalnik 
Tajfun s cevmi, cepilec na sveder, tel.: 
041/481-588 14004743

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko 
neizpravno, tel.: 040/846-453 
 14004716

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
slabšem stanju, tel.: 031/500-933 
 14004679

TRAKTOR do 50 km in kiper prikolico, 
tel.: 031/220-731  
 14004715

TRAKTOR, lahko Zetor, Deutz, 
Ursus, IMT, Univerzale, Store ali 
TV in kiperprikolico Tehnostroj, tel.: 
031/851-485 
 14004677

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14004658

TRAKTORSKI nakladač za gnoj 
in trosilec hlevskega gnoja, tel.: 
041/265-020 
 14004721

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 14004692

JEDILNI krompir in krompir za krmo, 
Škofja Loka, tel.: 041/857-703 
 14004697

KRMILNI krompir, ugodno, tel.: 
041/204-496 14004713

KRMILNI krompir, cena 0,10 EUR/
kg, cca 500 kg, tel.: 01/83-42-343, 
okolica Komende 14004725

KRMNI krompir in krmno peso, tel.: 
04/23-11-582 
 14004699

KROMPIR, krmni in jedilni, tel.: 
041/416-241 
 14004749

KVALITETEN rdeč in bel jedilni 
krompir za ozimnico, možna dostava, 
tel.: 031/393-886 14004689

NEŠKROPLJENA  jabolka iz 
starodebelnih dreves za ozimnico, tel.: 
04/53-15-802  
 14004732

RUMENO korenje, česen, zelje, 
krmno peso, krmni in jedilni krompir, 
tel.: 041/549-713 
 14004684

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1,5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1,10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 
 14004659

VINO, cviček iz srca Dolenjske. 
Naročilo pripeljem na dom, tel.: 
031/386-848 14004754

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

1 MESEC stare ČB bikce, tel.: 
041/811-910 
 14004741

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
041/970-770 14004711

14 DNI starega bikca simentalca, tel.: 
041/844-502 14004752

2 ZAJCA orjaka za pleme, tel.: 04/59-
57-281, 031/618-045  
 14004736

BIKA in telico, strara dobro leto, tel.: 
041/585-986 14004718

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
041/506-183 
 14004728

ČB BIKCA, starega 3 tedne, tel.: 
041/254-711 14004742

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979 
 14004644

KRAVO simentalko s teletom in telico 
simentalko, težko 400 kg, tel.: 04/25-
51-457  
 14004694

KRAVO, staro štiri leta za meso, teža 
cca 550 kg, tel.: 031/572-659 
 14004729

KRAVO simentalko, visoko brejo, 
dobro mlekarico, tel.: 041/275-447 
 14004737

LS BIKCA za rejo, star 5 mesecev, tel.: 
031/751-382  
 14004708

OVNA za zakol ali nadaljnjo rejo, star 2 
leti, možen zakol, tel.: 040/807-803  
 14004696

PRAŠIČA za zakol, tel.: 04/25-22-
572 
 14004687

PRAŠIČA za zakol, tel.: 041/254-571  
 14004724

PRAŠIČA, težkega 150 kg, krmljen z 
domačo krmo, tel.: 04/57-25-042, 
040/610-958 
 14004747

PRAŠIČA za zakol, domača krmna, 
tel.: 041/378-771 14004748

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega med 
300 in 400 kg, tel.: 031/387-021 
 14004745

OVNA, tel.: 068/121-651 14004705

PODARIM

AMERIŠKE prašiče, stare 3 mesece, 
Bohinj, tel.: 04/57-23-353, 031/591-
399  
 14004690

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljiva – Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 14004731

MESO bika, mesni tip, krmljen 
popolnoma brez silosa ali krmil, bo v 
soboto in nedeljo, 7. 12., tel.: 40/845-
860  
 14004712

MESO mladega bika po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 
 14004746

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 14004511

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhar-picopek. Igor Logar, 
s. p., Hotemaže 3a, Preddvor, tel.: 
041/335-979, 041/369-051 
 14004706

IŠČEM

GLASBENI »Duo« išče delo za 
silvestrovanje in druge priložnosti, tel.: 
031/595-163  
 14004349

DUO Rolo išče delo na zabavah, 
porokah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355  
 14004521

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,  
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
                                               14004666

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela – z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, 041/222-741  
 14004669

BELJENJE in prenova stanovanj, 
barvanje napuščev in fasad z dvigali 
do višine 25 m. Brezplačen ogled in 
svetovanje. Akcija: do 20 % popusta 
v nov. in dec. Sandi Ferlan, s.p., C. 
talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 
 14003764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, 041/989-987 
 14004668

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 
 14004613

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 
 14004214

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378  
                                                14004671

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE hiške za jasli in adventne 
venčke za na vrata, tel.: 041/202-
089 
 14004693

DESNI štedilnik na trda goriva in nekaj 
starega orodja, značk in starih knjig, 
tel.: 031/725-437 
 14004704

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 041/242-375  
 14004735

NOVE, doma narejene sanke, 
velikosti 120 cm, tel.: 04/53-36-269, 
031/207-892  
 14004722

UGODNO prodam biserno kopel, 
radiator, košare, asparaguse, rože, 
tel.: 070/280-706, 031/228-235 
 
 14004751

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Anketa

Nina Kostevc, Kranj:

»Obisk Miklavža pospremi-
jo tudi parklji, ki hudomušno 
požugajo porednim otro-
kom, sama pa sem bila lani 
v vlogi angelčka, ki potolaži 
otroke z nasmehom in slad-
kimi priboljški.«

Gaber Šegš, Kranj:

»Zdi se mi lepo, da se tudi pri 
nas ob Miklavžu še ohranja 
običaj obdarovanja ter srčnih 
pozornosti, ko otroci prejme-
jo suho sadje in mandarine, 
najpridnejši pa tudi © darilno 
pisemsko ovojnico© .«

Shpresa Mazreku, Strahinj:

»Sv. Nikolaja v naši družini 
sicer ne praznujemo, se pa 
razveselimo prazničnega 
časa © veselega decembra© , ki 
ga preživljamo predvsem z 
družino in prijatelji.«

Melisa Bajc, Stražišče:

»Prihod Miklavža prinaša 
med nas praznično vzdušje, 
polno iskrivih nasmehov, 
darov, ki jih podarimo naj-
bližjim, pa tudi kulinaričnih 
dobrot.«

Samo Lesjak

Še nedavno je bilo miklavže-
vanje glavni obdaritveni dan 
v letu, Miklavž pa velja za 
prvega od treh © dobrih mož© , 
ki v veselem decembru obda-
rujejo najmlajše. Se prazno-
vanje ohranja še danes?

Foto: Gorazd Kavčič

Miklavževo 
obdarovanje

Gaja Kryštufek Gostiša, 
Kranj:

»Moja hčerka je sicer zaen-
krat še premajhna, da bi lahko 
napisala pismo sv. Nikolaju, 
pa vendar praznujemo ta dan 
– 6. december – v družinskem 
krogu s simboličnimi darilci.«

info@g-glas.si
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vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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1

2

Danes bo oblačno in večinoma suho. Najnižje jutranje tem-
perature bodo od –1 do 3 °C, najvišje dnevne pa od 2 do 5 °C. 
Jutri bo oblačno. Od vzhoda se bodo spet začele pojavljati 
padavine, meja sneženja se bo počasi zniževala in bo v nedeljo 
med 400 in 500 m nad morjem.

Vilma Stanovnik

Kranj – »Tu ti dam danes 
darila, a zapomni si, da vsa 
ta lepa darila nisi zaslužil. 
Pa naj bo za to leto. Ako boš 
pa v drugem še hodil z dekli
cami po vasi in kričal oko
li hiše, potem gorje ti. Tudi 
preklinjati že znaš. Ali pom
ni moje svarilo. Ako se v dru
gem letu ne poboljšaš in ne 
ubogaš, te vzamejo hudički 
...« To je del pisma, ki ga je 
takrat petletnemu Franciju 
pustil Miklavž. Prebral mu 
ga je starejši brat, sam pa si 
je pozorno ogledal slike na 
pismu in bil prepričan, da 
Miklavž misli še kako resno. 

»Dokler nisem hodil v šolo, 
sem verjel, da pridne otroke 
obdaruje Miklavž, in za tudi 
pismo, ki mi ga je pisala takra
tna gospodinjska pomočnica 
pri mojem dedu v Logatcu, 
sem verjel, da je sestavil prav 
on. Mama je pismo shranila, 
prav tako je shranila pismo, ki 
sem ga dobil naslednje leto,« 
se ob branju malce porume
nelih pisem spominja Franc 
Brus, ki ima na Miklavža veli
ko spominov. »Ko sem pis
mo omenil sosedovem fantu, 
on pa me je skušal prepričati, 
da sta Miklavž ata in mama, 
sem vzel fižolovo preklo in ga 
udaril. Za Miklavža sem se 

bil pripravljen stepsti,« sme
je pravi Franc, ki se je kas
neje vendarle moral sprijaz
niti s tem, kdo prinaša dari
la. »Doma sem gledal piško
te in ugotavljal, da je mama 
spekla prav take, kot mi jih je 
prinesel Miklavž. V začetku 
me je prepričala, da jih peče 
za Miklavža, ko pa sem šel v 
šolo, nas je bilo zbranih toli
ko, da smo družno ugotavlja
li, da sta Miklavž res mama in 
ata,« se še kako dobro spomi
nja Franc, ki ima na leta po 
drugi svetovni vojni veliko 
lepih spominov. Med njimi 

tudi spominov na Miklav
ža. »Miklavžu je vedno pisal 
starejši brat Jože, saj sam še 
nisem znal pisati. Sem mu pa 
narekoval, kaj bi rad. Enkrat 
so bile to sanke, drugič copa
te ... vedno pa smo v pehar
ju dobili suho sadje, piškote 
in seveda palico,« se spomin
ja Franc Brus, ki ima na mla
dost v Logatcu lepe spomine, 
če prav je po končanem učite
ljišču poučeval v Kočevju in 
nato v Horjulu, kjer je priča
kal tudi upokojitev. 

»Pred tremi leti me je so
proga Minka, ki je doma z 

Naklega, prepričala, da kupi
va stanovanje tukaj na Plani
ni v Kranju. Tu sicer nimam 
toliko znancev kot v Horju
lu, kjer sem bil tudi dopis
nik za lokalni časopis in so 
me skoraj vsi poznali. Prav 
tako sem se od mladega rad 
ukvarjal s fotografijo. Veliko
krat sem slikal tudi Miklavža 
in parkelj ne, ki so se mi ved
no zdeli zanimivi. Sedaj teže 
hodim in se množičnih pri
reditev ne udeležujem več. 
Imam pa veliko lepih spomi
nov, tudi spominov na Mikla
vža,« še pravi Franc Brus.

Za Miklavža se je tudi stepel
Danes 72-letni Franc Brus se še dobro spominja let, ko je nestrpno pričakoval Miklavža, hrani pa tudi 
67 let staro Miklavževo pismo.

Franc Brus še hrani pismo, ki ga je pred 67 leti dobil od Miklavža. 

Kranj – V sredo popoldne je Kranj zasijal v praznični razsvetlitvi, 
saj je župan Boštjan Trilar slovesno prižgal lučke na božičnem 
drevesu in vsem mestu. S tem je naznanil praznični decem-
ber v Kranju, ki se bo danes ob 17. uri nadaljeval s sprevodom 
Miklavža. Številni dogodki se bodo zvrstili med 17. in 30. decem-
brom, ko bo na Glavnem trgu potekal božično-novoletni sejem, 
na njem pa se bodo predstavljala različna društva. Med 17. in 
21. decembrom bo pred Prešernovim gledališčem Pravljična 
dežela. V ponedeljek, 22. decembra, bodo za božično voščilo 
poskrbeli pri Glasbeni šoli Kranj, v torek, 23. decembra, pa bo 
potekal humanitarni koncert Perpetuum Jazzile. Ob njem bodo 
v sodelovanju z Rdečim križem zbirali konzervirano hrano. V 
ponedeljek, 29. decembra, bo mesto obiskal tudi Dedek Mraz.

Kranj je praznično okrašen

Kranj je v sredo zažarel v prazničnem vzdušju. / Foto: Primož Pičulin

Sv. Duh – Jutri, 6. decembra, ob 19.30 KUD Ivan Cankar Sveti 
Duh prireja koncert Gozdovi pojejo. Prepeval bo Škofjeloški 
lovski pevski zbor, trobili rogisti Lovske družine Selca, gostje 
večera bodo Sorški orgličarji. Prireditelji občinstvu obljubljajo, 
da bodo z glasbo pričarali čudoviti svet narave, ki se v teh 
dneh malo skriva.

Gozdovi pojejo

Kranj – Pred sedmimi leti je bil v Sloveniji odprt makedonski 
konzulat s sedežem v Kranju. Makedonska vlada je avgusta 
letos sprejela sklep o zaprtju tega konzulata in o razrešitvi 
častnega konzula Janeza Bohoriča, makedonska stran pa je 
že obvestila slovensko o nameri za odprtje novega konzulata 
v Sloveniji s sedežem na Bledu. 

Makedonski konzulat iz Kranja na Bled 
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